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APRESENTACAO

Este relatério apresenta os resultados do Exame Nacional de Desempenho dos

Estudantes (ENADE) da Area de Tecnologia em Construgéo de Edificios, realizado em 2011.

O ENADE constitui um dos instrumentos do Sistema Nacional de Avaliagido da
Educacgao Superior (SINAES), sendo realizado anualmente em todo o pais. O ENADE 2011

avaliou cursos de bacharelado ou licenciatura das seguintes Areas:

Arquitetura e Urbanismo

o Artes Visuais

e Biologia

o Ciéncias Sociais

e Computacao

e Educacao Fisica

e Engenharia
Engenharia - Grupo |
Engenharia - Grupo |l
Engenharia - Grupo Il
Engenharia - Grupo IV
Engenharia - Grupo V
Engenharia - Grupo VI
Engenharia - Grupo VII
Engenharia - Grupo VIII

o Filosofia

o Fisica

o Geografia

o Historia

e Letras

o Matematica

e Musica



e Pedagogia
e Quimica

Além destes, foram também avaliados os cursos que conferem diploma de tecndlogo

nas seguintes areas:

e Tecnologia em Alimentos

e Tecnologia em Analise e Desenvolvimento de Sistemas
e Tecnologia em Automacao Industrial

e Tecnologia em Construcao de Edificios

e Tecnologia em Fabricagdo Mecanica

e Tecnologia em Gestao da Producgao Industrial
¢ Tecnologia em Manutengao Industrial

e Tecnologia em Processos Quimicos

o Tecnologia em Redes de Computadores

e Tecnologia em Saneamento Ambiental

O ENADE, parte integrante do SINAES, foi aplicado no dia 06 de novembro aos
estudantes habilitados. Tem como objetivo geral avaliar o desempenho dos estudantes em
relacdo aos conteudos programaticos previstos nas diretrizes curriculares, as habilidades e
competéncias para a atualizagdo permanente e aos conhecimentos sobre a realidade

brasileira, mundial e sobre outras areas do conhecimento.

O ENADE foi aplicado aos estudantes concluintes dos cursos supracitados, ou seja, aos
que se encontravam no final do ultimo ano do curso. Esses estudantes responderam, antes da
realizagdo da prova, a um questionario on-line (Questionario do Estudante), que teve a funcao
de compor o perfil dos participantes, integrando informagdes do seu contexto as suas
percepgdes e vivéncias, e investigou, ainda, a avaliagdo dos estudantes quanto a sua trajetoria
no curso e na IES (Instituicdo de Ensino Superior), por meio de questbes objetivas que
exploraram a oferta de infra-estrutura e a organizagcado académica do curso, bem como certos

aspectos importantes da formacgao profissional.



Estruturam o ENADE dois Componentes: o primeiro, denominado Formacédo Geral,
configura parte comum as provas das diferentes Areas, investigando competéncias, habilidades
e conhecimentos gerais ja desenvolvidos pelos estudantes no seu repertério, de forma a facilitar
a compreensao de temas exteriores ao ambito especifico de sua profissdo e a realidade
brasileira e mundial; o segundo, denominado Componente de Conhecimento Especifico,
contempla a especificidade de cada Area, no dominio dos conhecimentos e habilidades

esperadas para o perfil profissional.

Os resultados do ENADE/2011, da Area de Tecnologia em Construgdo de Edificios,
expressos neste relatério, apresentam, para além da mensuracdo quantitativa decorrente do
desempenho dos estudantes na prova, a potencialidade da correlacdo entre indicadores
quantitativos e qualitativos acerca das caracteristicas desejadas a formagao do perfil profissional

pretendido.

ESTRUTURA DO RELATORIO

A estrutura geral do Relatério Sintese € composta pelos capitulos relacionados a

seqguir, além desta Apresentacao.
Capitulo 1: Diretrizes para o ENADE/2011
Capitulo 2: Distribuicdo dos Cursos e dos Estudantes no Brasil
Capitulo 3: Analise Técnica da Prova
Capitulo 4: Percepcéao da Prova
Capitulo 5: Distribuicdo dos Conceitos
Capitulo 6: Caracteristicas dos Estudantes

O Capitulo 1 apresenta as diretrizes do Exame para cada Area, com um carater
introdutério e explicativo, abrangendo o formato da prova e as comissbes assessoras de
avaliagdo das Areas. Além disso, da a conhecer todas as formulas estatisticas utilizadas nas

analises.

O Capitulo 2 delineia um panorama quantitativo de cursos e estudantes na Area,
apresentando em tabelas e graficos a sua distribuicdo segundo Categoria Administrativa e
Organizacao Académica da IES. Para tal, utiliza dados nacionais por Grande Regiao e por

Unidade Federativa, considerando, em 2011, somente os estudantes Concluintes.



O Capitulo 3 traz as andlises gerais da prova, quanto ao desempenho dos
estudantes no ENADE/2011, expressas pelo calculo das estatisticas basicas, além das
estatisticas e analises, em separado, sobre os Componentes de Formacdo Geral e
Conhecimento Especifico. Nas tabelas sao disponibilizados o total da populacdo e dos
presentes; além de estatisticas das notas obtidas pelos estudantes: a média, o erro padrao
da média, o desvio padrdao, a nota minima, a mediana, a nota maxima e o coeficiente de
assimetria, contemplando o total de estudantes. Os dados foram calculados tendo em vista
agregacoes resultantes dos seguintes critérios: nivel nacional e por Grande Regiao,

Categoria Administrativa e Organizagao Académica.

O Capitulo 4 trata das percepcdes dos estudantes quanto a prova ENADE/2011, as
quais foram analisadas por meio de nove perguntas que avaliaram desde o grau de
dificuldade do exame até o tempo gasto para resolver as questdes. Nesse capitulo
objetivou-se a descricao desses resultados, relacionando os estudantes a quatro grupos de
desempenho (limitados pelos percentis: 25%; 50% ou mediana; e 75%), bem como as

Grandes Regibdes onde os cursos estavam sendo oferecidos.

O Capitulo 5 expde o panorama nacional da distribuicdo dos conceitos dos cursos
avaliados no ENADE/2011, por meio de tabelas e analises que articulam os conceitos a

Categoria Administrativa e a Organizagdo Académica, estratificadas por Grande Regido.

O Capitulo 6 enfatiza as caracteristicas dos estudantes, reveladas a partir dos
resultados obtidos no Questionario do Estudante. O estudo desses dados favorece o
conhecimento e a analise do perfil socioecondmico, a percepcao sobre o ambiente de
ensino-aprendizagem e dos fatores que podem estar relacionados ao desempenho dos
estudantes, cujas caracteristicas sao articuladas ao seu desempenho na prova, a Grande

Regido de funcionamento do curso e a Categoria Administrativa da IES.

Espera-se que as analises e resultados aqui apresentados possam subsidiar
redefinigdes politico-pedagdgicas aos percursos de formagao no cenario da educagao

superior no pais.



CAPITULO 1
DIRETRIZES PARA O ENADE/2011

1.1 OBJETIVOS

A Lei n® 10.861, de 14 de abril de 2004, instituiu o Sistema Nacional de Avaliagéo da
Educagao Superior (SINAES), com o objetivo de “assegurar o processo nacional de
avaliacdo das instituicobes de educagao superior, dos cursos de graduagcdo e do
desempenho académico de seus estudantes”. De acordo com o § 1° do Artigo 1 da referida
lei, o SINAES tem por finalidades “a melhoria da qualidade da educagado superior, a
orientacdo da expansao da sua oferta, o aumento permanente da sua eficacia institucional e
efetividade académica e social e, especialmente, a promog¢ao do aprofundamento dos
compromissos e responsabilidades sociais das instituicdes de educagao superior, por meio
da valorizagado de sua missao publica, da promogao dos valores democraticos, do respeito a

diferenca e a diversidade, da afirmacao da autonomia e da identidade institucional”.

O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (ENADE), como parte integrante
do SINAES, foi definido pela mesma lei, conforme a perspectiva da avaliagao dinamica que
estd subjacente ao SINAES. O ENADE tem por objetivo geral aferir o desempenho dos
estudantes em relagao aos conteudos programaticos previstos nas diretrizes curriculares da
respectiva Area de graduacdo, suas habilidades para ajustamento as exigéncias
decorrentes da evolugcdo do conhecimento e suas competéncias para compreender temas
exteriores ao ambito especifico de sua profissao, ligados a realidade brasileira e mundial e a
outras Areas do conhecimento. A prova foi pautada pelas diretrizes e matrizes elaboradas
pela Comissdo Assessora de Avaliagdo da Area de Tecnologia em Construcdo de Edificios

e pela Comissao Assessora de Avaliagdo de Formacao Geral do ENADE.

O ENADE é complementado pelo Questionario do Estudante (com 54 questdes,
preenchido on-line pelo estudante - ver Anexo V), o questionario dos coordenadores de
curso, as questdes de avaliagcao da prova (ver Anexo IV) e os dados do Censo da Educacao

Superior.

O ENADE ¢é aplicado periodicamente aos estudantes das diversas Areas do
conhecimento que tenham cumprido os requisitos minimos estabelecidos, caracterizando-os
como Ingressantes ou Concluintes. Em 2011, o ENADE foi aplicado somente aos

estudantes Concluintes, os que estavam no ultimo ano dos cursos de graduacéo.



A avaliacdo do desempenho dos estudantes de cada curso participante do ENADE é

expressa por meio de conceitos, ordenados em uma escala com 5 (cinco) niveis, tomando

por base padrdes minimos estabelecidos por especialistas das diferentes Areas do

conhecimento.

A Comissdo Assessora de Avaliacdo da Area de Tecnologia em Construcdo de

Edificios € composta pelos seguintes professores, nomeados pela Portaria INEP n° 111, de
24 de maio de 2011:

Augusto Cesare Stancato, Instituto Paulista de Ensino e Pesquisa;

Edilberto Vitorino de Borja, Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e

Tecnologia do Rio Grande do Norte;
Elizabeth Neves Cardoso, Faculdade de Tecnologia de Sao Paulo;

José Antbnio Bourscheid, Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e

Tecnologia de Santa Catarina;

Liliane Brito de Melo, Instituto Federal de Educacgéao, Ciéncia e Tecnologia do

Amazonas;

Sandra Kurotusch de Melo, Instituto Federal de Educacido, Ciéncia e

Tecnologia de Goias.

Fazem parte da Comissdo Assessora de Avaliacdo da Formacao Geral os seguintes

professores, designados pela Portaria n® 155, de 21 de junho de 2011:

Francisco Fechine Borges, Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e

Tecnologia da Paraiba;

Jodo Carlos Salles Pires da Silva, Universidade Federal da Bahia;

Méarcia Regina Ferreira de Brito Dias, Universidade Estadual de Campinas;
Nival Nunes de Almeida, Universidade do Estado do Rio de Janeiro;

Paulo Carlos Du Pin Calmon, Universidade de Brasilia;

Solange Medina Ketzer, Pontificia Universidade Catélica do Rio Grande do
Sul;

Vera Lucia Puga, Universidade Federal de Uberlandia.



1.2 MATRIZ DE AVALIACAO

As diretrizes para a elaboragdo da prova da Area de Tecnologia em Construgdo de
Edificios estdo definidas na Portaria INEP n°® 192, de 12 de julho de 2011.

A prova do ENADE/2011, aplicada aos estudantes da Area de Tecnologia em
Construcao de Edificios, com duracao total de 4 horas, apresentou questdes discursivas e
de multipla escolha, relativas a um Componente de avaliagdo da Formacao Geral, comum
aos cursos de todas as Areas, e a um Componente Especifico da Area de Tecnologia em

Construcao de Edificios.

No Componente de avaliagdo da Formacdo Geral' é investigada a formagdo de um
profissional ético, competente e comprometido com a sociedade em que vive. Além do
dominio de conhecimentos e de niveis diversificados de habilidades e competéncias para
perfis profissionais especificos, espera-se dos graduandos das IES que evidenciem a
compreensao de temas que transcendam ao seu ambiente préprio de formagao e que sejam

importantes para a realidade contemporanea.

Essa compreenséo vincula-se a perspectivas criticas, integradoras, e a construgéo
de sinteses contextualizadas, a partir de temas tais como: arte e cultura; avangos
tecnoldgicos; ciéncia, tecnologia e inovagao; democracia, ética e cidadania; ecologia e
biodiversidade; globalizagdo e geopolitica; politicas publicas: educag¢do, habitagao,
saneamento, saude, transporte, seguranca, defesa, desenvolvimento sustentavel; relagbes
de trabalho; responsabilidade social: setor publico, privado, terceiro setor; sociodiversidade:
multiculturalismo, tolerancia, inclusao/exclusédo, relagbes de género; tecnologias de

informagao e comunicagao; vida urbana e rural; e violéncia.

No Componente de Formacdo Geral foram verificadas as capacidades dos
graduandos de ler e interpretar textos; analisar e criticar informacgdes; extrair conclusées por
inducao e/ou deducado; estabelecer relacbes, comparacbes e contrastes em diferentes
situacoes; detectar contradigdes; fazer escolhas valorativas avaliando consequéncias;
questionar a realidade e argumentar coerentemente. Foram ainda verificadas as seguintes
competéncias: projetar agcdes de intervencdo; propor solu¢des para situagcdes-problema;
construir perspectivas integradoras; elaborar sinteses; administrar conflitos; e atuar segundo

principios éticos.

' Art. 3°, Portaria INEP n° 188 de 12 de julho de 2011.



O Componente de avaliagdo de Formacao Geral do ENADE/2011 foi composto por
10 (dez) questbes, sendo 2 (duas) questdes discursivas e 8 (oito) de multipla escolha,
abordando situagdes-problema, estudos de caso, simulacdes, interpretacdo de textos,
imagens, graficos e tabelas. As questdes discursivas de Formagdo Geral buscavam
investigar aspectos como a clareza, a coeréncia, a coesédo, as estratégias argumentativas, a

utilizagdo de vocabulario adequado e a corregcdo gramatical do texto.

A prova do ENADE/2011, no Componente de Conhecimento Especifico da Area de

Tecnologia em Construcédo de Edificios, teve por objetivos?:

| - avaliar através de prova escrita se 0 estudante, apés o periodo cursado,
demonstra ter adquirido conhecimentos satisfatérios para o perfil de um Tecnélogo em

Construcao de Edificios;

Il - verificar se o estudante apresenta competéncia e habilidades nos conhecimentos

correlatos a profissao;

Il - construir uma série histérica das avaliagdes, visando um diagnéstico do ensino
de Tecnologia em Construgdo de Edificios, para analisar o processo de ensino-

aprendizagem e suas relagdes com fatores socioecondmicos, ambientais e culturais;

IV - identificar as necessidades, demandas e problemas do processo de formacgao do
Tecndlogo em constru¢ao de edificios, considerando-se as exigéncias sociais, econdmicas,
politicas, culturais e éticas, assim como os principios expressos no Catalogo Nacional de

Cursos Superiores de Tecnologia.

A prova do ENADE 2011, no componente especifico da area de Tecnologia em
Construcao de Edificios, tomou como referéncia o perfil de profissional com capacidade

para®:
| — planejar e gerenciar a execugao de obras de edificios;
Il - orientar e fiscalizar obras de edificios;
Il — controlar a qualidade nas diversas etapas do processo construtivo;
IV - gerenciar a execugao das instalacdes prediais;
V - gerenciar a manutengao e a recuperacgao de edificios;

VI - inter-relacionar construgao civil e meio ambiente;

2 Art. 4°, Portaria INEP n° 192.
3 Art. 5°, Portaria INEP n° 192.



A prova do ENADE 2011, no componente especifico da area de Tecnologia em
Construcao de Edificios, avaliou se o estudante desenvolveu, no processo de formagao, as

seguintes habilidades e competéncias*:
| - ler e interpretar projetos executivos;
Il - aplicar a legislacao de Seguranga do Trabalho para construgao civil;
Il — aplicar Normas Técnicas relacionadas as atividades do processo construtivo;
IV- Implantar o canteiro de obras e sua logistica;

V - gerenciar a execugdo dos servicos preliminares, fundacdes, estruturas,

alvenarias, esquadrias, revestimentos e coberturas;

VI - gerenciar a execucdo de instalacbes prediais elétricas, hidrossanitarias e

pluviais;
VIl — gerir a produgao e a destinagao dos residuos produzidos na obra.

VIII — realizar controle de qualidade dos materiais e servicos conforme as normas

técnicas;
IX - identificar as patologias das construgdes e propor solu¢des adequadas de
manutencao e/ou recuperacao;
X — quantificar servicos, materiais, mao de obra e equipamentos;
XI — compor pregos e custos unitarios;
Xl - elaborar cronogramas fisico e fisico-financeiro.

A prova do ENADE/2011, no Componente de Conhecimento Especifico da Area de
Tecnologia em Construcado de Edificios, adotou como referencial os seguintes conteudos

curriculares®:
| - Leitura e interpretagéo de projetos executivos:
a. Projeto Arquitetonico:
1. Simbologia e convengdes técnicas;
2. Representacao grafica em planta, cortes, vista, perspectiva e projecoes;
3. Normas técnicas para desenhos técnicos de edificagdes.

b. Projeto de Estruturas:

4 Art. 6°, Portaria INEP n° 192.
® Art. 7°, Portaria INEP n° 192.



2.
3.
Il — Aplicacao da legislagdo de Seguranga do Trabalho para construgao civil:

a.

. Simbologia e convengdes técnicas;

. Representagéao grafica dos elementos estruturais e seus detalhamentos;
. Normas técnicas sobre projeto e execugao de estrutura.

. Projetos de instalagdes prediais elétricas, hidrossanitarias e pluviais:

. Simbologias e convencgodes técnicas;

Representagao grafica de projetos de instalagdes prediais ;

Normas técnicas para projetos de instalagdes prediais.

Norma reguladora NR18 — MT.

Il — Aplicacdo de Normas Técnicas relacionadas a materiais:

a.

Concretos;

b. Argamassas;

c. Agos;

d.

Blocos e tijolos para alvenaria.

IV- Implantacdo do canteiro de obras e sua logistica:

a.

Dimensionamento de espacos fisicos;

b. Layout do canteiro de obras;

c.
d.

V - Gerenciamento dos servigos preliminares, fundagdes, estruturas, alvenarias,

Fluxo de materiais;

Instalacdo de equipamentos.

esquadrias, revestimentos e coberturas:

a.

Levantamento topografico;

b. Movimento de terra;

C.

d.

Locacao de obra;

Materiais de construcao civil;

e. Técnicas construtivas;

f. Dosagens de concreto e argamassas.
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VI — Gerenciamento da execucao de instalacbes prediais elétricas, hidrossanitarias e

pluviais:
a. Redes, dispositivos e equipamentos;
b. Normas técnicas correlatas as instalagbes prediais.
VII — Gestao da produgéao e da destinagao dos residuos produzidos na obra:
a. Resolucdes do CONAMA referentes aos residuos gerados pela construgao civil;
b. Racionalizagdo nos processos construtivos;
c. Reuso, reaproveitamento, reducao e reciclagem dos materiais.
VIII - Controle de qualidade dos materiais e servigos conforme as normas técnicas:
a. Normas para controle de qualidade;
b. Sistemas de controle de qualidade.

IX - Identificagcdo das patologias das construgdes e proposicao de solugdes

adequadas de manutencgao e/ou recuperagao:
a. Patologias nas edificagobes;
b. Métodos de ensaios tecnoldgicos ;
c. Técnicas de recuperacao e reforco;
d. Equipamentos para diagndstico das patologias.
X — Quantificagao de servigcos, materiais, mao de obra e equipamentos:
a. Calculo quantitativo e medicao de servicos;
b. Calculo dos quantitativos de materiais;
c. Dimensionamento de equipes;
d. Quantificacdo de equipamentos.
XI — Composigao precgos e custos unitarios:
a. Custos diretos e indiretos;
b. Encargos sociais;
c. Bonificagdo de despesas indiretas;
d. Utilizacdo de tabelas de composigao de pregos para obras.
XII — Elaboragao de cronogramas fisico e fisico- financeiro:

a. Técnicas de caminho critico (PERT-CPM);
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b. Redes de planejamento/precedéncia;
c. Cronogramas.

A parte relativa ao Componente de Conhecimento Especifico da Area de Tecnologia
em Construcdo em Edificios do ENADE/2011 foi elaborada atendendo a seguinte
distribuigao: 30 (trinta) questdes, sendo 3 (trés) discursivas e 27 (vinte e sete) de multipla

escolha, envolvendo situagdes-problema e estudos de caso.

1.3 FORMATO DA PROVA

Como ja comentado, a prova do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes de
2011 foi estruturada em dois componentes: o primeiro, comum a todos os cursos, € o

segundo, especifico de cada uma das Areas avaliadas.

No Componente de Formagao Geral, as 8 questbes objetivas de multipla escolha e
as 2 discursivas tiveram pesos, respectivamente, iguais a 60,0% e 40,0%. No Componente
de Conhecimento Especifico da Area de Tecnologia em Construcdo de Edificios, as 27
(vinte e sete) questbes objetivas de multipla escolha e as 3 (trés) discursivas, tiveram pesos
iguais a 85,0% e 15,0%. As notas dos dois componentes, de Formacdo Geral e de
Conhecimento Especifico, foram entdo arredondadas a primeira casa decimal. Para a
obtencao da nota final do estudante, as notas dos dois componentes foram ponderadas por
pesos proporcionais ao numero de questdes: 25,0% a do Componente de Formagao Geral e
75,0%, para o Componente de Conhecimento Especifico. Esta nota foi também arredondada

a uma casa decimal.

1.4 FORMULAS ESTATISTICAS UTILIZADAS NAS ANALISES

Primeiramente é importante esclarecer qual é a unidade de observagao de interesse.
Os conceitos do ENADE s&o calculados para cada curso i de uma Area j, abrangida pela
avaliagdo anual, e sao definidos também por uma IES (Instituicdo de Ensino Superior) s, em
um municipio m. Sendo assim, a unidade de observacao para o conceito ENADE é o curso
de uma dada IES (Instituigdo de Ensino Superior) de uma dada Area de avaliagdo,

localizado em um determinado municipio.
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1.4.1 O desempenho médio dos Concluintes de um curso
O primeiro passo para o célculo das notas do curso i [da Area de avaliagdo j, da IES
S no municipio m] é a obtencao do desempenho médio dos alunos Concluintes deste curso i

JCF¢ e do desempenho médio dos Concluintes do

' i,s,m

no Componente de Formacao Geral

. . yen ¢ i E
mesmo curso i no Componente de Conhecimento Especifico da Area, iys'm‘CC :

Nc¢
j ~FG
i AFG i~FG i~FG i~FG ismC
icFe _ ismC tismC tismCs T FismCn, . nzzi"sm ! 1
i,s,m - N - N ( )
C C
NC
J~CE
j ~CE i ~CE j~CE j~CE ismC
jCCE _ i,s,mCl +i,s,mCZ +i,s,mCS +“'+i,s,mCNC _ nZ::%Ism ! 2
i,s,m - N - N ( )
C C
- . _ -
onde . CnG € ism C,? sdo, respectivamente, as notas no Componente de Formagéo Geral

e no Componente de Conhecimento Especifico do n-ésimo aluno Concluinte do curso i [da
Area de avaliagdo j, da IES s no municipio m] que compareceu & prova, e Nc € o nimero

total de alunos Concluintes do respectivo curso i que compareceram a prova.

1.4.2 O Desvio Padrao das notas dos Concluintes de um curso

O desvio padrao é uma medida de dispersao e representa, neste caso, o quanto as
notas dos Concluintes de um dado curso estao dispersas em relacao a média do respectivo
curso. As expressdes para o calculo do desvio padrao das notas dos Concluintes de um

curso i [da Area de avaliagdo j, da IES s no municipio m] no Componente de Formac&o

Geral e no Componente de Conhecimento Especifico, respectivamente, iYsynfDPCFG e

i« mDPST, sdo as seguintes:

i FG  _
i,s,m DP Cc -
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j CE I,s,m L,s,m 1,s,m 1,s,m Ls,m
i,s,m DP c - N
C
N¢ )
j ACE j CE
(I smCn Tiem C )
— n=1
N
¢ (4)
j AF j~CE _=x . 2
onde . CnG € ism C,? sdo, respectivamente, as notas no Componente de Formagéo Geral

e no Componente de Conhecimento Especifico do n-ésimo aluno Concluinte do curso i [da
Area de avaliagéo j, da IES s no municipio m] que compareceu & prova, .. JC™ e . JCE
] ' L,s,m 1,s,m
sao, respectivamente, os desempenhos médios no Componente de Formacao Geral e no
Componente de Conhecimento Especifico dos alunos Concluintes do curso i, e Nc é o

numero total de alunos Concluintes do respectivo curso i que compareceram a prova.

1.4.3 Média dos desempenhos médios dos concluintes de uma Area

O segundo passo é a obtencdo da média dos desempenhos médios dos Concluintes

obtidos para os cursos da Area de avaliagdo j no Componente de Formacéo Geral, IC™¢ e

da média dos desempenhos médios dos Concluintes obtidos para os cursos da Area de

avaliagao j no Componente de Conhecimento Especifico, ICCE;

K
j G j G j G j G Z jCFG
icF iCF icF iCF k,s, ,m
1vm1C +2~527m2 C +3,s3,m3 C™+ +K75K Mg C _ k=1 o
K K

jc_:FG _ 1s

()

K
j(~CE j(~CE j(~CE j~CE z ICe*
] ] ] J k,s,m
iCcE = 15mC *t25,mC *t35mC *Fksm C _a

K K

(6)

onde ,, ,/C™ e, ,/C° sdo, respectivamente, os desempenhos médios dos Concluintes

do k-ésimo curso [da Area de avaliagdo j, da IES s, no municipio m] no Componente de
Formacao Geral e no Componente de Conhecimento Especifico, e K € o niumero total de

cursos da Area j com pelo menos 2 alunos Concluintes®.

® Ver observagéo no item 1.4.6.
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1.4.4 O Desvio Padrido dos desempenhos médios dos cursos da Area

O desvio padrdao é uma medida de dispersao e representa, neste caso, o quanto as
médias dos cursos de uma dada Area estdo dispersas em relacdo & média da Area

(Tecnologia em Construgao e Edificios). A expressao é a seguinte:

icFe _ chG) ( icFe_ j6F6)2+.._+( jCFG_j(_;FG)Z

i FG (lsm 2,5,,m K,sk ,m
JDPC — 1My 2,Mp K My

K-1

Z - mijFG ic FG)

K
k=1

(7)

DR Jc S E SN S R

c CE_j CE
i
Z K, sy ,my C )
k=1
(8)
i~FG j(~CE
onde ks e oSeme sao, respectivamente, os desempenhos médios dos Concluintes

do k-ésimo curso [da Area de avaliagdo j, da IES s, no municipio m] no Componente de

- . . jc_:FG jCCE -
Formacao Geral e no Componente de Conhecimento Especifico, e sao,
respectivamente, os desempenhos médios dos cursos da Area de avaliagdo j no
Componente de Formagao Geral e no Componente de Conhecimento Especifico, e K é o

numero total de cursos da Area j com pelo menos 2 alunos Concluintes.

1.4.5 Célculo da nota do curso
A partir da obtencédo da média e do desvio padrao das notas médias dos Concluintes
dos cursos de uma Area j é possivel calcular dois novos termos: a nota padronizada dos

i N FG ;
'Nc~, e a nota padronizada dos

v K, S, my

Concluintes no Componente de Formacédo Geral

INSF. A Nota ENADE do

' k,s,my

Concluintes no Componente de Conhecimento Especifico

curso k € a média ponderada desses dois termos com pesos proporcionais ao nimero de

questdes:

k,sk,mkj NC = 0’25Xk,sk,mij('3:G + 0’75Xk,sk,mij((::E (9)
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O caélculo desses termos para o curso k [da Area de avaliagdo j, da IES s; no
municipio m,] tem como base um conceito bastante estabelecido da estatistica, chamado
afastamento padronizado (AP). Para obtencdo do afastamento padronizado do curso k no
Componente de Formacao Geral e no Componente de Conhecimento Especifico, subtrai-se
do desempenho médio dos Concluintes do curso k, a média dos desempenhos médios dos
Concluintes obtidos para os cursos da Area de avaliacdo j, e divide-se o resultado dessa
subtracdo pelo desvio padrdo dos desempenhos médios dos Concluintes obtidos para os

cursos da Area de avaliacdo j. As férmulas s&o as seguintes:

i~FG j~FG
iAPFG _ k:skvka —C
K, Sy, My c - jDPFG
c (10)
j~CE j~CE
JAPCE _ kvskrmkc -C
K, s ,my c - jDPCE
c (11)
chG jCcE
onde ks e Som sao, respectivamente, os desempenhos médios dos Concluintes

do k-ésimo curso [da Area de avaliagdo j, da IES s, no municipio m] no Componente de

~ . e ic FG icCcE
Formacao Geral e no Componente de Conhecimento Especifico, C e C sao,
respectivamente, os desempenhos médios dos Concluintes dos cursos da Area de avaliagéo

j no Componente de Formacao Geral e no Componente de Conhecimento Especifico,

jDPCFG e jDPCCE sd0, respectivamente, os desvios padrdes dos cursos da Area de avaliagdo

j no Componente de Formagao Geral e no Componente de Conhecimento Especifico e K é o

numero total de cursos da Area j.

Apos a padronizagdo, para que todas as instituicbes tenham as notas de Formacéao
Geral e de Conhecimento Especifico variando de 0 a 5, é feito o seguinte ajuste: soma-se ao
afastamento padronizado de cada curso k o valor absoluto do menor afastamento
padronizado entre todos os cursos da Area de avaliagdo j; em seguida, divide-se este
resultado pela soma do maior afastamento padronizado com o médulo do menor.

Finalmente, multiplica-se o resultado desse quociente por 5. O calculo da Nota Padronizada

dos Concluintes do curso k no Componente de Formagao Geral ijCFG, e da Nota

' K,S,m
Padronizada dos Concluintes do curso k no Componente de Conhecimento Especifico,

INSF, é expresso pelas férmulas a seguir:

K,sy ,my

j FG
k.S, ,my AF)C +

K,s ,my

TAPTC infekrior‘

iN FG _
K,Sy /My Neg~ =5x

AP Csuperior +
k

i ADFG ; ;
- ks, AP mfekrlor‘
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j CE
K,sy ,my APC + K,sy,m

TAPSE inferior‘
K k

iNCE _
K,Sy My N¢™ =5x

T APSEs uperior +
k

i CE : .
- ks m, AP mfekrlor‘

(13)
onde kysk'mk"APCFGinf%rior ¢ o afastamento padronizado do curso k que obteve o menor

afastamento padronizado no Componente de Formacdo Geral na Area |,

k’Sk‘mk"APCFGsuperior ¢ o afastamento padronizado do curso k que obteve o maior
k

afastamento padronizado no Componente de Formagao Geral na Area |, k'sk,mijPCCE infekrior

€ o afastamento padronizado do curso k que obteve o menor afastamento padronizado em

Componente de Conhecimento Especifico na Area j, k,sk,mkj APSF superior é o afastamento
k

padronizado do curso k que obteve o maior afastamento padronizado no Componente de

Conhecimento Especifico na Area j, e |.| é a funcdo médulo.

Os valores de afastamento inferiores a -3,0 e superiores a 3,0 ndao foram utilizados
como ponto inferior ou superior da féormula, ja que as instituicdes ai posicionadas

apresentam desempenhos muito discrepantes (outliers) em relagdo as demais.

1.4.6 Nota final

Reiterando, a Nota ENADE do curso k [da Area de avaliagdo j, da IES s no
municipio m,] € a média ponderada das notas padronizadas dos seus Concluintes no

Componente de Formacao Geral e no Componente de Conhecimento Especifico:

k,sk,ka'cho,25>< INE® +0,75x, NS (14)

K, Sy ,mye K, Sy ,my

OBSERVACOES

1. Para os calculos das médias e desvios padrao das notas de interesse (isto &, do
Componente de Conhecimento Especifico e de Formagado Geral de Concluintes) para uma
determinada Area — que sdo os elementos necessarios para a padronizacdo - ndo foram

incluidos os cursos que tiveram:
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e nota média (do Componente de Conhecimento Especifico e/ou do
Componente de Formagéao Geral) igual a zero. Este € o caso em que todos os
alunos do curso da IES obtém nota zero nas provas. E importante destacar
que os calculos dos afastamentos padronizados de cada nota de cada curso
sdo independentes. Dessa forma, o curso com média zero em uma
determinada nota, por exemplo, no Componente de Formacao Geral é
excluido do calculo da média e do desvio padrdo no cdmputo do afastamento
padronizado da Formacdo Geral, e nao necessariamente é excluido do
calculo da média e desvio padrao do Componente de Conhecimento
Especifico, salvo o caso em que a média desse curso na IES neste

Componente também seja zero; e

e apenas um participante Concluinte fazendo as provas do ENADE. Como para
estes cursos nao se calcula o Conceito ENADE optou-se por exclui-los do

calculo.

2. A nota do curso k [da Area de avaliagcdo j, da IES s, no municipio m,] obtida a
partir da equacao (9) € uma variavel continua no intervalo entre 0 e 5, por construgéo. Para

a obtencao do conceito ENADE, a nota do curso foi arredondada em duas casas decimais

conforme procedimento padrdo. Por exemplo, caso k,sk,mijC >0945 e k’sk'mijC < 0,955,

mkj NC foi aproximado para 0,95.

K,Si
3. Nao foram atribuidos conceitos de 1 a 5 para os seguintes casos:

e cursos com apenas um participante Concluinte presentes na prova do
ENADE. No caso em que ha apenas um participante Concluinte, ndo seria
legalmente possivel divulgar o conceito ENADE, visto que na verdade, a nota

do aluno estaria sendo divulgada, algo ndo permitido.

e Cursos que nao contaram com nenhum aluno presente no Exame e, portanto,
nao € possivel calcular um conceito nesses casos — estes cursos sao

excluidos, inclusive, da divulgacgao.
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Os conceitos serdo assim distribuidos:

Tabela 1.1 - Distribuicdo dos conceitos

Conceito Notas finais
1 0,020,94
2 0,95 a 1,94
3 1,95a2,94
4 2,95 a 3,94
5 3,95a5,0

Fonte: MEC/INEP/DAES — ENADE/2011

1.4.7 indice de Facilidade

As questdes aplicadas na prova do ENADE sao avaliadas quanto ao nivel de
facilidade. Para isso, verifica-se o percentual de acerto de cada questao objetiva. A tabela
1.2 apresenta as classificagdes de questdes segundo o percentual de acerto, considerado
como indice de facilidade. Questbes acertadas por 86% dos estudantes ou mais, sao
consideradas muito faceis. No extremo oposto, questdes com percentual de acerto igual ou

inferior a 15% sao consideradas muito dificeis.

Tabela 1.2 - Classificacdo de Questdes segundo indice de facilidade — ENADE/2011

indice de Facilidade Classificagcéo
> 0,86 Muito facil
0,61a0,85 Facil

0,41 a0,60 Médio

0,16 a 0,40 Dificil

<0,15 Muito dificil

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

1.4.8 Correlacao Ponto Bisserial

As questdes objetivas aplicadas na prova do ENADE devem ter um nivel minimo de
poder de discriminacdo. Para ser considerada apta a avaliar os alunos dos cursos, uma
questao deve ser mais acertada por alunos que tiveram bom desempenho do que pelos que
tiveram desempenho ruim. Um indice que mede essa capacidade das questdes, e que foi
escolhido para ser utilizado no ENADE, é o denominado correlagdo ponto bisserial,

usualmente representado por r,, . O indice é calculado para cada Area de avaliacdo e em

separado para o Componente de Formacdo Geral e de Conhecimento Especifico. A
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correlagao ponto bisserial para uma questao objetiva do Componente de Formagao Geral da

prova dessa Area sera calculada pela férmula a seguir:

:EA—ET P

—_ 15
pb DPT q ’ ( )

em que C 1 é a média obtida na parte objetiva de Formagao Geral da prova pelos alunos que
acertaram a questao; Cr representa a média obtida na prova por todos os alunos da Area;
DP; é o desvio padrédo das notas nesta parte da prova de todos os alunos da Area;p é a

proporcdo de estudantes que acertaram a questdo (niumero de alunos que acertaram a

questao dividido pelo numero total de alunos que compareceram a prova) e q=1-p €é a

proporcao de estudantes que erraram a questao.

Este mesmo procedimento é realizado para as questdes da parte objetiva de

Conhecimento Especifico de cada area.

A Tabela 1.3 apresenta a classificacdo de questdes segundo o poder de

discriminacéo, utilizando-se para tal, do indice de discriminagcdo Ponto Bisserial.

Tabela 1.3 - Classificagdo de Questées segundo indice de discriminagdo (Ponto
Bisserial) - ENADE/2011

indice de Discriminacéo Classificagao
>0,40 Muito Bom
0,30a0,39 Bom

0,20 a 0,29 Médio

<0,19 Fraco

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

Questbes com indice de discriminacao fraco, com valores < 0,19, sao eliminadas do

computo das notas.

1.4.9 Coeficiente de Assimetria

O coeficiente de assimetria (skewness) € uma estatistica que informa o quanto a
distribuicdo dos valores de um conjunto de dados esta ou n&o simétrica em torno da média.
Por exemplo, para as notas do Componente de Formagéo Geral dos alunos Concluintes de

um dado curso i [da Area de avaliacdo j, da IES s no municipio m]; é a seguinte:
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(i,s,rr{cl_i,s,mjcFG)3 + (i,s,rrj;(:Z_i,s,rr{.CFG)3 oot (i,s,n%CS_i,s,ijFG)3
i DRE (e -0~ (N. -2)

joFG  _
i,s,mSC - *Nc

(16)

NC
j j FG)3
NcZ(i,s,an_i,s,mC
n=1

(16 dDREC T2 %(N, 1) (N, - 2)

i
i,s,m

onde C:Gé a nota no Componente de Formacao Geral do n-ésimo aluno Concluinte do

o
7 Ls,m

curso i [da Area de avaliacdo j, da IES s no municipio m] Cféo desempenho médio

o
' is,m

no Componente de Formacgao Geral dos alunos Concluintes do curso i DPFS € o desvio

padrao correspondente e N¢c € o numero total de alunos Concluintes do respectivo curso i

que compareceram a prova.
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CAPITULO 2
DISTRIBUICAO DOS CURSOS E DOS
ESTUDANTES NO BRASIL

Em 2011, o Exame Nacional de Desempenho de Estudantes na Area de Tecnologia

em Construcdo de Edificios contou com a participacéo de estudantes de 20 cursos’.

Considerando-se a Categoria Administrativa da IES, participaram do exame 13
instituicdes publicas de ensino e sete instituicbes privadas com cursos de Tecnologia em
Construgao de Edificios, nUmeros que correspondem, respectivamente, a 65,0% e 35,0%

dos cursos avaliados (Tabela 2.1).

Como mostra a Tabela 2.1, a regidao Nordeste foi a de maior representacao, com sete
dos cursos participantes, ou 35,0% do total nacional. As regides Sudeste e Sul tiveram
participacao, respectivamente, de 30,0% e de 20,0% do total de cursos. A regido de menor
participagcao foi a Centro-Oeste, com apenas um curso participante ou 5,0% do total,

seguida de perto pela regido Norte com dois cursos (10,0%).

Considerando-se a distribuicdo dos cursos por Categoria Administrativa em cada
Grande Regido, a regidao Nordeste € a que apresenta a maior proporcao de cursos em
instituicdes publicas (85,7%). Em contrapartida, nas regides Norte, Sudeste e Sul os cursos
se distribuem igualmente entre instituigdes publicas e privadas e, na regido Centro-Oeste o

unico curso da Area de Tecnologia em Construcdo de Edificios era de instituicdo publica.

" Curso é a unidade de andlise para o Conceito ENADE e é caracterizado pela combinagéo de Area, IES e
municipio de habilitagéo.
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Tabela 2.1 - Numero de Cursos
Participantes por Categoria
Administrativa segundo Grande Regido
- ENADE/2011 - Techologia em
Construcéo de Edificios

Grande Categoria Administrativa
Regido Total Publica Privada
Brasil 20 13 7
100,0% 65,0% 35,0%
NO 2 1 1
100,0% 50,0% 50,0%
NE 7 6 1
100,0% 85,7% 14,3%
SE 6 3 3
100,0% 50,0% 50,0%
SUL 4 2 2
100,0% 50,0% 50,0%
CcO 1 1 0

100,0% 100,0% 0,0%
Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

A Tabela 2.2 disponibiliza o nimero de cursos de Tecnologia em Construcido de
Edificios participantes por Organizacdo Académica segundo as Grandes Regides
brasileiras. Dos 20 cursos de Tecnologia em Construcdo de Edificios avaliados no exame,
15, equivalentes a 75,0% desse total, eram oferecidos em Universidades. As Faculdades,
por sua vez, participaram com cinco cursos (25,0% do total). Ja os Centros Universitarios

néo tiveram participagdo nesta Area.

Dentre as Grandes Regides, a Nordeste apresentou quantitativo mais elevado de
cursos oferecidos por Universidades, 85,7% dos cursos da regido, apenas um em
Faculdades e nenhum em Centro Universitario. Na regido Sudeste também predominaram
cursos oferecidos por Universidades, quatro dos seis presentes na regido, equivalendo a

66,7%. Os outros dois cursos do Sudeste eram de Faculdades.

Na sequéncia de regides por ordem decrescente do quantitativo de cursos
oferecidos, a Sul figurou na terceira posi¢do, com quatro cursos participantes, dos quais trés
desenvolvidos em Universidades e um em Faculdade. Na regido Norte, onde sao oferecidos
dois cursos, um deles era oferecido por Universidade e o outro por Faculdade. Por fim, na
regido Centro-Oeste o Unico curso da Area de Tecnologia em Construcdo de Edificios, era

oferecido em Universidade.
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Tabela 2.2 - NUmero de Cursos Participantes por
Organizacdo Académica segundo Grande Regido -
ENADE/2011 - Techologia em Construcao de Edificios

Organizagdo Académica

Grande Centros
@iéo Total Universidades  universitarios Faculdades
Brasil 20 15 0 5
100,0% 75,0% 0,0% 25,0%
NO 2 1 0 1
100,0% 50,0% 0,0% 50,0%
NE 7 6 0 1
100,0% 85,7% 0,0% 14,3%
SE 6 4 0 2
100,0% 66,7% 0,0% 33,3%
SUL 4 3 0 1
100,0% 75,0% 0,0% 25,0%
Cco 1 1 0 0
100,0% 100,0% 0,0% 0,0%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

A distribuicdo dos cursos participantes no ENADE/2011 na Area de Tecnologia em
Construgao de Edificios, por Unidade da Federagao é apresentada no Grafico 2.1. Pode-se
observar que Sao Paulo e Ceara foram os estados com maior representacio, seguidos de
Rio Grande do Sul e Alagoas. Os trés primeiros estados correspondem a metade dos cursos
de Tecnologia em Construgcao de Edificios participantes no ENADE de 2011. Os estados
com participagdo de apenas um curso foram: Goias, Santa Catariana, Parana, Rio de
Janeiro, Paraiba, Rio Grande do Norte, Amapa e Amazonas. Nos demais estados nao

houve participacéo de curso da Area de Tecnologia em Construcéo de Edificios.
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Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

O numero de estudantes inscritos e ausentes, bem como de estudantes presentes no
ENADE/2011 de Tecnologia em Construcdo de Edificios, por Categoria Administrativa é
apresentado na Tabela 2.3. Em todo o Brasil, inscreveram-se no exame 591 estudantes,
sendo que destes 482 estavam presentes (18,4% de auséncias). Na regido Sul nenhum dos
15 alunos inscritos faltou. Ja a regido Centro-Oeste foi a que teve maior porcentagem de
ausentes, 12 em 38, ou seja, 31,6% dos inscritos ndo estiveram presentes. Na regiao Norte

a quantidade de auséncias também foi alta, 13 dos 33 inscritos (28,3%).
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Paralelamente ao observado em todas as regides brasileiras quanto a distribuicao
dos cursos, a maioria dos estudantes estava vinculada a cursos em instituicbes publicas.
Tais instituicbes concentraram 87,5% dos estudantes de Tecnologia em Construgdo de
Edificios de todo o pais, inscritos no ENADE/2011 (517 estudantes em IES publicas e 74 em

privadas).

A regido Sudeste apresentou o maior numero de estudantes inscritos, 258, dos quais
203 (78,7%) estudavam em instituicdes publicas, enquanto 55 (21,3%) em privadas. O
contingente da regidao Sudeste correspondeu a um pouco menos de metade dos alunos
inscritos na area (43,7%). Ja na regiao Nordeste, onde ocorreu a segunda maior quantidade
de inscritos, 234 alunos, correspondendo a 39,6% do total nacional, quase a totalidade dos

estudantes cursou Tecnologia em Construgao de Edificios em IES publicas (97,0%).

Na Regiao Norte participaram 46 estudantes, correspondentes a 7,8% em termos
nacionais. Nessa regidao, a rede publica concentrou 40 participantes (87,0% do total
regional), e as instituigdes privadas com seis estudantes, o que correspondeu a 13,0% do

total regional.

As regides Sul e Centro-Oeste apresentaram, respectivamente, 15 e 38 alunos
inscritos na Area de Tecnologia em Construgdo de Edificios. Na regido Sul nove fizeram o
curso em instituicdo publica e seis na instituicdo privada e na regido Centro-Oeste todos

eram de institui¢gdo publica.
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Tabela 2.3 - Numero de Estudantes Concluintes

por Categoria Administrativa segundo Grande

Regido e condicdo de presenca - ENADE/2011 -
Tecnologia em Construcao de Edificios

Grande Regido / Condigao

de Presenca Total Publica Privada
Brasil Ausentes 109 105 4
100,0% 96,3% 3,7%
Presentes 482 412 70

100,0% 85,5% 14,5%
% Ausentes 18,4% 20,3% 5,4%

NO Ausentes 13 13 0
100,0% 100,0% 0,0%
Presentes 33 27 6
100,0% 81,8% 18,2%
% Ausentes 28,3% 32,5% 0,0%
NE Ausentes 39 39 0
100,0% 100,0% 0,0%
Presentes 195 188 7
100,0% 96,4% 3,6%
% Ausentes 16,7% 17,2% 0,0%
SE Ausentes 45 41 4
100,0% 91,1% 8,9%
Presentes 213 162 51

100,0% 76,1% 23,9%
% Ausentes 17,4% 20,2% 7,3%

SUL Ausentes 0 0 0
0,0% 0,0% 0,0%
Presentes 15 9 6
100,0% 60,0% 40,0%
% Ausentes 0,0% 0,0% 0,0%
(0] Ausentes 12 12 0
100,0% 100,0% 0,0%
Presentes 26 26 0
100,0% 100,0% 0,0%
% Ausentes 31,6% 31,6% —

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

A Tabela 2.4 mostra o numero de estudantes inscritos e presentes por Organizagcao
Académica, segundo as Grandes Regides. Dos 591 estudantes de Tecnologia em
Construcao de Edificios inscritos e presentes para o exame de 2011 em todo o Brasil, 401
(67,9%) estudavam em Universidades e 190 (32,1%) estavam vinculados a Faculdades,

lembrando que nesta Area ndo houve curso oferecido por Centro Universitario.

Dentre as Grandes Regides, aquela que registrou o maior contingente de
participantes estudando em Universidades foi a Nordeste, com 188 presentes, o que
corresponde a 60,3% do total nacional de estudantes nesse tipo de Organizagdo Académica
(312).
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Na regidao Sudeste foi encontrado o maior contingente de participantes em
Faculdades, 155 estudantes, o que corresponde a 91,2% do total nacional de presentes
nesse tipo de Organizacado (170). Considerando-se a distribuigdo intrarregional, dos 213
participantes da regido Sudeste os estudantes inscritos e presentes de Faculdade
correspondem 72,8%, enquanto os 58 alunos de Universidades correspondem a 27,2% dos

presentes na regiao.

Dos 33 alunos participantes da regido Norte, a maioria estava em Universidades, 27
alunos, e os outros seis alunos em Faculdades. A regido Sul apresentou 15 participantes,
sendo 13 de Universidade e dois de Faculdade. Por fim, a regido Centro-Oeste contou com
a presencga de 26 alunos de Tecnologia em Construgado de Edificios no ENADE 2011, todos

de Universidade.

Tabela 2.4 - Nomero de Estudantes Concluintes por Organizacdo Académica segundo
Grande Regido e condicdo de presenca - ENADE/2011 - Techologia em Construcao de

Edificios
Organizagdo Académica
Centros
Grande Regido / Condigéo de Presenca Total Universidades universitarios  Faculdades
Brasil Ausentes 109 89 0 20
100,0% 81,7% 0,0% 18,3%
Presentes 482 312 0 170
100,0% 64,7% 0,0% 35,3%
% Ausentes 18,4% 22.2% — 10,5%
NO Ausentes 13 13 0 0
100,0% 100,0% 0,0% 0,0%
Presentes 33 27 0 6
100,0% 81,8% 0,0% 18,2%
% Ausentes 28,3% 32,5% — 0,0%
NE Ausentes 39 39 0 0
100,0% 100,0% 0,0% 0,0%
Presentes 195 188 0 7
100,0% 96,4% 0,0% 3,6%
% Ausentes 16,7% 17,2% — 0,0%
SE Ausentes 45 25 0 20
100,0% 55,6% 0,0% 44,4%
Presentes 213 58 0 155
100,0% 27,2% 0,0% 72,8%
% Ausentes 17,4% 30,1% — 11,4%
SUL Ausentes 0 0 0 0
0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Presentes 15 13 0 2
100,0% 86,7% 0,0% 13,3%
% Ausentes ,0% 0,0% — 0,0%
CcO Ausentes 12 12 0 0
100,0% 100,0% 0,0% 0,0%
Presentes 26 26 0 0
100,0% 100,0% 0,0% 0,0%

% Ausentes 31,6% 31,6% — —
Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011
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O Grafico 2.2 apresenta a distribuicdo dos estudantes inscritos e presentes no
ENADE/2011 na Area de Tecnologia em Construcdo de Edificios por Unidade da
Federacdo. Os estados de Sao Paulo, Ceara, Alagoas e Paraiba, nesta ordem, foram os
que contaram com maior numero de inscritos, somando 69,5% dos estudantes inscritos.
Como ja comentado, o curso de Tecnologia em Construcao de Edificios contou com
inscritos de 12 das 27 Unidades da Federacdo, algumas com quantidade bem pequena de

inscritos, como no Rio de Janeiro, com um aluno, e o Parana, com dois.

Tipo de

presenca
E Ausente

Presente

UNIDADE DA FEDERACAO

. . I . i . 1 . 1
a 50 100 150 20 25

Nimero de estudantes

Grafico 2.2 - Namero de Estudantes Concluintes por
Unidade da Federagao segundo condigao de presenga-
ENADE/2011 - Tecnologia em Construgao de Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011
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CAPITULO 3
ANALISE TECNICA DA PROVA

Este capitulo tem por objetivo apresentar o desempenho dos estudantes concluintes
de Tecnologia em Construgao de Edificios no ENADE/2011. Para isso, foram calculadas as
estatisticas basicas da prova em seu todo, bem como as estatisticas dos componentes
relacionadas a Formacdo Geral, ao de Conhecimento Especifico da Area e das questdes

discursivas isoladamente.

Nas tabelas, sao apresentados o tamanho da populacéo inscrita e de presentes, e as
seguintes estatisticas das notas®: média do desempenho na prova, erro padrao da média,
desvio padrao, nota minima, mediana e nota maxima. As estatisticas apresentadas neste
capitulo contemplam o total de estudantes concluintes da area de Tecnologia em
Construcao de Edificios em 2011 do Brasil e, separadamente, por Grande Regidao. Foram
calculadas tendo-se em vista as seguintes agregacdes: (a) as Grandes Regides e o pais

como um todo; (b) a Categoria Administrativa; e (c) a Organizagao Académica.

Em relagédo aos graficos de distribuicdo de notas, o intervalo considerado foi de 10
unidades, aberto a esquerda e fechado a direita, com excec¢éo do primeiro intervalo, [0; 10],
fechado em ambos os extremos. Para os graficos de distribuicdo das notas das questdes

discursivas, foram consideradas mais duas categorias: questdo em branco e nota zero.

3.1 ESTATISTICAS BASICAS DA PROVA

3.1.1 Estatisticas Basicas Gerais

A Tabela 3.1 apresenta as estatisticas basicas da prova por grande Regido. A
populacéo total de inscritos foi de 591. Destes, 482 estiveram presentes, sendo 18,4% o
indice de ndo comparecimento. A Regidao de maior abstencdo foi a Norte (28,3%) e a de

menor abstencéo foi a Sul (0,0%).

A média das notas da prova como um todo (nas sec¢des seguintes serdo analisados
os componentes de Formagao Geral e de Conhecimento Especifico) foi 47,8, sendo que os
alunos da regido Nordeste obtiveram a média mais baixa (43,6) € os da regido Sudeste
obtiveram a média mais alta (51,7). As demais médias foram: 44,0 na regiao Norte, 51,4 na

regiao Sul e 50,1 na regido Centro-Oeste. O desvio padrdo para o Brasil como um todo foi

® Essas estatisticas e outras estdo definidas no Capitulo 1.
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13,1, sendo o maior desvio padrdo encontrado na regidao Sul (17,6) € o menor na regiao

Centro-Oeste (8,8), indicando uma menor dispersédo das notas desta ultima regiao.

A regidao que obteve a maior nota maxima foi a Sudeste (80,5), ao passo que a
regido que atingiu a menor nota maxima foi a Centro-Oeste (66,0). A mediana do Brasil
como um todo foi 48,4, sendo a maior mediana obtida nas regides Centro-Oeste (52,3) e a
menor obtida nas regides Norte e Nordeste (43,6). A nota minima foi zero somente na regiao

Norte e a maior nota minima foi obtida na regiao Centro-Oeste (33,8).

Tabela 3.1 - Estatisticas Béasicas da Prova, por Grande Regido - ENADE 2011 -
Tecnologia em Construcao de Edificios

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Inscritos 591 46 234 258 15 38
Ausentes 109 13 39 45 0 12
Presentes 482 33 195 213 15 26
% Ausentes 18,4% 28,3% 16,7% 17,4% 0,0% 31,6%
Média 47,8 44,0 43,6 51,7 51,4 50,1
Erro padrdo da média 0,6 2,4 0,9 0,8 4.5 1,7
Desvio padrao 13,1 13,5 12,6 12,3 17,6 8,8
Minima 0,0 0,0 14,3 18,1 16,4 33,8
Mediana 48,4 43,6 43,6 51,8 48,2 52,3
Maxima 80,5 67,5 72,9 80,5 78,3 66,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

O comportamento das notas dos estudantes de todo o Brasil pode ser observado no
Grafico 3.1, que apresenta um histograma com a distribuigdo das mesmas. Essa é uma
distribuicdo unimodal com moda no intervalo (40;50]. Apesar do coeficiente de assimetria da
distribuicdo das notas ser negativo (—0,20) este é pequeno e podemos considerar que a
distribuicdo é aproximadamente simétrica. As distribuicbes por Grande Regido também
apresentam assimetria negativa, concentragao pouco maior do lado direito do histograma e
mais espalhada do lado esquerdo. A assimetria negativa € mais acentuada na regiao Norte,
onde o coeficiente encontrado foi —1,19. A Unica exceg¢do € a regidao Nordeste, com
coeficiente de assimetria positivo (0,04), com o comportamento oposto: concentracdo a

esquerda e cauda um pouco mais longa a direita.

31



11 e

rd

(=1

#
1

Percentagem

MeT--~~"~"~"~"="========== ) f-mmsmsmssmsss=ss====

[0:10] (10;20] (20; 30) (30 40] (40;50] (50;60] (60, 70] (70; 80] (au;'sm '(su;]mm'

Intervalos de notas
Grafico 3.1 - Distribuigdo das notas na prova - ENADEI2011 - Tecnologia em
Construgdo de Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

Os Graficos 3.2, 3.3 e 3.4 apresentam informacgdes referentes a média da nota final
dos Participantes, desagregando os resultados de acordo com, respectivamente, as
Grandes Regides do pais, a Categoria Administrativa e a Organizagdo Académica. Os
graficos apresentam o valor da média das notas como uma barra e os extremos do intervalo
de confianga de 95% como linhas verticais unidas por uma linha horizontal na forma da letra

H maiuscula.

Considerando-se o grafico de notas segundo Grande Regido (Grafico 3.2), observa-
se que existe diferencga estatisticamente significativa, ao nivel de 95%, entre a maior média,

obtida na regido Sudeste (51,7) e as obtidas nas regides Nordeste (43,6) e Norte (44,0).
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Levando-se em conta os estudantes por Categorias Administrativas (Grafico 3.3),
observa-se que nao ha diferenga estatisticamente significativa entre as médias das notas
das IES Publicas (48,5) e Privadas (44,0).
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Tendo como foco o Grafico 3.4, que apresenta as notas médias das provas segundo
a Organizacdo Académica, contata-se que existe diferenca estatisticamente significativa ao
nivel de 95% nas médias das notas dos estudantes provenientes de Universidades e
Faculdades. Nao houve alunos de Tecnologia em Construcado de Edificios provenientes de
Centros Universitarios. A maior nota média foi obtida pelos estudantes de Faculdades (51,5)

e a menor pelos de Universidades (45,8).
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3.1.2 Estatisticas Basicas no Componente de Formacgéo Geral

A Tabela 3.2 apresenta as estatisticas basicas em relagdo ao componente da prova
que avalia a Formacdo Geral dos estudantes concluintes. Os alunos de todo Brasil
obtiveram desempenho médio de 53,0. Quanto a variabilidade, o desvio padrao das notas
dos estudantes do Brasil como um todo foi 17,4. A maior média foi obtida na regido Norte
(55,0), e a menor, na regidao Nordeste (51,2). As demais médias foram: 54,6 na regido
Sudeste; 52,9 na regido Sul; e 51,5 na regidao Centro-Oeste. Ja o maior desvio padrao foi
obtido na regidao Norte (19,9), e o menor, na regido Sudeste (16,3). Os demais desvios

padrées foram: 17,9 na regido Nordeste; 19,2 na regiao Sul; e 17,8 na regido Centro-Oeste.
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A maior nota no componente de Formagao Geral da prova do ENADE foi obtida por
pelo menos um aluno da regido Sudeste (92,5), enquanto que a menor nota maxima foi
obtida na regido Sul (77,0). Nas outras regides as notas maximas foram: 88,5 na regiao
Norte; 90,5 na regidao Nordeste; e 78,0 na regido Centro-Oeste. A mediana do Brasil como
um todo foi 55,5, sendo a menor mediana encontrada na regiao Nordeste (51,5) e a maior
encontrada na regidao Norte (62,5). A nota minima nesta parte foi zero nas regides Norte e
Nordeste. Nas outras regides a nota minina foi: 7,5 na regido Sudeste; 15,0 na regido Sul; e

7,5 na regiao Centro-Oeste.

Tabela 3.2 - Estatisticas Basicas do Componente Formacdo Geral, por Grande Regido
- ENADE 2011 - Tecnologia em Construgao de Edificios

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Inscritos 591 46 234 258 15 38
Ausentes 109 13 39 45 0 12
Presentes 482 33 195 213 15 26
% Ausentes 18,4% 28,3% 16,7% 17,4% 0,0% 31,6%
Média 53,0 55,0 51,2 54,6 52,9 51,5
Erro padrdo da média 0,8 3,5 1,3 1,1 50 3,5
Desvio padréo 17,4 19,9 17,9 16,3 19,2 17,8
Minima 0,0 0,0 0,0 7,5 15,0 75
Mediana 55,5 62,5 51,5 56,5 59,5 57,0
Maxima 92,5 88,5 90,5 92,5 77,0 78,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

O Grafico 3.5 propicia a avaliagdo do desempenho dos estudantes no componente
de Formagao Geral a partir do histograma da distribuicdo das notas correspondentes. A
distribui¢gdo é unimodal, com moda em (60;70], enquanto na prova como um todo a moda foi
alcancgada no intervalo (40;50]. Nota-se, ainda, que no grafico 3.5 as notas apresentam uma
maior dispersao do que no Grafico 3.1 (distribuicdo das notas da prova), confirmado pela
comparacao dos desvios padrdes: 13,1 para a nota da prova como um todo e 17,4 para o

componente de Formacao Geral.

Para o componente de Formacao Geral, o coeficiente de assimetria da distribuicao
das notas dos estudantes, como na prova como um todo, € negativo (-0,48). Este
coeficiente explica a concentracao a direita e cauda maior a esquerda que se observa no
grafico. Em todas as Grandes Regides os histogramas também possuem assimetria

negativa, variando entre —0,99 (Sul) e —0,34 (Nordeste).
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Nos Graficos 3.6, 3.7 e 3.8 sdo apresentadas as informagbes referentes ao
desempenho dos Concluintes no componente de Formacdo Geral, em diferentes
agregacgoes: Grande Regido do pais, Categoria Administrativa e Organizagdo Académica.

Observa-se pelo Grafico 3.6 que nao existe diferenga estatisticamente significativa
entre as médias das notas no Componente de Formagao Geral, segundo Grande Regido do
pais. Vemos que alguns dos intervalos de confianga sdo bem largos, em especial o da
regidao Sul. Este fato esta relacionado com o tamanho da populagdo envolvida nestas
regides: 15 alunos na regidao Sul, 26 na regido Centro-Oeste e 33 na regiao Norte (ver
Tabela 2.3).
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No Grafico 3.7, que representa as notas médias no Componente de Formacéao Geral
segundo a Categoria Administrativa do pais, observa-se que existe diferenca
estatisticamente significativa entre as médias. Os concluintes das IES Publicas obtiveram

uma média maior (54,1) do que os das IES Privadas (47,0).
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Considerando-se o tipo de Organizagdo Académica, nota-se, no Grafico 3.8, que nao
ha diferenga estatisticamente significativa entre as médias dos alunos de Universidades
(52,9) e Faculdades (53,4).
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3.1.3 Estatisticas Basicas do Componente de Conhecimento Especifico

A Tabela 3.3 apresenta as estatisticas basicas referentes ao componente de
Conhecimento Especifico da area de Tecnologia em Construgdo de Edificios. A média do
desempenho dos alunos do Brasil como um todo foi 46,0. A maior média foi obtida na regiao
Sul (50,9), e a menor, na regido Norte (40,3). As demais médias foram: 41,0 na regido
Nordeste; 50,8 na regido Sudeste; e 49,6 na regido Centro-Oeste. Quanto a variabilidade
das notas, o desvio padrao do Brasil como um todo foi 14,9, sendo o maior desvio padrao
observado na regido Sul (19,3) e o menor na regidao Centro-Oeste (10,4). Os demais desvios

foram: 14,6 na regidao Norte; 14,1 na regido Nordeste; e 14,2 da regidao Sudeste.
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A mediana das notas dos estudantes de todo o Brasil foi 46,4. A maior mediana
ocorreu na regiao Sul (50,8) e a menor na regido Nordeste (39,9). As demais medianas
foram: 41,9 na regido Norte; 50,3 na regido Sudeste; e 47,9 na regidao Centro-Oeste. A nota
maxima do Brasil como um todo foi 83,0, obtida por pelo menos um aluno da regido Sul. A
menor nota maxima ocorreu na regiao Centro-Oeste, 66,6. As demais notas maximas foram:
69,0 nas regides Norte; 75,0 na regidao Nordeste; e 81,0 na regido Sudeste. A nota minima
foi zero apenas na regidao Norte. Nas demais regides as notas minimas foram: 8,7 na
Nordeste; 11,6 na Sudeste; 16,0 na Sul; e 28,0 na Centro-Oeste.

Tabela 3.3 - Estatisticas Basicas do Componente de Conhecimento Especifico, por
Grande Regido - ENADE 2011 - Tecnologia em Construcao de Edificios

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Inscritos 591 46 234 258 15 38
Ausentes 109 13 39 45 0 12
Presentes 482 33 195 213 15 26
% Ausentes 18,4% 28,3% 16,7% 17,4% 0,0% 31,6%
Média 46,0 40,3 41,0 50,8 50,9 49,6
Erro padrdo da média 0,7 2,5 1,0 1,0 5,0 2,0
Desvio padrao 14,9 14,6 14,1 14,2 19,3 10,4
Minima 0,0 0,0 8,7 11,6 16,0 28,0
Mediana 46,4 41,9 39,9 50,3 50,8 47,9
Maxima 83,0 69,0 75,0 81,0 83,0 66,6

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

Assim como os Graficos 3.1 e 3.5, o Grafico 3.9, apresentado a seguir, proporciona
uma avaliagao do desempenho de concluintes em relacido ao componente de Conhecimento
Especifico com um histograma da distribuicdo das notas correspondentes. Dentre as trés
distribuicdes apresentadas, esta € a mais simétrica (coeficiente de assimetria de —0,09).

Esta também & uma distribuicdo unimodal, e o grupo modal é o (40,50].

Os coeficientes de assimetria das distribuicbes das notas do componente de
Conhecimento Especifico das regides Norte, Sudeste e Centro-Oeste sdo negativos, —0,51;
—0,34 e —0,11, respectivamente. Ja nas regides Nordeste (0,18) e Sul (0,07), os coeficientes
de assimetria sdo positivos e bem pequenos, evidenciando que a distribuicdo das notas dos

estudantes dessas regides sdo aproximadamente simétricas.
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Os Graficos 3.10, 3.11 e 3.12 apresentam uma comparagdo dos resultados em
relagdo a Grande Regido do pais, a Categoria Administrativa e a Organizagdo Académica,
agora levando em conta o desempenho de alunos no componente de Conhecimento

Especifico da prova.

Pelo Grafico 3.10, observa-se que uma das diferengas estatisticamente significativa
€ a existente entre as regides Sudeste (50,8) e a Norte (40,3), mesmo esta ultima

apresentando um intervalo de confianga largo.
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Quanto a Categoria Administrativa (grafico 3.11), observa-se um comportamento
semelhante ao da prova como um todo, ou seja, ndo existe diferenca estatisticamente
significativa entre as médias das IES Publicas (46,6) e Privadas (43,0) no componente de

Conhecimento Especifico.

43



Privada43,0] eE i

Categoria Administrativa

Publica—{46 6] Pl |

1 1
1 1
1 1
1 1
I |
30,0 40,0 50,0

=] S
=1

0,0 10,0 2

Notas médias
Grafico 3.11 - Notas médias no Componente de Conhecimento Especifico,
segundo Categoria Administrativa - ENADEI2011 - Techologia em
Construgio de Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

Quanto ao Grafico 3.12, observa-se que existe diferenga estatisticamente
significativa ao nivel de 95% entre as notas no componente de Conhecimento Especifico
das Universidades (43,4) e Faculdades (50,8).
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3.2 ANALISE DAS QUESTOES OBJETIVAS

3.2.1 Componente de Formacéao Geral

A Tabela 3.4 apresenta as estatisticas basicas relativas as oito questdes objetivas do
componente da prova que abrange a Formacao Geral dos estudantes. A média do Brasil foi
53,5. A menor média foi encontrada na regido Sul (46,7) e a maior na regido Norte (60,2). As
demais médias foram: 51,9 na regidao Nordeste; 54,6 na regido Sudeste; e 51,4 na regiao
Centro-Oeste. O desvio padrao do Brasil foi 19,0, sendo o maior desvio padrao encontrado
na regido Norte (21,3) e o menor na regidao Centro-Oeste (17,8). Os demais desvios foram:

18,5 na regiao Nordeste; 19,0 na regido Sudeste; e 19,7 na regido Sul.

A mediana das notas do Brasil como um todo foi 50,0, a mesma das regides
Nordeste, Sul e Centro-Oeste. Nas regides Norte e Sudeste a mediana foi maior, 62,5. A
maior nota maxima 100,0 foi atingida nas regides Nordeste e Sudeste. A menor nota
maxima, 75,0, ocorreu nas regides Sul e Centro-Oeste. As notas minimas nas regides Norte,

Nordeste e Sudeste foi 0,0; e nas regides Sul e Centro-Oeste, 12,5.
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Tabela 3.4 - Estatisticas Basicas das Questdes Objetivas do Componente Formacgéao
Geral, por Grande Regido - ENADE 2011 - Tecnologia em Construcéo de Edificios

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CcO
Inscritos 591 46 234 258 15 38
Ausentes 109 13 39 45 0 12
Presentes 482 33 195 213 15 26
% Ausentes 18,4% 28,3% 16,7% 17,4% 0,0% 31,6%
Média 53,5 60,2 51,9 54,6 46,7 51,4
Erro padrdo da média 0,9 3,7 1,3 1,3 51 3,5
Desvio padrao 19,0 21,3 18,5 19,0 19,7 17,8
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 12,5 12,5
Mediana 50,0 62,5 50,0 62,5 50,0 50,0
Maxima 100,0 87,5 100,0 100,0 75,0 75,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

A Tabela 3.5 apresenta os indices de facilidade e discriminacao (ponto bisserial) das
questbes objetivas do componente de Formagao Geral. Quanto ao indice de facilidade,

foram usadas as seguintes cores para diferenciar o nivel de dificuldade da questao:

o Azul para as questdes classificadas com indice muito facil (indice >=0,86), verde
para as questbes classificadas com indice facil (0,61 a 0,85), amarelo para as
questbes classificadas com médio (0,41 a 0,60), vermelho para as questdes
classificadas com dificil (0,16 a 0,40) e roxo para as questdes classificadas com
muito dificil (<=0,15).

Ja quanto ao indice de discriminacdo, foram usadas as seguintes cores para

qualificar a questao:

e As questdes classificadas com indice fraco receberam a cor vermelho (indice
<=0,19), as classificadas com médio receberam a cor amarelo (0,20 a 0,29), as
classificadas com bom receberam a cor verde (0,30 a 0,39) e as classificadas

com muito bom (>=0,40) receberam a cor azul.

As questbes objetivas do componente de Formagao Geral, segundo o indice de
facilidade, foram assim avaliadas: das oito questdes, nenhuma teve o indice de facilidade
classificado como muito facil. Quatro questdes foram tidas como faceis, por terem indice de
acertos situado na faixa entre 0,61 e 0,85 (de 61,0% a 85,0% de acertos). Duas questdes
foram consideradas de dificuldade média, situando-se no intervalo entre 0,41 e 0,60 do
indice de facilidade, ou seja, houve entre 41,0% e 60,0% de acertos. Outras duas questdes
foram classificadas na categoria dificil, situando-se no intervalo entre 0,16 e 0,40. Por fim,
nenhuma das questdes apresentou menos de 15% de acertos, razdo pela qual seriam

classificadas como muito dificeis.
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Como ja comentado, para analise das questdes objetivas relativas a Formagao Geral
segundo o poder de discriminacao, utilizou-se, o indice de discriminagdo ponto bisserial.
Nesta analise as questdes foram assim avaliadas: exatamente metade das oito questbes
apresentaram indices acima ou igual a 0,40 e, assim, foram classificadas com indice muito
bom para esse grupo de estudantes. A outra metade teve bom indice de discriminagéo, com
valor entre 0,30 e 0,39. Nenhuma questao foi classificada nem com indice médio, nem com

nivel fraco de discriminagao.

O indice de facilidade variou de 0,17 a 0,80, e o de discriminacdo, de 0,32 a 0,59. As
quatro questdes com indices de discriminagdo muito bom, as de numeros 1, 2, 3 e 5,
figuraram entre os diversos niveis de dificuldade desse conjunto: trés classificadas na
categoria facil (questbes 1, 3 e 5) do indice de facilidade e outra na categoria médio
(questao 2). Em particular, a questdo 3 foi a que apresentou o maior poder discriminatério,
com indice 0,59, e foi também uma das mais faceis, com uma propor¢ao de 0,71 acertos. O
maximo de acertos foi alcangado pela questdo 6 com um indice de facilidade de 0,80. A
questdo de numero 4 apresentou um indice de facilidade de 0,52, ou seja, um pouco mais
da metade dos estudantes conseguiu resolvé-la, dentro do universo de participantes. Seu
indice de discriminacao foi bom (0,39). Ja a questao 8 obteve indice de discriminagdo bom,
0,33, e seu indice de facilidade foi dificil (0,17).

Tabela 3.5 - indices de Facilidade e indice de Discriminagdo (Ponto Bisserial) das
Questdes Objetivas do Componente de Formacao Geral - ENADE/2011 — Técnico em
Construcéo de Edificios

Questio indice de Facilidade indice de Discriminag&o (Ponto Bisserial)
valor Classificagcao valor Classificacao

1 0,69 Facil 0,43 Muito bom

2 Médio 0,45 Muito bom

3 0,71 Facil 0,59 Muito bom

4 Médio 0,39 Bom

S 0,67 Facil 0,50 Muito bom

6 0,80 Facil 0,34 Bom

7 0,29 Dificil 0,32 Bom

8 0,17 Dificil 0,33 Bom

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011
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O Gréfico 3.13, para exemplificar, analisa o comportamento da questao de numero 3
de Formagao Geral. Trata-se da segunda questdo mais facil e a que obteve o maior indice

de discriminacao dessa parte da prova.

Neste grafico, cada uma das cinco curvas representa o percentual de respostas em
determinada alternativa da questdo, em fungao do nimero de acertos dos estudantes nesta
parte da prova (Formagado Geral/Multipla Escolha), antes de possiveis eliminagdes pelo
critério do ponto bisserial. Em principio, a soma das escolhas possiveis deveria ser igual a
100%. N&ao é este o caso, notadamente para o numero zero de acertos, pois ndo aparecem
no grafico as questdes deixadas em branco ou com multiplas respostas. Como foram oito
as questdes, os valores variam de 0 a 8 acertos. A curva em vermelho corresponde a
alternativa E, a correta para esta questdo. Assim, observa-se que entre os estudantes com
menor numero de acertos, nessa parte do exame, a situacdo mais frequente foi a escolha de
uma das alternativas incorretas: a alternativa A (em azul), B (em verde) ou D (em roxo). Na
medida em que o numero de acertos aumenta, indicando desempenho melhor nesta parte
da prova, aumenta concomitantemente a proporcdo de estudantes que selecionaram a
alternativa correta E, atingindo 100% para os estudantes com 7 acertos. Essa analise
permite verificar como a questao discriminou os grupos de desempenho, justificando o alto

indice obtido na questao.

Os gréaficos relativos as demais questées de Formagao Geral constam do Anexo .
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3.2.2 Componente de Conhecimento Especifico

A Tabela 3.6 apresenta as estatisticas basicas em relagdo as questdes objetivas do
componente de Conhecimento Especifico da prova, por Grande Regido. A média do Brasil
deste componente foi de 50,2. A menor média foi observada na regido Norte (45,2) e a
maior na regido Centro-Oeste (54,7). O desvio padrao de todo o Brasil foi 16,0, sendo o
menor desvio padrdo encontrado na regido Centro-Oeste (12,2) e o maior na regido Sul

(20,8).

A mediana de todo o Brasil foi 50,0. A menor mediana (45,5) ocorreu nas regides
Norte e Nordeste e a maior mediana foi 54,5, das regides Sudeste e Sul. A nota maxima das
questdes objetivas do componente de Conhecimento Especifico foi 90,9, obtida por pelo
menos um aluno das regides Sudeste e Sul. As notas maximas nas demais regides foram:

72,7 na regiao Norte; 81,8 na regido Nordeste; e 77,3 na regidao Centro-Oeste.
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Tabela 3.6 - Estatisticas Basicas das Questfes Objetivas do Componente de
Conhecimento Especifico, por Grande Regido - ENADE 2011 - Tecnologia em
Construcdo de Edificios

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Inscritos 591 46 234 258 15 38
Ausentes 109 13 39 45 0 12
Presentes 482 33 195 213 15 26
% Ausentes 18,4% 28,3% 16,7% 17,4% 0,0% 31,6%
Média 50,2 45,2 45,5 54,4 54,2 54,7
Erro padréo da média 0,7 2,9 1,1 1,1 5,4 2,4
Desvio padrao 16,0 16,6 15,4 15,3 20,8 12,2
Minima 0,0 0,0 9,1 9,1 18,2 31,8
Mediana 50,0 45,5 455 54,5 54,5 52,3
Maxima 90,9 72,7 81,8 90,9 90,9 77,3

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

A Tabela 3.7 apresenta os indices de facilidade e discriminagcéo (ponto bisserial) das
questdes objetivas do componente de Conhecimento Especifico. Para facilitar a
diferenciacdo das questdes usaram-se as mesmas cores da Tabela 3.5 para as diferentes

classificagcdes dos indices de facilidade e de discriminagao.

Dentre as questbes objetivas da parte da prova relativa ao componente de
Conhecimento Especifico, nenhuma foi anulada pela Comissao. Desse modo, a
classificacdo quanto ao indice de facilidade foi estabelecida com base em todas as 27
questdes. A partir dos indices obtidos, pode-se concluir que as questdes objetivas da prova
estavam mais concentradas entre as questdes dificeis, com 11 questdes nesta categoria (a
categoria modal). As outras 16 questdes estavam distribuidas com valores decrescentes a
partir desta: nove classificadas como de dificuldade média e sete como facil. Nao houve

questao classificada como muito dificil, nem tampouco muito facil.

Ja quanto aos indices de discriminagdo das questdes objetivas do componente de
Conhecimento Especifico da prova, tem-se como resultado a seguinte classificagdo: oito das
27 questdes foram consideradas como boas, enquanto 4 delas tiveram indice de
discriminagdo muito bom. Dentre as demais, dez delas foram classificadas como médias e
cinco como fracas, sendo quinze, por conseguinte, a quantidade de questdes nos dois
patamares mais baixos de discriminacdo. Constata-se, assim, que a prova — no que se
refere ao componente de Conhecimento Especifico — possuia capacidade fraca de

discriminar entre aqueles que dominam ou nao o conteudo.

Dentre as quatro questdes que alcangaram os maiores indices de discriminagao, as
de numeros 23 e 26 foram classificadas como faceis e as outras duas (10 e 29) com grau de

dificuldade médio.

50



A questdo de numero 28 foi a mais dificil dentre as 27 questbes especificas,

classificada como dificil pelo indice de facilidade com apenas 16,0% de acertos. Essa

questao apresentou poder discriminatério fraco, 0,15. Pelo critério do ponto bisserial esta

questao foi eliminada do cOmputo da nota final. Além dessa, outras quatro questbes, as de

numeros 17, 25, 30 e 32 apresentaram também baixo poder discriminatorio, classificadas

como fracas pelo indice de discriminagdo e foram igualmente eliminadas do computo da

nota final. Estas questdes foram todas classificadas como dificeis com respeito ao indice de

facilidade.

Tabela 3.7 - indices de Facilidade e indice de Discriminag&o (Ponto Bisserial) das
Questbes Objetivas do Componente de Conhecimento Especifico - ENADE/2011 —
Técnico em Construcdo de Edificios

indice de Facilidade

indice de Discriminagao (Ponto Bisserial)

Questao — —
valor classificagao valor classificacao

9 0,68 Facil 0,36 Bom
10 Médio 0,44 Muito bom
11 0,28 Dificil 0,37 Bom

12 0,30 Dificil Médio
13 0,80 Facil Médio
14 0,34 Dificil Médio
15 Médio Médio
16 Médio 0,34 Bom
17 0,18 Dificil 0,10 Fraco
18 0,72 Facil Médio
19 Médio Médio
20 Médio Médio
21 0,28 Dificil 0,35 Bom
22 Médio 0,37 Bom
23 0,62 Facil 0,45 Muito bom
24 Médio Médio
25 0,22 Dificil 0,18 Fraco
26 0,63 Facil 0,43 Muito bom
27 0,61 Facil Médio
28 0,16 Dificil 0,15 Fraco
29 Médio 0,44 Muito bom
30 0,36 Dificil 0,18 Fraco
31 Médio 0,37 Bom
32 0,40 Dificil 0,16 Fraco
33 0,69 Facil 0,32 Bom
34 0,38 Dificil 0,34 Bom
35 0,35 Dificil Médio

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011
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A titulo de exemplo das analises do comportamento das questdes objetivas, o
Grafico 3.14 analisa a questdo 23 do componente de Conhecimento Especifico. Esta foi a
uma das questdes mais faceis da prova, apresentando indice de facilidade 0,62, ou seja,
62,0% dos estudantes assinalaram acertadamente a opgéo D, correspondente ao gabarito.

Seu indice de discriminagao foi igual a 0,45, classificado como muito bom.

Neste grafico, cada uma das cinco curvas representa o percentual de respostas em
determinada alternativa da questao 23 em fungcao do numero de acertos dos estudantes
nesta parte da prova, antes de possiveis eliminagcbes de questdes pelo critério do ponto
bisserial. A alternativa correta D, representada no grafico pela curva em roxo, foi escolhida
em maiores proporgdes pelos alunos com desempenho melhor nesta parte da prova. Ja as
alternativas incorretas, também denominadas distratores, foram selecionadas principalmente
por aqueles com notas mais baixas. Em principio a soma dos estudantes que escolheram
cada uma das alternativas deveria ser igual a 100%, mas alguns dos estudantes com nota
zero deixaram esta questdo em branco ou marcaram mais de uma alternativa,
comportamento considerado invalido. A propor¢cao de alunos que selecionou a resposta
correta D aumenta gradativamente, chegando a atingir 100% para mais de 20 acertos,
enquanto a propor¢gdo dos que escolheram alternativas incorretas, principalmente a
alternativa C — curva em preto, decai a partir de quatro acertos, como fungdo do niumero de

acertos nesta parte da prova.

Os graficos relativos as demais questdes do componente de Conhecimento

Especifico constam do Anexo |.
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3.3 ANALISE DAS QUESTOES DISCURSIVAS

3.3.1 Componente de Formacao Geral

As analises dos resultados de desempenho dos estudantes de Tecnologia em
Construcao de Edificios nas duas questdes discursivas relativas a Formacdo Geral

encontram-se na Tabela 3.8 e no Grafico 3.15.

Na tabela 3.8 observa-se que as notas médias dos estudantes de todo o Brasil nesse
conjunto de questdes nao difere da obtida nas questdes objetivas. A média nas questdes
objetivas foi 53,5 (com erro padrdao 0,9) e nas questbes discursivas foi 52,4 (com erro
padrao 1,2). No entanto, ha aumento do desvio padrdo de 19,0, nas questdes objetivas do
componente de Formacdo Geral dos alunos de todo o Brasil, para 27,2 nas questbes
discursivas do mesmo componente. Esse comportamento — valor proximo das médias e

aumento no desvio padrao — pode ser observado nas regides Nordeste, Sudeste e Centro-
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Oeste. Diferentemente, na regido Norte o desempenho nas questdes discursivas (47,3) foi
menor do que nas objetivas (60,2). J& na regido Sul, a média obtida nas questbes
discursivas de Formacao Geral (62,2) foi maior do que a obtida nas objetivas deste mesmo

componente (46,7).

A mediana de todo o Brasil, neste componente, foi 55,0, sendo a maior mediana
encontrada na regidao Sul (70,0) e a menor nas regides Norte e Nordeste (50,0). A nota
maxima (100,0) nao foi obtida por alunos das regides Sul e Centro-Oeste, onde a maxima foi

90,0. A nota minima (0,0) foi a mesma em todas as regides.

Tabela 3.8 - Estatisticas Basicas das Questdes Discursivas do Componente
Formacgéo Geral, por Grande Regido - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgdo de
Edificios

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Inscritos 591 46 234 258 15 38
Ausentes 109 13 39 45 0 12
Presentes 482 33 195 213 15 26
% Ausentes 18,4% 28,3% 16,7% 17,4% 0,0% 31,6%
Média 52,4 47,3 50,2 54,6 62,2 51,6
Erro padrdo da média 1,2 5,6 2,0 1,7 6,4 55
Desvio padréao 27,2 324 28,3 25,2 24,7 28,0
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 55,0 50,0 50,0 55,0 70,0 60,0
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 90,0 90,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011
/DAES - ENADE/2011

O Grafico 3.15 representa a distribuicao das notas nas questdes discursivas no
componente de Formagao Geral. A moda desta distribuicdo ocorre no intervalo (40;50].
Observa-se que neste conjunto de questbes — discursivas de Formacgao geral — mais alunos
obtiveram notas acima do intervalo modal, o que se confirma pelo valor da mediana (55,0) e
do coeficiente de assimetria (—0,40). Os coeficientes de assimetria de todas as regides sao
negativos, sendo o da regido Sul o de maior valor absoluto (—1,32) e o da regido Norte o de

menor valor absoluto (-0,10).
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Na sequéncia, os resultados verificados para cada uma das questdes discursivas de
Formacao Geral serdo apresentados, estabelecendo-se relagdes com os conteudos
abordados em cada uma delas. Os comentarios da Banca de docentes corretores a respeito
do observado na correcdo das respostas dos estudantes, suas impressdes e conclusoes

serao apresentados junto a analise de cada questao.

Cumpre esclarecer que, tendo em vista que as questdes discursivas de Formacao
Geral sao padronizadas, ou seja, constam de todas as provas, os comentarios da Banca sao
0s mesmos para todas as carreiras académicas, sendo direcionados a todos os estudantes
que participaram do ENADE/2011.

A seguir, serdo analisados os desempenhos da Area de Tecnologia em Construgdo
de Edificios nas duas questbes discursivas de Formacdao Geral do ENADE/2011,

comparando os resultados obtidos com comentarios para cada questao.
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3.3.1.1 Analise da Questdo Discursiva 1 do Componente de Formagao Geral

Os dados de Tecnologia em Construgao de Edificios, obtidos a partir das respostas a
questdo 1, encontram-se na Tabela 3.9 e no Grafico 3.16. Nessa questdo — de melhor
desempenho dentre as duas de Formacio Geral — os alunos de todo Brasil tiveram média,
56,8. A maior média para a questdo 1 foi obtida na regiao Sul (71,7), e a menor, na regiao
Norte (51,7). Quanto a variabilidade das notas, o desvio padrdo de todo o Brasil foi 33,9. O
menor desvio padrao foi obtido na regido Sudeste (31,2) e o maior desvio padréo foi obtido

na regiao Norte (37,4).

As medianas das notas dos estudantes de todo o Brasil foi 60,0, a mesma das
regides Nordeste e Sudeste. A menor mediana ocorreu na regido Norte (40,0) e a maior na
regiao Sul (90,0). A nota maxima 100,0 e a nota minima 0,0 foram iguais em as regides do

Brasil.

Tabela 3.9 - Estatisticas Basicas da Questdo Discursiva 1 do Componente Formacao
Geral, por Grande Regido - ENADE 2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Inscritos 591 46 234 258 15 38
Ausentes 109 13 39 45 0 12
Presentes 482 33 195 213 15 26

% Ausentes 18,4% 28,3% 16,7% 17,4% 0,0% 31,6%
Média 56,8 51,7 53,5 59,9 71,7 54,4
Erro padrdo da média 1,5 6,5 2,6 2,1 8,3 6,3
Desvio padréao 33,9 37,4 36,1 31,2 32,3 32,2
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 60,0 40,0 60,0 60,0 90,0 67,5
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

O Grafico 3.16 mostra a distribuicdo das notas na questdo discursiva 1 do
componente de Formacdo Geral. Observa-se que a maior frequéncia corresponde aos
alunos que obtiveram notas maiores que 90,0. Também se observa concentragdo de notas
no intervalo (20;30]. O coeficiente de assimetria € —0,21 indicando leve assimetria negativa.
Dentre as Grandes Regides apenas na Norte o coeficiente de assimetria é positivo, mas
como é bem pequeno (0,04), pode-se considerar que a distribuicdo das notas desta regido é

virtualmente simétrica.
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3.3.1.2 Comentarios sobre a corregcdo das respostas a Questao Discursiva 1

De maneira geral, a aplicagdo da chave de correcao da questdo 1 de Formacgéao
Geral ndo apresentou qualquer dificuldade digna de mencdo. Para isso contribuiram,
indubitavelmente, os ajustes feitos apds a corregdo da amostra e a reunido entre todos os
membros da Banca de docentes corretores. As poucas duvidas, todas pontuais,
apresentadas pelos corretores, foram acompanhadas e respondidas pela coordenacgéo e
subcoordenacao da corregcédo das questbes de Formacgao Geral, por meio da ferramenta de
Gerenciamento de Duvidas do Sistema de Corregcdo On-line. Nao houve registro de
qualquer ocorréncia que pusesse em xeque o padrao de resposta ou a efetividade e a

adequacéao da chave de correcéo.
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Explica-se: trata-se de questdo com comando claro, direto e objetivo (solicitava-se,
basicamente, trés vantagens justificadas de cursos a distancia), cujas respostas foram
corrigidas por meio da aplicagdo de um chave de correcao testada e aprovada previamente.
Havia absoluta clareza quanto aos critérios de avaliacdo da correspondéncia entre as
respostas dos estudantes e as possibilidades de vantagens de cursos a distancia admitidas
como corretas no padrao de resposta oficial, além de gradacgbes explicitas (e faceis de

aplicar) dos diferentes niveis de pontuagao previstos.

Felizmente, portanto, ndo ha reparo a registrar em relacéo a facilidade de aplicagao
do padrdo de resposta e da chave de corregcdo, e nem em relagdo a atribuicdo dos
diferentes niveis de pontuagao previstos. Todas as dificuldades que poderiam ter obstado a
correta aplicagao do padrao de resposta oficial e da respectiva chave de correcdo foram
evitadas por meio dos ajustes feitos apds a correcdo da amostra e fartamente debatidos
com toda a Banca. Digno de nota é que quantidade tao significativa de profissionais
envolvidos na mesma tarefa — tanto para a questdo 1 quanto para a 2 — tenha apresentado
tdo poucas dificuldades na execugdo da correcdo, em termos proporcionais. Em suma, a
corregao da questdao 1 da prova de Formacado Geral do ENADE 2011 foi exemplarmente
bem planejada, servindo-se de padrdao de resposta muito bem adequado a questédo

proposta.

Quanto ao tema desta questdo, em particular, a Banca verificou que uma parcela
significativa de estudantes evocou experiéncias bastante concretas e proximas de sua
realidade. Houve varias respostas que indicavam uma vivéncia pessoal de ensino superior
na modalidade Educacao a Distancia (EaD), evidenciando o tom de depoentes nos textos

apresentados.

Os estudantes, em sua grande maioria, utilizaram parte consideravel do espacgo de
15 linhas disponiveis para a resposta — e outra parcela menos significativa dos que nao o
fizeram demonstraram notavel capacidade de atender ao comando da questao de maneira
objetiva, curta e, via de regra, correta. Registre-se, ainda, que foram relativamente poucos

os casos de respostas que tenham passado ao largo do tema em pauta na questéao.

As capacidades de leitura, de compreensao do comando proposto e de expressao
escrita que os estudantes avaliados na edicdo 2011 do ENADE foram satisfatérias. Nao
obstante, seria leviano perder de vista que a qualidade dos textos redigidos em resposta as
questodes discursivas do Exame ainda esta muito aquém do que se espera de concluintes de

cursos de ensino superior de todas as regides do pais.
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Quanto ao conteudo das respostas, a Banca constatou boa capacidade, por parte da
maioria dos estudantes, de compreensdo do tema e do comando da questdo. Foram
relativamente poucos o0s casos de respostas que deixaram de enumerar vantagens da
modalidade EaD, e proporcionalmente escassos os estudantes que citaram vantagens nao
previstas no padréo de resposta. Foi frequente, a tentativa direta de atender ao comando da

questao.

Os erros mais comuns, em relagdo ao padrao de respostas e a grade de corregao,
foram fruto do desdobramento em varios “itens” daquilo que, de acordo com o padrao de
respostas oficial, representava uma Uunica vantagem. Destacaram-se, neste caso, as
respostas que apontavam a flexibilidade de horario e/ou local como duas vantagens distintas

daquela modalidade de ensino.

Quanto aos diferentes niveis de pontuagdo previstos, a maior causa de baixas
pontuacdes foi a auséncia de justificativas, e mesmo de argumentagao, para uma ou mais
das vantagens enumeradas. Isso demonstra ndo apenas a objetividade das respostas,
coerente com a objetividade do comando da questdo (“enumere trés vantagens de um curso
a distancia”), mas também certa dificuldade de formulacao plena de um texto, ou ao menos
de paragrafos, em formato dissertativo — mesmo diante de uma média de 5 linhas

disponiveis para cada vantagem a enumerar.

Os acertos mais comuns, ou seja, os ‘itens” do padrdao de respostas mais
frequentemente mencionados foram: (1) a flexibilidade de horario e/ou local; (2) a
capilaridade do ensino a distancia; (3) a democratizagdo do acesso a educagao de

qualidade; e (4) os custos menores que os de cursos presenciais.

Dentre as vantagens previstas no padrao de respostas que foram menos citadas,
destacam-se a inclusdao de pessoas com comprometimento motor, a qualificagcdo de
professores e a troca de experiéncias entre os participantes. Foram muito comuns, no
entanto, as mengdes a supostamente maior facilidade de acesso a professores ou/e tutores

em cursos superiores a distancia.

3.3.1.3 Analise da Questéo Discursiva 2 do Componente de Formacao Geral

A Tabela 3.10 mostra que o desempenho dos estudantes de Tecnologia em
Construcao de Edificios na questdo 2. A média 48,0 foi inferior a obtida na questdo de
numero 1 (56,8). A regiao Sul foi aquela onde a média, nessa questao, foi maior (52,7), e a
de menor média foi a da regido Norte (42,9). Quanto a variabilidade das notas, o desvio

padrao de todo o Brasil foi 31,1, inferior ao obtido na questdao de numero 1 (33,9). O maior
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desvio nessa questdo foi obtido na regidao Norte (36,3), enquanto o menor foi obtido na
regidao Sudeste (29,7).

A mediana comprova a diferenca de desempenho entre essas duas regides: na
primeira questao foi 60,0 e na segunda questao foi 50,0. Em todas as regides a mediana foi
50,0 para esta questao, com exceg¢ao da regido Sul, onde esta estatistica foi 60,0. A nota

maxima (100,0) foi obtida em todas as regides do Brasil, bem como a nota minima 0,0.

Tabela 3.10 - Estatisticas Basicas da Questdo Discursiva 2 do Componente Formacao
Geral, por Grande Regido - ENADE 2011 - Tecnologia em Construcédo de Edificios

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Inscritos 591 46 234 258 15 38
Ausentes 109 13 39 45 0 12
Presentes 482 33 195 213 15 26

% Ausentes 18,4% 28,3% 16,7% 17,4% ,0% 31,6%
Média 48,0 42,9 46,9 49,3 52,7 48,8
Erro padrdo da média 1,4 6,3 2,3 2,0 8,0 6,1
Desvio padrao 31,1 36,3 31,9 29,7 30,8 31,2
Minima ,0 ,0 ,0 ,0 ,0 ,0
Mediana 50,0 50,0 50,0 50,0 60,0 50,0
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

O Grafico 3.17 mostra a distribuicdo das notas na questdo discursiva 2 do
componente de Formacao Geral. Observa-se que o percentual de alunos que deixou esta
questdo em branco, além de superior ao da questdo 1, € a moda desta distribuicio.
Desconsiderando-se os alunos que nao resolveram a questdo, o intervalo de maior

frequéncia é aquele (50;60].

Como na questdo 1, o coeficiente de assimetria é negativo, —0,37. Em todas as
regides a assimetria &€ negativa, mais acentuada na regido Sul (—0,78) e mais leve na regiao
Norte (—0,06).
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3.3.1.4 Comentarios sobre a corregdo das respostas a Questao Discursiva 2

Diferentemente da questao 1, a questao 2, cujo tema aborda politicas publicas para a
erradicagdo do analfabetismo e para o aumento da empregabilidade, permitiu mais
amplitude na elaboragdo das respostas dos estudantes, uma vez que solicita a
apresentacdo de uma proposta. A falta de objetividade técnica na elaboragdo da questdo —

sobretudo no seu comando — correspondeu uma miriade de possibilidades interpretativas.

Registre-se que nao raras foram as respostas que se utilizaram de lugares comuns e
exortacdes religiosas/humanitarias/civicas, contudo, na grande maioria dos casos, essas
exortacbes foram usadas como um encerramento do texto e ndo comprometeram a
resposta. Muito frequente também foi a confusao entre politica publica e politica partidaria,
bem como alguns poucos, confundiam programas educacionais com programas educativos

nas TVs.
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Assim, destacaram-se como propostas/programas mais recorrentes:

¢ prosseguimento das politicas ja existentes, mas com o aumento dos investimentos,
normalmente sugerindo a ampliacdo da bolsa familia, da Educagédo de Jovens e
Adultos (EJA) e da EaD;

e valorizagdo do magistério, construgao de escolas e melhoria das atuais;

e parceria do governo com empresas para manutencdo de salas de aula visando a
alfabetizagdo de seus funcionarios, oferecimento de estagios e reducdo da carga
horaria em troca de isengao de impostos;

e parcerias com igrejas e ONGs para criagao de espagos de alfabetizagao;

e escolas itinerantes e alfabetizadores em domicilio, principalmente para pessoas
com dificuldade de locomogao, como os idosos e deficientes fisicos;

e erradicacdo do trabalho infantil;

evinculacdo da bolsa familia ndo apenas a frequéncia, mas também e,
principalmente, ao resultado obtido pelo aluno na escola;

erevisdo das politicas atuais, sendo a mais frequente a extingdo da aprovacgao
automatica;

o criticas consistentes em relacdo a modelos didaticos considerados inadequados e
desestimulantes para a educagao nao s6 de adultos, mas de pessoas de todas as
idades.

Destacam-se, ainda, outras sugestdes apresentadas:
¢ Creches nas escolas onde os pais estdo sendo alfabetizados.

¢ Diminuicdo de duas horas na jornada de trabalho em empresas para funcionarios

nao alfabetizados, para que possam frequentar a escola.
¢ Campanhas educativas vinculadas aos meios de comunicacao.
e Aumento do numero de escolas noturnas.
e Formacao especifica para professores alfabetizadores.

Quanto a relagado entre o analfabetismo e a empregabilidade, deve-se sublinhar que

nem todos os estudantes estabeleceram claramente o vinculo entre essas duas situagdes

sociais. Alguns falaram separadamente de uma e de outra. Mas a maioria fez referéncia a

necessidade de estudo para “conseguir um bom emprego com um bom salario”. Alguns, em

menor numero, estabeleceram de forma bastante interessante a questdo histérica para a

situacao do Nordeste; e, também, a relacao entre a pessoa analfabeta/com pouca instrucao

e a desempregada/empregada em servicos mais pesados e pior remunerados, que nao

teriam condicbes de educar seus filhos que, por sua vez, também nao teriam melhores
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oportunidades no mercado de trabalho, identificando a formagao de um circulo vicioso e a

necessidade de sua interrupcgao.

Muitos afirmaram que o analfabetismo nao € o unico responsavel pelo desemprego e
sim a ma distribuicdo de renda. Grande também foi o niumero de alunos que criticaram o
resultado da pesquisa, afirmando que a mesma €& enganosa, uma vez que considera
alfabetizada a pessoa que “desenha seu nome”, sendo comum associarem a atual politica

de alfabetizagdo com ganhos eleitorais.

Foi comum a resposta incompleta, em que o estudante fez apenas a analise das
desigualdades/critica do quadro apresentado, ou sé apresentou proposta. Alguns se
limitaram a responsabilizar o governo referindo-se de forma bastante genérica a questao da

“educacao” e “profissional”.

Entre os equivocos que mais se repetiram, destacou-se a simples analise dos dados
apresentados na tabela que consta do enunciado. Alguns textos, inclusive, estavam
corretos, sem que, no entanto, fosse respondida a pergunta. Da mesma forma, quando os
estudantes partiram para a segunda parte da questdo, fizeram referéncia a varios
programas ja existentes ou simplesmente disseram que é muito importante que existam

projetos para a educagao.

Outro equivoco recorrente foi a analise da educag¢ao no Brasil como um todo. Essa
andlise, apesar de correta, ndo se referia especificamente a questido do analfabetismo, o
que, por conseguinte, levava a sugestdes que ndo eram direcionadas a erradicagdo do
analfabetismo, e sim a melhora da educacéo no Brasil. Sendo assim, foram apresentadas
propostas como o0 aumento do numero de faculdades, o refor¢co de alunos do Ensino Médio,

a criagao de escolas técnicas, etc.

Por outro lado, houve um grande numero de redagdes bem escritas e precisas, no
que se refere ao que foi exigido pela questdo. Foram analises equilibradas e sensatas,
correlacionando a problematica do analfabetismo com o desemprego e a apresentagao de

sugestdes bastante consistentes.

3.3.2 Componente de Conhecimento Especifico

Na parte da prova relativa as questdes discursivas no componente de Conhecimento
Especifico (Tabela 3.11), observa-se que a média foi mais baixa do que para as questdes
discursivas do componente de Formacado Geral. Enquanto no componente de Formacéao
Geral a média para estudantes de Tecnologia em Construgdo de Edificios de todo o Brasil

foi 52,4, na parte de Conhecimento Especifico a média foi 22,6. A maior média deste

63



componente foi obtida pelos estudantes da regido Sul (31,9), e a menor, pelos da regido
Norte (12,4). Quanto a variabilidade das notas, o desvio padrao de todo o Brasil foi 16,1. O

maior desvio padrao foi encontrado na regiao Sul (16,8), e o menor, na regido Norte (11,8).

Tabela 3.11 - Estatisticas Basicas das Questdes Discursivas do Componente de
Conhecimento Especifico, por Grande Regido - ENADE 2011 - Tecnologia em
Construcdo de Edificios

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CcO
Inscritos 591 46 234 258 15 38
Ausentes 109 13 39 45 0 12
Presentes 482 33 195 213 15 26
% Ausentes 18,4% 28,3% 16,7% 17,4% 0,0% 31,6%
Média 22,6 12,4 15,6 30,3 31,9 20,7
Erro padréo da média 0,7 2,1 0,9 1,1 4,3 2,6
Desvio padrao 16,1 11,8 12,1 16,4 16,8 13,2
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 3,3 0,0
Mediana 21,7 10,0 15,0 31,7 31,7 21,7
Maxima 70,0 48,3 60,0 70,0 55,0 43,3

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

A maior nota maxima foi obtida na regido Sudeste (70,0) enquanto a menor nota
maxima foi encontrada na regiao Centro-Oeste (43,3). Além disso, a nota minima (0,0) foi
obtida por alunos de todas as regides do Brasil, com exce¢ao da regiao Sul (3,3). A mediana
do Brasil como um todo foi 21,7, também encontrada na regido Centro-Oeste. As demais
medianas foram: 10,0 na regido Norte; 15,0 na regido Nordeste; e 31,7 nas regides Sudeste
e Sul.

O Grafico 3.18 representa a distribuicdo das notas nas questbes discursivas no
componente de Conhecimento Especifico. Essa distribuicdo € unimodal com moda no
intervalo de [0,10]. Nota-se que a distribuicdo é decrescente a partir do intervalo (20;30] até
o intervalo (60;70]. Nao foram registradas notas maiores que 70,0. O coeficiente de

assimetria é 0,38.
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3.3.2.1 Analise da Questdo Discursiva 3 do Componente de Conhecimento
Especifico

Na questdo 3, cujos resultados aferidos encontram-se descritos na Tabela 3.12, a
média dos estudantes de todo o Brasil foi 28,8. A menor média nessa questdo foi obtida
pelos alunos da regidao Norte (13,6), enquanto a maior média foi obtida na regido Sudeste
(45,6). Quanto a variabilidade das notas, o desvio padrao de todo o Brasil foi 29,9. O maior
desvio padrao foi obtido na regidao Sudeste (32,9), enquanto o menor foi obtido na regido
Norte (17,6).

A nota maxima, 100,0 pontos, foi alcangcada por pelo menos um aluno da regido
Sudeste. A regido onde ocorreu a menor nota maxima foi a Norte (60,0). A mediana do
Brasil como um todo foi 25,0. Nas regides Norte e Nordeste a mediana foi 0,0, indicando que
mais de 50% dos alunos destas regides deixaram a questao em branco ou obtiveram nota
zero. Nas demais regides as medianas foram: 40,0 na Sudeste; 30,0 na sul; e 10,0 na

Centro-Oeste. A nota minima (0,0) foi obtida em todas as regides do Brasil, sem excec¢éao.
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Tabela 3.12 - Estatisticas Basicas da Questdo Discursiva 3 do Componente de
Conhecimento Especifico, por Grande Regido - ENADE 2011 - Tecnologia em

Construcdo de Edificios

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Inscritos 591 46 234 258 15 38
Ausentes 109 13 39 45 0 12
Presentes 482 33 195 213 15 26
% Ausentes 18,4% 28,3% 16,7% 17,4% 0,0% 31,6%
Média 28,8 13,6 14,6 45,6 25,7 20,0
Erro padréo da média 1,4 3.1 1,3 2,3 5,8 4.4
Desvio padrao 29,9 17,6 18,1 32,9 22,4 22,3
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 25,0 0,0 0,0 40,0 30,0 10,0
Maxima 100,0 60,0 80,0 100,0 70,0 70,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

O Gréafico 3.19 mostra a distribuicdo das notas na questdo discursiva 3, do

componente de Conhecimento Especifico. Essa distribuicdo é bimodal com moda na

categoria questdes “em branco” e no intervalo (20;30].

Os coeficientes de assimetria da distribuicdo de notas de todos os alunos de

Tecnologia em Construgao de Edificios do Brasil é positivo (0,79). O mesmo ocorre para a

distribuicdo de todas as regides, sendo o da regidao Sudeste o menor (0,06), e o da regido

Nordeste o maior (1,03).
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3.3.2.2 Comentarios sobre a correcéo das respostas a Questéo Discursiva 3

A questdo é pertinente ao dia a dia das construgdes, envolvendo elementos basicos
do planejamento e controle de obras. O tema deve ser de conhecimento de quem pretende
acompanhar/coordenar atividades de construgao, utilizando redes de

planejamento/procedéncia e cronogramas de obras.

O padrao de resposta apresenta as informagdes/elementos que devem constar no
cronograma em questdo e os pontos essenciais da resposta, em funcdo dos quais foram

atribuidos valores para cada nivel de conhecimento apresentado pelos concluintes.

Grande parte dos estudantes respondeu apenas dois ou trés itens elementares,
ficando no nivel | de conhecimento apresentado no padrao de resposta. Outros citaram mais
elementos, porém muito poucos conseguiram listar o conjunto elencado no padrdo de
resposta. Nem sempre as respostas foram apresentadas em forma de tépicos, porém, a
partir dos textos, foi possivel avaliar o nivel de conhecimento do formando. Elementos nao

pertinentes a esse tipo de cronograma foram desconsiderados.
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Observou-se que, dentre os estudantes que responderam, a maior parte se limitou as
informagdes mais elementares, como descricdo das atividades, tempo de duragao ou inicio
e fim de cada atividade. Outros citaram o inicio e o fim da obra, mas ndo de cada atividade.
Outro grupo apresentou respostas medianas, que envolviam o conceito de caminho critico e
folga das atividades. Poucos apresentaram a ideia global de folgas livre e total, o caminho
critico e a possibilidade de reestudo de prazos das atividades em relagéo ao prazo para o
término da obra. Observou-se, ainda, que as respostas muitas vezes englobavam elementos
pertencentes a outros tipos de controle, notadamente o que se refere a controle financeiro e

guantidade de materiais e mao de obra em cada atividade.

Pelas respostas apresentadas, a maioria dos concluintes ndo sabe exatamente os
elementos que compdem especificamente um cronograma fisico PERT-CPM, pois os
elementos mais apresentados pertencem ao cronograma solicitado (fisico PERT-CPM),
como também a cronogramas fisicos de modo geral. Outro aspecto relevante é a confusao
com elementos que pertencem a outros tipos de controle como, por exemplo, a

cronogramas financeiros.

3.3.2.3 Analise da Questao Discursiva 4 do Componente de Conhecimento
Especifico

A Tabela 3.13 contém as informacgdes relativas a questao 4 do conjunto de questdes
do componente de Conhecimento Especifico. O desempenho dos estudantes de todo o
Brasil nesta questao foi inferior ao desempenho na questdo de numero 3. A média geral do
Brasil foi 20,6, sendo a menor média registrada na regidao Norte (10,8) e a maior na regido
Sul (42,0).

A maior nota maxima foi 80,0, atingida por pelo menos um aluno da regido Sudeste.
A menor nota maxima (55,0) ocorreu na regidao Norte. A mediana do Brasil como um todo
(15,0) foi a mesma da regido Nordeste. Na regido Norte a mediana foi 0,0 e a maior
mediana ocorreu na regido Sul (45,0). A nota minima (0,0) foi a mesma em todas as regides

do Brasil, sem excecao.
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Tabela 3.13 - Estatisticas Basicas da Questdo Discursiva 4 do Componente
Conhecimento Especifico, por Grande Regido - ENADE 2011 - Tecnologia em
Construcéo de Edificios

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Inscritos 591 46 234 258 15 38
Ausentes 109 13 39 45 0 12
Presentes 482 33 195 213 15 26
% Ausentes 18,4% 28,3% 16,7% 17,4% 0,0% 31,6%
Média 20,6 10,8 15,9 24,4 42,0 24,6
Erro padréo da média 0,9 2,5 1,2 1,3 5,2 3,5
Desvio padrao 18,8 14,2 17,3 18,7 20,1 17,9
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 15,0 0,0 15,0 30,0 45,0 30,0
Maxima 80,0 55,0 70,0 80,0 70,0 50,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

O Griafico 3.20, representa a distribuicdo de notas na questdo discursiva 4, do
componente de Conhecimento Especifico. O intervalo (20;30] foi o de maior frequéncia, mas
observa-se outra concentragcdo na categoria “em branco”. Comparando-se com os dados da
questao discursiva 3, houve uma maior proporgdo de estudantes que deixaram essa
questdao em branco. O coeficiente de assimetria deste histograma (Grafico 3.20) é positivo
(0,58), como também sao os das regides Norte (1,24), Nordeste (0,87) e Sudeste (0,39). Ja

nas regides Sul e Centro-Oeste a assimetria é negativa, respectivamente, —0,65 e —0,13.
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3.3.2.4 Comentérios sobre a correcdo das respostas a Questdo Discursiva 4

A questao aborda elementos que devem ser observados na especificacdo de materiais
para compra, bem como os cuidados a serem observados quando da sua
aplicagaolinstalacdo. Esquadrias de aluminio estdo presentes em boa parte das construgdes
de edificios no Brasil, sendo, portanto, relevante o conhecimento de suas caracteristicas por
parte dos responsaveis pela compra de materiais e/ou por sua instalagao durante a obra. A
questao foi dividida em duas partes, uma relacionada a especificacdo e outra a instalacao,
abordando conceitos relacionados a gerenciamento de execuc¢do de servicos e técnicas

construtivas.

Em relacdo ao item “a@” da questao, a maior parte dos estudantes listou apenas um ou
dois elementos dos apresentados no padrdo de resposta esperado. O item “b” teve um
numero menor de respostas e boa parte dos alunos apresentou cuidados a serem
observados na colocag¢ao dos contramarcos na alvenaria (como prumo, nivel, esquadro) e
nao os cuidados na colocacdo das esquadrias nos contramarcos, como apresentado no

padrao de resposta.

Observou-se que, no item “a”, a maioria dos que responderam parcialmente a questao
citou as dimensdes como elemento a ser especificado. Poucos citaram o tipo de perfil a ser
utilizado. Quanto ao item “b”, a grande maioria dos que responderam citou elementos com o
prumo e alinhamento referentes a colocagao do contramarco, o que nao esta contemplado
no padrao de resposta. Provavelmente nao deve ter ficado claro para o estudante, neste
caso, que o pretendido na questdo eram os cuidados na colocacdo da esquadria em si,

partindo da ideia que o contramarco ja estaria colocado.

Em funcdo das respostas apresentadas, é possivel deduzir que os concluintes
entenderam o que foi soliciatdo no item “a”, o que pode néao ter ocorrido no item “b”. Todos
os elementos elencados no padrdo de resposta foram citados por um ou outro estudante,
apesar de a maioria ter se limitado a poucos elementos. Ressalta-se, ainda, a grande

quantidade de questdes em branco.

70



3.3.2.5 Andlise da Questdo Discursiva 5 do Componente de Conhecimento
Especifico

A Tabela 3.14 contém as informagbes relativas a questdo 5 do conjunto do
componente de Conhecimento Especifico. O desempenho dos estudantes nessa questao foi
inferior ao das questdes 3 e 4. A nota média dos estudantes de todo o Brasil foi 18,4. A
maior média foi registrada na regido Sul (28,0), enquanto a menor média foi registrada na
regido Norte (12,9). Quanto a variabilidade das notas, o desvio padrao dos alunos do Brasil,
como um todo, foi 14,7. Enquanto o maior desvio foi encontrado na regido Sul (16,7), o

menor foi encontrado na regido Nordeste (13,6).

A nota maxima (75,0) foi alcangada nas regido Sul, enquanto a menor nota maxima
foi registrada nas regidées Norte e Centro-Oeste (50,0 para ambas). A mediana para todo o
Brasil foi 20,0, e a nota minima foi zero para quase todas as regides do Brasil, com excecao

da regido Sul, onde a nota minima foi 5,0.

Tabela 3.14 - Estatisticas Basicas da Questdo Discursiva 5 do Componente
Conhecimento Especifico, por Grande Regido - ENADE 2011 - Tecnologia em
Construcéo de Edificios

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Inscritos 591 46 234 258 15 38
Ausentes 109 13 39 45 0 12
Presentes 482 33 195 213 15 26
% Ausentes 18,4% 28,3% 16,7% 17,4% 0,0% 31,6%
Média 18,4 12,9 16,2 20,8 28,0 17,5
Erro padrdo da média 0,7 2,5 1,0 1,0 4.3 2,7
Desvio padrao 14,7 14,4 13,6 15,0 16,7 13,7
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 0,0
Mediana 20,0 5,0 20,0 20,0 25,0 20,0
Maxima 75,0 50,0 60,0 60,0 75,0 50,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

O Grafico 3.21 representa a distribuicdo das notas da questdo discursiva 5 no
componente de Conhecimento Especifico. O nimero de estudantes que deixaram a questao
5 em branco é proximo ao que ocorreu com a questido 4, e a moda encontra-se no intervalo
inferior, (10;20]. Os coeficientes de assimetria sdo positivos, variando entre 0,27 (Sudeste) e

1,58 (Sul), sendo 0,42 o do Brasil como um todo.
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3.3.2.6 Comentarios sobre a correcdo das respostas a Questéo Discursiva 5

A questdo aborda um tema atual, diretamente ligado a construgao civil, principalmente
pelo alto consumo de materiais e pelo elevado indice de desperdicio observado nas
construgdes de modo geral. A busca de novos processos € materiais que diminuam a
agressao ambiental deve ser um dos objetivos de quem atua no ramo da construgédo de
edificios. A resposta esperada € um texto dissertativo considerando aspectos elencados nos

itens “a”, “b” e “c” da questao.

Dentre os estudantes que responderam a questdo, grande parte se limitou a
comentarios genéricos sobre o tema, repetindo as ideias apresentadas na introducédo do
item. Em outras provas foi possivel encontrar respostas que citassem, ainda que
parcialmente, os elementos elencados no padrdo de resposta esperado:
processos/materiais que devem ser considerados na busca da sustentabilidade na
construcao civil, as causas do desperdicio, do alto consumo de materiais e grande volume
de residuos observados na construgdo civil e a necessidade de novas tecnologias para a

racionalizacao e conservacao de materiais/agua/energia na construgao civil.
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Observou-se que no item “a”, a maioria destacou que a construgao civil € uma das
maiores geradoras de residuos e consumidoras de materiais, e que hoje em dia é crescente
a preocupagao com a sustentabilidade, mas nido apontou caminhos para a melhoria dos
indices. No item “b”, os comentarios foram mais superficiais, limitando-se, por vezes a
repetir as palavras do enunciado (... deve-se evitar o desperdicio, consumindo de forma
adequada e evitando a geragcdo de entulho). Pouquissimos apontaram causas para o0s
indices de desperdicios e residuos. No item “c” (beneficios da racionalizagdo), muitos
destacaram beneficios para a construtora em termos de economia (redugdo dos gastos) e
de publicidade. Outros destacaram que o maior beneficio € para a natureza, pois recursos

estariam sendo poupados.

Pelas respostas apresentadas, pode-se inferir que os estudantes ndao entenderam
que, para responder a questao, era necessario citar processos ou materiais que devem ser
considerados na busca da sustentabilidade, as causas do desperdicio, do alto consumo de
materiais e grande volume de residuos observados na constru¢do civil, além de citar a

busca de tecnologias para a conservacéo de materiais, agua e energia.

3.3.3 Consideracdes Finais sobre as questdes discursivas especificas

Para a banca de docentes corretores, o baixo indice de respostas com alta
pontuacdo nas questbes discursivas especificas pode ter ocorrido pela falta de
conhecimento dos estudantes em relagcdo ao tema proposto ou pela ma interpretagdo das
questdes. Outro aspecto que deve ser observado é a forma como o questionamento foi
apresentado e se o padrdo de resposta esta de acordo com ela, pois os estudantes podem
nao ter alcangcado os objetivos pretendidos com a questdo, em funcdo de nao terem

entendido exatamente o que se pretendia com o solicitado.

Observou-se ainda a dificuldade, que alguns participantes apresentaram, em
desenvolver textos ou apresentar ideias. E fundamental, portanto, que esse tipo de
avaliacéo discursiva continue acontecendo para que sirva de estimulo ao desenvolvimento
desse tipo de habilidade, tdo importante para profissionais de qualquer area de atuacéo.
Cabe ao Tecndlogo em Construcao de Edificios ndo somente acompanhar a execugédo dos
projetos, mas também gerenciar a execuc¢do dos servicos e instalagbes, bem como
gerenciar a producgdo e realizar o controle de qualidade dos materiais e servigos e elaborar
cronogramas e orgamentos. Para tanto, € necessario que o profissional seja capaz de se

comunicar eficientemente nas formas escrita, oral e gréfica.
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CAPiTULO 4
PERCEPCAO DA PROVA

As analises feitas neste capitulo tratam das percepcées dos concluintes da Area de
Tecnologia em Construgdo de Edificios sobre a prova aplicada no ENADE/2011. Estas
percepcdes foram mensuradas por meio de nove questdes que avaliaram desde o grau de
dificuldade da prova até o tempo gasto para conclui-la. As percepgdes sobre a prova foram
relacionadas com o desempenho dos estudantes e com a Grande Regido de funcionamento
do curso. O questionario de percepcao da prova encontra-se ao final do Anexo IV, que traz a

reproducéo da prova.

O desempenho dos estudantes foi classificado em quatro quartos. Para tanto, esse
desempenho foi ordenado de forma ascendente. O percentil 25, P25, também conhecido
como primeiro quartil, € a nota de desempenho que deixa um quarto (25%) dos valores
observados abaixo e trés quartos acima. A Figura 1 apresenta uma ilustragdo deste
conceito. O quarto inferior de desempenho é composto pelas notas abaixo do primeiro
quartil. Ja o percentil 75, P75, também conhecido como terceiro quartil, € o valor para o qual
ha trés quartos (75%) dos dados abaixo e um quarto acima dele. O quarto superior de
desempenho é composto pelas notas iguais ou acima do terceiro quartil. O percentil 50,
P50, também conhecido como mediana, € o valor que divide as notas em dois conjuntos de
igual tamanho. O segundo quarto inclui valores entre o primeiro quartil (P25) e a mediana. O
terceiro quarto contém os valores entre a mediana (P50) e o terceiro quartil (P75). Vale
ressaltar que percentis, quartis € medianas s&o pontos que nao obrigatoriamente pertencem

ao conjunto original de dados, ao passo que os quartos sdo subconjuntos dos dados

originais.

Menor nota » Maior nota
0% 25% 50% 75% 100%
| | | | |

P25 P50 P75
\ J\ N A J
Y Y Y Y
Primeiro Quarto Segundo Quarto Terceiro Cuarto Cluarto Quarto
ou ou
Cluarto Inferiar Cluarto Superiar

PZ2a: percentil 26 (primeira quartill deixa 26% das notas abaixo do seu valor,

Pa0: percentil50 (mediana ou segundo quartil) deixa S0% das notas abaixo do seuvalor,

P75 percentl 75 (terceiro quartl) deixa 75% das notas abaixo do seuvalor,

Figura 1 — llustracdo esquematica de quartis e quartos
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A seguir, serdo apresentados graficos com resultados selecionados, relativos as
nove questdes avaliadas por grupos de estudantes. Os graficos apresentam nas barras o
percentual de alunos que assinalaram uma das opg¢des ou a soma das porcentagens
daqueles que assinalaram duas (ou trés) delas. Por exemplo, para as questdes 1 e 2, os
graficos apresentam a porcentagem total de participantes que assinalaram as opg¢des (D)
dificil e (E) muito dificil. Em cada barra foram assinalados também os extremos do intervalo
de confianga de 95% como linhas verticais unidas por uma linha horizontal na forma da letra

H maiuscula, semelhantemente aos graficos do Capitulo 3.

As Tabelas no Anexo Il apresentam os valores absolutos e a distribuicdo percentual
das alternativas validas das nove questbes, segundo o0 mesmo recorte de desempenho dos

alunos e Grande Regido de funcionamento do curso.

4.1 GRAU DE DIFICULDADE DA PROVA

4.1.1 Componente de Formacéao Geral

Ao avaliarem “Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de Formag¢ao Geral?”
(Questao 1), 15,0% do grupo de inscritos e presentes optaram pelas alternativas dificil ou
muito dificil. Entretanto, para mais da metade dos estudantes (68,9%), o Componente de
Formagédo Geral da prova foi considerado com grau de dificuldade médio (Grafico 4.1,

Gréfico 4.2 e, no Anexo Il, a Tabela 11.1).

O percentual de estudantes que consideraram a prova como dificil ou muito dificil foi
maior na regidao Norte, onde a proporgéao foi de 22,2%, enquanto a de menor incidéncia foi a
Centro-Oeste, com 8,7%. No Grafico 4.1 é possivel observar que a diferengca entre as
regides nado € estatisticamente significativa. Nas Grandes Regides, a propor¢do de
presentes a prova que consideraram o Componente de Formacao Geral como sendo de

grau de dificuldade médio esteve entre 57,1% na regido Sul e 82,6% na regido Centro-Oeste.
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Grafico 4.1 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes

que avaliaram'... o grau de dificuldade desta prova na parte de Formagao

Geral' como dificil ou muito dificil segundo Grande Regiao - ENADE/2011 -
Tecnologia em Construcao de Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

O percentual de alunos que consideraram a prova dificil ou muito dificil foi
semelhante no 1° e no 3° quarto de desempenho. Verifica-se uma tendéncia decrescente
conforme o aumento do desempenho dos estudantes a partir do 2° quarto. Nao existem
diferencas estatisticamente significativas entre os quartos de desempenho. A alternativa

modal para esta pergunta foi médio.
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avaliaram '... o grau de dificuldade desta prova na parte de Formagdo Geral'

como dificil ou muito dificil segundo Quartos de Desempenho - ENADE/2011 -
Tecnologia em Construgdo de Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

4.1.2 Componente de Conhecimento Especifico

Ao responderem a Questdo 2 — “Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de
Componente Especifico?” — 21,2% do grupo de estudantes classificaram-na como dificil ou
muito dificil. Além disso, o Componente de Conhecimento Especifico da prova foi
considerado com grau de dificuldade médio por 67,5% dos alunos (Grafico 4.3, Grafico 4.4,

€, no Anexo ll, a Tabela I1.2).

A analise das respostas dos estudantes quanto ao grau de dificuldade do
Componente de Conhecimento Especifico da prova, agregado por Grande Regido, mostra
que a diferenga entre a maior € a menor proporgao de alunos que a avaliaram como dificil ou
muito dificil & estatisticamente significativa: 55,6% na regido Norte e 13,0% na Centro-Oeste. O
percentual de alunos que classificaram o grau de dificuldade como médio, no Componente de
Conhecimento Especifico, variou de 44,4% a 87,0%, valores referentes as regides Norte e
Centro-Oeste, respectivamente. Nenhum estudante nas regides Norte e Centro-Oeste avaliou a

prova como facil ou muito facil.
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Considerando a avaliacdo da dificuldade das questbes do Componente de
Conhecimento Especifico da prova, de acordo com o desempenho dos estudantes, ndo se
observa diferenca estatisticamente significativa, a ndo ser entre os dois quartos extremos.
Em todos os quartos, a proporcdo dos que classificaram a parte especifica como dificil ou
muito dificil variou de 11,8% (4° quarto) a 26,6% (1° quarto), sendo tanto menor quanto maior
fosse o quarto de desempenho. A alternativa modal para a Questao 2 foi o0 médio, com 62,4%

no dois quartos inferiores, e 71,8% do estudantes do quarto superior optando por esta resposta.
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avaliaram '... o grau de dificuldade desta prova na parte de Componente

Especifico' como dificil ou muito dificil segundo Quartos de Desempenho -
ENADEI2011 - Techologia em Construgdo de Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

4.2 EXTENSAO DA PROVA EM RELACAO AO TEMPO TOTAL

Indagados quanto a extenséo da prova, em relagao ao tempo total oferecido para a
sua resolucao (Questao 3), os estudantes apontaram, com maior incidéncia, a alternativa
que considerava a extensao adequada, para todas as agregacdes consideradas (Grafico
4.5, Grafico 4.6, e, no Anexo Il, a Tabela I1.3).

Em termos nacionais, o percentual de alunos que responderam ser a extensao da
prova adequada foi de 57,8%. Ja 34,3% dos inscritos presentes consideraram que o exame

foi longo ou muito longo e menos do que 8% o avaliaram como curto ou muito curto.

Entre as Grandes Regides a proporgao daqueles que avaliaram a prova como longa
ou muito longa em relagéo ao tempo total destinado a sua resolugéo variou pouco: de 25,9%
na regiao Norte até 39,1% na regiao Centro-Oeste. As diferencas entre as regides ndo séo

estaticamente significativas.
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Grafico 4.5 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes
que avaliaram'... a extensao da prova, emrelagao ao tempo total...' como
longa ou muito longa segundo Grande Regiao - ENADE/2011 - Tecnologia
em Construgao de Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

Observando o desempenho dos alunos, nota-se que a proporcao de estudantes que
considerou a extensao da prova adequada € crescente com o desempenho dos estudantes.
Variou de 47,7% no 1° quarto a 65,5 no 4° quarto.

No Grafico 4.6, pode-se constatar que as proporcbes dos estudantes que
consideraram a prova longa ou muito longa, em relagdo ao tempo total destinado a sua
resolugdo, decrescem com os quartos de desempenho, e as diferengas entre os quartos nao

sao estatisticamente significativas.
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Grafico 4.6 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que
avaliaram '... a extensdo da prova, em relagdo ao tempo total...' como longa ou

muito longa segundo Quartos de Desempenho - ENADEI2011 - Tecnologia em
Construgio de Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

4.3 COMPREENSAO DOS ENUNCIADOS DAS QUESTOES

4.3.1 Componente de Formagéo Geral

Com relagao aos enunciados das questdbes do Componente de Formacdo Geral
(Questao 4), as opinides foram positivas, ja que 72,9% dos alunos avaliados consideraram
os enunciados de todas ou da maioria das questdes claros e objetivos (Grafico 4.7, Grafico

4.8, e, no Anexo Il, a Tabela 11.4).

Na analise regional, a percentagem de estudantes que avaliaram que todos ou a
maioria dos enunciados das questdes do Componente de Formacgao Geral estavam claros e
objetivos variou de 64,3% na regidao Sul a 82,6% na regido Centro-Oeste, ndo ocorrendo

diferencas estatisticamente significativas entre as Grandes Regibes.
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A andlise das percepgdes dos estudantes sobre a clareza e objetividade dos
enunciados permite afirmar que todos ou a maioria dos enunciados de questdes relativas ao
Componente de Formagao Geral foram considerados claros e objetivos para a maior parte
dos respondentes (maior do que 64% em todas as regides e maior do que 65% em todos os

quartos de desempenho).
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Grafico 4.7 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes
que consideraram que todos ou a maioria ... dos enunciados das questbes
da prova na parte de Formagdo Geral estavam claros e objetives’' segundo

rande Regido - ENADEI2011 - Techologia em Construgdo de Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

Segundo o desempenho, observa-se que a propor¢cdo dos que 0s enunciados de
todas ou da maioria das questbes claros e objetivos cresce conforme o desempenho
aumenta, com diferencgas estatisticamente nao significativas. No quarto superior, a clareza e
objetividade de todos ou da maioria dos enunciados das questdes foi percebida por 79,1%

dos alunos e no quarto de desempenho inferior tal avaliacdo foi emitida por 65,1% deles.
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Grafico 4.8 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que
consideraram que todos ou a maioria ... dos enunciados das questées da
prova na parte de Formagdo Geral estavam claros e objetivos' segundo
Quartos de Desempenho - ENAEE:EO:H - Tecnologia em Construgdo de
ificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

4.3.2 Componente de Conhecimento Especifico

Com relacdo aos enunciados das questdes do Componente de Conhecimento
Especifico da prova, para 78,1% dos estudantes avaliados da Area de Tecnologia em
Construcao de Edificios a clareza e a objetividade (Questédo 5) estavam presentes em todas

ou na maioria das questdes (Grafico 4.9, Grafico 4.10, e no Anexo Il, a Tabela I1.5).

A maioria dos estudantes de todas as Grandes Regides brasileiras considerou claros
e objetivos todos ou a maioria dos enunciados das questbes do Componente de
Conhecimento Especifico da prova, percentual sempre maior do que 74%. As diferengas

entre os percentuais das Grandes Regides ndo sao estatisticamente significativa.
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Grafico 4.9 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes
que consideraram que todos ou a maioria ... dos enunciados das questbes
da prova na parte de Componente Especifico estavam claros e objetivos’
segundo Grande Regido - ENA%E.{%O‘U - Tecnologia em Construgdo de

ificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

A proporcao de estudantes que consideraram os enunciados das questbes claros e
objetivos assume o menor valor no quarto inferior de desempenho (71,6%), € o maior valor
no quarto superior (81,8%). As diferengas entre as proporgdes dos quartos de desempenho

nao sao estatisticamente significativas.
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Grafico 4.10 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que
consideraram que todos ou a maioria ... dos enunciados das questées da
prova na parte de Componente Especifico estavam claros e objetivos'
segundo Quartos de Desempenhg -IIEES.!#E!_EI:ZOﬂ - Tecnologia em Construgio

e Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

4.4 SUFICIENCIA DAS INFORMACOES/INSTRUCOES FORNECIDAS

Ao avaliarem as informacgoes/instrucbes fornecidas para a resolucdo das questdes
(Questao 6), 85,3% dos respondentes da Area de Tecnologia em Construcéo de Edificios de
todo o Brasil afirmaram que estas eram até excessivas ou suficientes em todas ou na

maioria das questdes (Grafico 4.11, Grafico 4.12, e, no Anexo Il, a Tabela 11.6).

Quanto a distribuicdo de respondentes pelas Grandes Regides observa-se que a
proporcdo de estudantes que consideraram as informacgdes/instru¢des fornecidas até
excessivas ou suficientes em todas ou na maioria das questdes foi sempre superior a 80%,
chegando a 92,9% na regido Sul. As diferengas entre as regides nao séo estatisticamente

significativas.
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Grafico 4.11 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes
que consideraram como até excessivas ou suficientes emtodas ou na
maioria das questoes "... informagoes/instrugoes fornecidas para a resolugao
das...' mesmas segundo Grande Regiao - ENADE/2011 - Tecnologia em
Construcao de Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

Levando-se em conta o desempenho dos participantes, entre os que responderam que
as informacgdes/instrugdes fornecidas para a resolugcdo das questdes eram até excessivas
ou suficientes em todas ou na maioria das questbes, somente os quartos extremos
apresentam diferenga estatisticamente significativa, como mostra o Grafico 4.12. O percentual
de participantes que apresentaram tal avaliagdo foi crescente com o aumento do desempenho:

79,8% dos respondentes no quarto inferior, e 92,7% no quanto superior.
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Grafico 4.12 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que
consideraram como até excessivas ou suficientes em todas ou na maioria das
questoes ... informagoes/instrugcoes fornecidas para a resolugao das...'
mesmas segundo Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em
Construcao de Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

4.5 DIFICULDADE ENCONTRADA AO RESPONDER A PROVA

Perguntados sobre as dificuldades com as quais se depararam ao responder a prova
(Questao 7), 10,0% dos estudantes apontaram o desconhecimento do contetdo. Para
39,4%, a forma diferente de abordagem do contetdo foi indicada como dificuldade. Ja a falta

de motivacgdo para fazer a prova foi a dificuldade apontada por 21,2% dos respondentes.

Considerando-se todo o Brasil, 21,4% dos respondentes afirmaram que ndo tiveram

qualquer tipo de dificuldade para responder a prova (Tabela 11.7 no Anexo II).

Os Gréficos 4.13 e 4.14 apresentam os percentuais de estudantes que apontaram o

desconhecimento do contetido como dificuldade percebida ao responder a prova.

Na analise por Grandes Regides, o percentual de inscritos e presentes que
apontaram o desconhecimento do contelldo como dificuldade ao responder a prova nao
superou 16%. Os percentuais variaram de 4,3% na regido Centro-Oeste a 15,4% na Sul.
O Gréafico 4.13 revela que nao ha diferengas significativas estatisticamente entre as Grandes

Regides..
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A forma diferente de abordagem do contetudo foi a escolha modal dos estudantes,
excetuando-se os estudantes da regido Centro-Oeste que tiveram como escolha modal a

falta de motivacao para fazer a prova.

O percentual de alunos que citaram a falta de motivacdo como dificuldade variou de
0,0% (regidao Sul) a 39,1% (regido Centro-Oeste). Os que declararam nao ter qualquer

dificuldade para responder a prova variaram de 11,1% na regiao Norte a 30,4% na Centro-

Oeste.
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Grafico 4.13 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes
que consideraram o desconhecimento do conteido como ... dificuldade ao
responder a prova' segundo Grande Regido - ENADE/2011 - Tecnologia em

Construcao de Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

Com relagao aos quartos de desempenho, o desconhecimento do conteludo, foi a
opcao escolhida por 15,5% dos estudantes do quarto superior e por 9,3% do quarto inferior.
A alternativa modal para os alunos, quando agregados pelos quartos de desempenho, foi a
forma diferente de abordagem do conteudo: 36,4% no quarto inferior e 33,6% do quarto

superior assim o responderam.
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Grafico 4.14 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que
consideraram o desconhecimento do contelido como ... dificuldade ao
responder a prova' segundo Quartos de Desemepenho - ENADE/2011 -

Tecnologia em Construgao de Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

4.6 CONTEUDOS DAS QUESTOES OBJETIVAS DA PROVA

Ao analisarem os conteudos das questbes objetivas da prova (Questdo 8), um
percentual muito pequeno dos estudantes avaliados, apenas 3,9%, afirmou que nao estudou
ainda a maioria desses contetdos (Graficos 4.15, Grafico 4.16, e a Tabelas 1.8 no Anexo II).
A maioria (77,7%) afirmou ter estudado e aprendido muitos ou todos os conteudos

avaliados.

Na analise por Grande Regido, a propor¢do de respondentes que escolheram a
opc¢ao nao estudou ainda a maioria desses conteudos foi pequena, sendo que nenhum
estudante na regiao Centro-Oeste fez essa escolha. Na regidao Sudeste (2,1%), apesar de
pequena, a propor¢ao foi menor do que a média nacional (3,9%). Nao se observa diferenca

estatisticamente significativa entre as regides.
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Em todas as regides, a maioria dos presentes afirmou ter estudado e aprendido
muitos ou todos os conteudos, com proporgdes variando entre 66,7% na regido Norte a
91,3% na Centro-Oeste.
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Grafico 4.15 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes
que informaram que ndo estudaram 'ainda a maioria desses conteudos'
segundo Grande Regiao - ENADE/?O11 - Tecnologia em Construgao de

Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

Considerando-se separadamente as opinides de estudantes dos quatro quartos de
desempenho, observa-se que, no quarto inferior, 9,4% ofereceram como resposta que néo
estudou ainda a maioria desses contetdos, sendo menos de 2,0% os do quarto superior
com a mesma resposta. As diferencas entre os percentuais dos alunos que optaram por

este motivo de dificuldade ndo sao estatisticamente significativa.

Tendo em conta o quarto superior, 90,0% dos alunos afirmaram ter estudado e

aprendido muitos ou todos os conteudos.
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Grafico 4.16 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que
informaram que néao estudaram 'ainda a maioria desses conteudos' segundo
Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construgéo de
Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

4.7 TEMPO GASTO PARA CONCLUIR A PROVA

Ao responderem sobre o tempo de conclusédo da prova (Questdo 9), mais de dois
tercos dos estudantes (74,7%) afirmaram ter gasto entre duas e quatro horas (Grafico 4.17,

Grafico 4.18 e, no Anexo Il, a Tabela I1.9).

Considerando as cinco Grandes Regides brasileiras, os que utilizaram entre duas e
quatro horas para finalizar a prova ficaram abaixo do percentual nacional na regiao Norte
(70,4%) e na Nordeste (73,7%). Entre as regides néo existem diferencas estatisticamente

significativas, como mostra o Grafico 4.17.
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Grafico 4.17 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes

que perceberam que gastaram de duas a quatro horas '... para concluir a

prova' segundo Grande Regido - ENADEI2011 - Techologia em Construgdo
de Edificios

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

Uma vez sendo analisadas as alternativas escolhidas pelos estudantes que se
situam nos diferentes quartos de desempenho, nota-se que a maior proporcdo de
participantes que declarou ter gasto entre duas e quatro horas para concluir a prova
encontra-se no quarto superior (84,5%), enquanto a menor proporgéo € observada no quarto
inferior (55,0%). As diferencas entre o 2° 3° e 4° quartos ndo sado estatisticamente

significativas.
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Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011
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CAPITULO 5
DISTRIBUICAO DOS CONCEITOS

5.1 PANORAMA NACIONAL DA DISTRIBUICAO DOS CONCEITOS

A Tabela 5.1 apresenta a quantidade e distribuicdo de cursos de Tecnologia em
Construgao de Edificios participantes do ENADE/2011, por faixa de conceito e Grande
Regido. A diferenca entre os cursos tabulados neste capitulo e no capitulo 2 sdo os cursos

sem conceito, em principio, aqueles sem alunos concluintes que participassem da prova.

Observando-se os dados da Tabela 5.1, nota-se que, dos 20 cursos participantes,
sete (35,0% do total nacional) classificaram-se com conceito 4, o modal. Este foi também o
conceito modal na regido Nordeste (quatro de sete cursos), Sudeste (dois dos seis cursos) e
Centro-Oeste (o Unico curso participante). Na Area de Tecnologia em Construgdo de
Edificios um curso ficou sem conceito (SC). O conceito com a segunda maior frequéncia foi
3, com cinco cursos dos 20 do pais. Em nivel nacional, dois cursos obtiveram conceito 1,

dois cursos foram avaliados com conceito 2 e trés cursos alcangcaram o conceito 5.

Tabela 5.1 - NUmero e Percentual de Cursos Participantes por Grandes Regides segundo

Conceito obtido - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Regido
Brasil NO NE SE SUL CcO
Conceito N % N % N % N % N % N %
Total 20 100,0 2 100,0 7 100,0 6 100,0 4 100,0 1 100,0
SC 1 5,0 0 0,0 0 0,0 1 16,7 0 0,0 0 0,0
1 2 10,0 1 50,0 1 14,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0
2 2 10,0 0 0,0 1 14,3 0 0,0 1 25,0 0 0,0
3 5 25,0 1 50,0 1 14,3 2 33,3 1 25,0 0 0,0
4 7 35,0 0 0,0 4 57,1 2 33,3 0 0,0 1 100,0
5 3 15,0 0 0,0 0 0,0 1 16,7 2 50,0 0 0,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE2011

Na analise por regido, a regidao Norte participou com dois cursos ou 10,0% do total
nacional. Nesta regiao, o conceito 1 foi atribuido a um curso e o outro foi avaliado com

conceito 3.

A regido Nordeste participou com sete cursos ou 35,0% do total nacional. Como ja
comentado, destes, quatro cursos, 57,1% em termos regionais, obtiveram conceito 4, o
conceito modal para a regido. Os conceitos 1, 2 e 3 foram atribuidos a um curso cada, com
percentual de 14,2% para cada curso participante. Nesta regido nenhum curso alcangou o

conceito 5 nem ficou sem conceito.
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Dos seis cursos participantes da regido Sudeste, dois (33,3%) obtiveram conceito 3 e
0s outros dois (33,3%) obtiveram o conceito 4, ambos modais. Dos outros dois cursos da

regido, um curso (16,6%) recebeu o conceito 5 e o outro ficou sem conceito.

A regiao Sul contou com quatro cursos (20,0% do total nacional) distribuidos da
seguinte forma: um curso recebeu o conceito 2, outro curso (25,0%) o conceito 3, e dois
cursos foram avaliados com conceito 4, o0 modal regional. Nenhum dos cursos da regiao Sul

ficou sem conceito.

Na regido Centro-Oeste o Unico curso da Area de Tecnologia em Construgdo de

Edificios recebeu conceito 4.

5.2 CONCEITOS POR CATEGORIA ADMINISTRATIVA E POR GRANDE
REGIAO

A Tabela 5.2 apresenta a distribuicdo dos cursos participantes do ENADE/2011 de
Tecnologia em Construcdo de Edificios, por Categoria Administrativa, de acordo com os
conceitos por eles alcancados, segundo as Grandes Regibdes brasileiras. Dos 20 cursos
participantes, 13 (65,0%) eram ministrados em instituicbes publicas e sete (35,0%), em

privadas.

De acordo com as informagdes da Tabela 5.2, em termos nacionais trés dos 20
cursos considerados receberam o conceito 5, sendo dois cursos de IES Publica e um de IES
Privada. Dos 13 cursos participantes de IES publicas, o conceito 4 foi o valor modal,
atribuido a seis cursos (46,2%). Entre os demais cursos da rede publica, um curso obteve o
conceito 1 (7,7% da categoria); um o conceito 2 (7,7%); trés cursos (23,1%) o conceito 3 e
dois cursos (15,4%) o conceito 5. Nesta combinagdo de Categoria Administrativa, Conceitos

e Grandes Regides brasileiras nenhum curso ficou sem conceito.

Na rede privada, o conceito modal foi 3, com dois cursos (28,6%) dos sete da
categoria. Pertencia a esta categoria o unico curso de Tecnologia em Construgdo de
Edificios que ficou sem conceito. Os outros quatro cursos ficaram distribuidos nos conceitos
1,2,4eb.
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Tabela 5.2 - Namero de Cursos Participantes
por Categoria Administrativa segundo
Grandes Regides e Conceitos - ENADE/2011 -
Tecnologia em Construcao de Edificios

Categoria Administrativa

Regido / Conceito Total Publica Privada
Brasil 20 13 7
SC 1 0 1
1 2 1 1
2 2 1 1
3 5 3 2
4 7 6 1
5 3 2 1
NO 2 1 1
SC 0 0 0
1 1 0 1
2 0 0 0
3 1 1 0
4 0 0 0
5 0 0 0
NE 7 6 1
SC 0 0 0
1 1 1 0
2 1 1 0
3 1 1 0
4 4 3 1
5 0 0 0
SE 6 3 3
SC 1 0 1
1 0 0 0
2 0 0 0
3 2 0 2
4 2 2 0
5 1 1 0
SUL 4 2 2
SC 0 0 0
1 0 0 0
2 1 0 1
3 1 1 0
4 0 0 0
5 2 1 1
(6]0) 1 1 0
SC 0 0 0
1 0 0 0
2 0 0 0
3 0 0 0
4 1 1 0
5 0 0 0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE2011



Na analise por regido, observa-se que, na regido Norte um curso pertencia a uma
instituicdo publica e o outro a uma instituicdo privada. O participante da rede publica foi

avaliado com conceito 3 e o curso privado com conceito 1.

Na regidao Nordeste, apenas um curso pertencia a rede privada, 14,3% dos sete
cursos da regido. Este curso privado recebeu conceito 4. As instituigdes publicas dessa
regido participaram com seis cursos (85,7%), dos quais trés obtiveram o conceito modal, 4.
Os trés demais foram avaliados com os conceitos 1, 2 e 3. Nesta combinagao de regido e

categoria nenhum curso ficou sem conceito ou alcangou conceito 5.

Na regido Sudeste os seis cursos se distribuiam igualmente nas duas Categorias
Administrativas. Na rede publica, dois cursos (66,7%) receberam o conceito 4 e um obteve
conceito 5 (33,3%). dois cursos (66,7%) da rede privada receberam conceito 3 e um curso

ficou sem conceito.

As instituicdes publicas na regido Sul participaram com dois cursos e as privadas
com os outros dois. Na rede publica os cursos foram avaliados com conceitos 3 e 5. Um dos
cursos da rede privada recebeu conceito 2 e o outro o conceito 5. Nenhum curso ficou sem

conceito.

A regidao Centro-Oeste, como ja se sabe, participou com apenas um curso. Este,

oferecido por uma IES Publica recebeu o conceito 4.

5.3 CONCEITOS POR ORGANIZACAO ACADEMICA E POR GRANDE REGIAO

Na Tabela 5.3 encontra-se a distribuicdo dos conceitos atribuidos aos cursos
participantes do ENADE/2011 na Area de Tecnologia em Construgdo de Edificios, por
Organizagao Académica, segundo as Grandes Regides brasileiras. Dos 20 cursos
participantes, 15 cursos (75,0%) eram oferecidos em Universidades, nenhum em Centro

Universitario, e os cinco demais (25,0%) eram de Faculdades.

De acordo com os dados apresentados, trés cursos foram avaliados com conceito 5
e destes, dois eram vinculados a Universidades. Apenas um curso em Universidades ficou
sem conceito e o conceito 4 foi o modal, com seis cursos. Os demais cursos avaliados
receberam os conceitos: 1 (um curso), 2 (um curso), 3 (quatro cursos) e conceito 5 (dois
cursos, como ja mencionado). Nas Faculdades, nenhum dos cinco cursos avaliados ficou
sem conceito e estes cursos se distribuiram do conceito do 1 ao 5, um curso em cada

conceito.
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Tabela 5.3 - Niumero de Cursos Participantes por Organizagao
Académica segundo Grandes Regifes e Conceitos - ENADE/2011 -
Tecnologia em Construcédo de Edificios

Organizacdo Académica

Centros

ﬂiéo / Conceito Total Universidades universitarios Faculdades
Brasil 20 15 0 5
SC 1 1 0 0
1 2 1 0 1
2 2 1 0 1
3 5 4 0 1
4 7 6 0 1
5 3 2 0 1
NO 2 1 0 1
SC 0 0 0 0
1 1 0 0 1
2 0 0 0 0
3 1 1 0 0
4 0 0 0 0
5 0 0 0 0
NE 7 6 0 1
SC 0 0 0 0
1 1 1 0 0
2 1 1 0 0
3 1 1 0 0
4 4 3 0 1
5 0 0 0 0
SE 6 4 0 2
SC 1 1 0 0
1 0 0 0 0
2 0 0 0 0
3 2 1 0 1
4 2 2 0 0
5 1 0 0 1
SUL 4 3 0 1
SC 0 0 0 0
1 0 0 0 0
2 1 0 0 1
3 1 1 0 0
4 0 0 0 0
5 2 2 0 0
co 1 1 0 0
SC 0 0 0 0
1 0 0 0 0
2 0 0 0 0
3 0 0 0 0
4 1 1 0 0
5 0 0 0 0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE2011

Considerando-se separadamente as regides brasileiras, verifica-se que, na regido

Norte, um curso pertencia a Universidade e foi alocado ao conceito 3. O outro da regido

participante do ENADE/2011 era de Faculdade e recebeu o com conceito 1.
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Na regido Nordeste, dos sete cursos participantes, seis cursos era de Universidades.
Para estes o conceito modal foi 4, com trés cursos. Os outros trés cursos receberam, cada
um, os conceitos 1, 2 e 3. O Unico curso pertencente a uma Faculdade nesta regido recebeu

conceito 1.

Na regido Sudeste, as Universidades concentraram quatro dos seis cursos da regiao.
Entre os cursos em Universidades, dois cursos receberam o conceito 4, modal, um curso
recebeu o conceito 3 e o outro ficou sem conceito. As Faculdades foram representadas por

dois cursos, que se distribuiram nos conceitos 3 e 5.

Dos quatro cursos da regidao Sul que foram avaliados, trés eram de Universidades, e
dois deles receberam o conceito modal foi 5. O outro curso recebeu o conceito 3. O Unico

curso participante na regido Sul oriundo de Faculdade foi avaliado com o conceito 2.

O unico curso da Area de Tecnologia em Construcdo de Edificios da regido Centro-

Oeste pertencia a uma Universidade e recebeu o conceito 4.
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CAPITULO 6
CARACTERISTICAS DOS ESTUDANTES

6.1. PERFIL DO ESTUDANTE

Para o levantamento das caracteristicas dos estudantes de Tecnologia em
Construgao de Edificios que participaram do ENADE/2011, o universo foi constituido por 467
inscritos que compareceram a prova e responderam ao “Questionario do Estudante”, na

pagina do INEP.

Neste Capitulo serdo apresentadas tabelas com informacbes selecionadas do
questionario, além das informagdes de sexo e idade fornecidas pela IES. A integra das
tabelas desagregadas, ainda por quartos de desempenho e sexo dos estudantes, esta

disponivel no Anexo lll.

6.1.1 Caracteristicas demograficas e socioecondmicas

A Tabela 6.1 apresenta a distribuigcdo por sexo e idade do total de respondentes. As
percentagens que representam as participagdes de uma dada combinagdo de sexo e grupo

etario somam 100%.

Constatou-se que estes estudantes da Area de Tecnologia em Construgdo de
Edificios eram, em sua maior parte, do sexo masculino (total de 62,1%), sendo 22,3% os
estudantes deste sexo no segmento mais jovem, até 24 anos, também o grupo modal
(Tabela 6.1), com 39,8% dos estudantes. A proporgado de estudantes nos grupos etarios
diminui com a idade, elevando-se no grupo a partir de 35 anos, que sobe dos 12,4% (entre

30 e 34 anos) para 18,2% do total de alunos.

O grupo etario que apresentou a segunda maior frequéncia de estudantes foi 25 a 29
anos, com 29,6% dos participantes: 17,8% sendo do sexo masculino e 11,8% do sexo
feminino. Em 2011, a idade média dos concluintes de Tecnhologia em Construgdo de
Edificios do sexo masculino foi maior do que os do sexo feminino: respectivamente 29,5 e
26,7 anos. Além disso, os desvios-padrao das idades foram menores para os alunos do

sexo feminino (5,8 anos) e maiores para os do sexo masculino (8,1 anos).
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Tabela 6.1 - Distribuicdo do grupo etario e sexo em % - média e desvio
padrdo das idades - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de

Edificios

Sexo do inscrito
Sexo/ldade Total Masculino Feminino
Total 100,0% 62,1% 37,9%
Até 24 anos 39,8% 22,3% 17,5%
25 a 29 anos 29,6% 17,8% 11,8%
30 a 34 anos 12,4% 8,1% 4,3%
35 anos e mais 18,2% 13,9% 4,3%
Média 28,4 29,5 26,7
Desvio padrédo 7,4 8,1 5,8

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

A Tabela 6.2 ilustra a distribuicdo das respostas segundo o sexo do inscrito, quanto a
sua cor/etnia. No universo considerado, 51,2% dos estudantes se declararam como Brancos
(33,2% do sexo masculino e 18,0% do sexo feminino). Os que se declararam
Pardos(as)/mulatos(as) corresponderam a 34,7% do total de estudantes (20,8% do sexo
masculino e 13,9% do sexo feminino). Ja os que se declararam Negros(as) representam
9,2% do universo: 6,0% do sexo masculino e 3,2% do sexo feminino. Além disso, 4,3% dos
estudantes se declararam Amarelos (de origem oriental) e 0,6% se declarou como Indigena

ou de origem indigena.

Tabela 6.2 - Distribuicdo da cor/etnia, segundo sexo dos estudantes
Concluintes - ENADE/2011 — Techologia em Construcao de Edificios

Sexo do inscrito

Cor/etnia Total Masculino Feminino
Branco(a) 51,2% 33,2% 18,0%
Negro(a) 9,2% 6,0% 3,2%
Pardo(a)/ mulato(a) 34,7% 20,8% 13,9%
Amarelo(a) (de origem oriental) 4,3% 1,7% 2,6%
Indigena ou de origem indigena 0,6% 0,4% 0,2%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

Com relagao a faixa de renda mensal familiar declarada pelos estudantes, a Tabela
6.3 detalha os resultados obtidos. A faixa de renda familiar mensal modal para os
estudantes (21,0%) foi a que envolve de 1,5 até 3 salarios minimos (R$ 817,01 a

R$ 1.635,00), sendo 11,6% do sexo masculino e 9,4% do sexo feminino.

A segunda faixa de renda mais indicada foi a que esta acima de 6 até 10 salarios
minimos (R$ 3.270,01 a R$ 5.450,00), com 20,8% do total de estudantes, sendo 14,2% do

sexo masculino e 6,6% do feminino.
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Somando-se os percentuais totais das trés faixas de renda mais elevadas (acima de
6 salarios minimos ou R$ 3.270,01), obtém-se o correspondente a 37,5% dos estudantes:
26,0% do sexo masculino e 11,5% do sexo feminino. No extremo oposto da renda familiar,
8,5% alunos declararam que a familia ndo auferia nenhuma renda ou a renda familiar era

até 1,5 salario minimo (até R$ 817,00): 3,6% do sexo masculino e 4,9% do sexo feminino.

Tabela 6.3 - Distribuicdo da faixa de renda mensal familiar, segundo sexo dos
estudantes Concluintes - ENADE/2011 — Tecnologia em Construcédo de Edificios

Sexo do inscrito

Faixa de renda mensal familiar Total Masculino Feminino
Nenhuma 0,4% 0,0% 0,4%
Até 1,5 salario minimo (até R$ 817,00) 8,1% 3,6% 4,5%
Acima de 1,5 até 3 salarios minimos (R$ 817,01 a R$ 1.635,00) 21,0% 11,6% 9,4%
Acima de 3 até 4,5 salarios minimos (R$ 1.635,01 a R$ 2.452,00) 17,2% 9,9% 7,3%
Acima de 4,5 até 6 salarios minimos (R$ 2.452,01 a R$ 3.270,00) 15,8% 11,1% 4,7%
Acima de 6 até 10 salarios minimos (R$ 3.270,01 a R$ 5.450,00) 20,8% 14,2% 6,6%
Acima de 10 até 30 salarios minimos (R$ 5.450,01 a R$ 16.350,00) 15,2% 10,5% 4.7%
Acima de 30 salarios minimos (mais de R$ 16.350,01) 1,5% 1,3% 0,2%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

A Tabela 6.4 apresenta a distribuicdo dos estudantes com respeito a renda e
sustento. O maior percentual dos estudantes, tanto do sexo masculino quanto do sexo
feminino, fez a seguinte declaracdo: “Tenho renda, mas recebo ajuda da familia ou de
outras pessoas para financiar meus gastos” (alternativa modal). Essa percentagem foi de

27,3% do total de estudantes: 17,6% do sexo masculino e 9,7% do sexo feminino.

A segunda alternativa mais frequente entre os estudantes foi que tém renda,
sustentam-se e contribuem com o sustento da familia, correspondendo a 25,1% do total de
estudantes (12,9% do sexo masculino e 12,2% do sexo feminino). Os que possuiam renda e
se sustentavam totalmente constituiam 18,2% do universo: 13,5% do sexo masculino e

4,7% do feminino.

As demais categorias diziam respeito aos que informaram nao ter renda e que seus
gastos eram financiados pela familia ou pessoas préximas, com 15,2% do total de
estudantes (6,2% do sexo masculino e 9,0% do sexo feminino) e aqueles que, além das
informacdes anteriores, declararam ser os principais responsaveis pelo sustento da familia,
com 14,2% do total de estudantes de Tecnologia em Constru¢do de Edificios (11,8% do

sexo masculino e 2,4% do sexo feminino).
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Tabela 6.4 - Distribuicdo da situacdo com respeito a renda e ao sustento, segundo
sexo dos estudantes Concluintes — ENADE/2011 — Tecnologia em Construcdo de
Edificios

Sexo do inscrito

Situacao de renda e sustento Total Masculino Feminino
Nao tenho renda e meus gastos séo financiados pela minha familia ou por15,2% 6,2% 9,0%
outras pessoas

Tenho renda, mas recebo ajuda da familia ou de outras pessoas para27,3% 17,6% 9,7%
financiar meus gastos

Tenho renda e me sustento totalmente 18,2% 13,5% 4,7%
Tenho renda, me sustento e contribuo com o sustento da familia 25,1% 12,9% 12,2%
Tenho renda, me sustento e sou o principal responsavel pelo sustento da14,2% 11,8% 2,4%
familia

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

A afericdo para o grau de escolaridade do pai pode ser verificada na Tabela 6.5.
Essa verificagdo permite constatar, por exemplo, se houve superacdo, quanto ao grau de
escolaridade, entre geragdes. No caso de Tecnologia em Construgcdo de Edificios, a
alternativa modal foi de que o pai concluiu todo o Ensino Médio, com 29,8% do total de
alunos: 17,8% do sexo masculino e 12,0% do sexo feminino. A segunda alternativa de
resposta com maior frequéncia foi a do Ensino Fundamental do 1° ao 5° ano, com 28,3%
dos respondentes assinalando esse grau de escolaridade: 17,1% do sexo masculino e
11,2% do sexo feminino. Para os que afirmaram que o pai possuia Ensino Superior, a
percentagem foi de 17,2% (9,5% do sexo masculino e 7,7% do sexo feminino). Nos dois
extremos estéo as respostas que obtiveram menor proporcao, correspondentes aqueles que
responderam que o pai ndo possuia nenhuma escolaridade (6,9% do total, com 5,6% do
sexo masculino e 1,3% do sexo feminino) ou cuja escolaridade era de Pés-graduagéo (2,6%

do total com 1,5% do sexo masculino e 1,1% do sexo feminino).

Tabela 6.5 - Distribuicdo do grau de escolaridade do pai, segundo sexo
de estudantes Concluintes - ENADE/2011 — Tecnologia em Construcao

de Edificios

Sexo do inscrito
Grau de escolaridade do pai Total Masculino Feminino
Nenhuma escolaridade 6,9% 5,6% 1,3%
Ensino fundamental: 1° ao 5° ano (antiga 12 a 42 série)  28,3% 17,1% 11,2%
Ensino fundamental: 6° ao 9° ano (antiga 5% a 82 série) 15,2% 10,5% 4,7%
Ensino médio 29,8% 17,8% 12,0%
Ensino superior 17.2% 9,5% 7.7%
P&s-graduacéo 2,6% 1,5% 1,1%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

103



Quanto a escolaridade da mae, a Tabela 6.6 revela que 31,7% dos estudantes
(19,7% do sexo masculino e 12,0% do sexo feminino) declararam possuir mae com Ensino
Médio completo. Informaram possuir mae com Ensino Fundamental, do 1° ao 5° ano, 24,2%

do total de concluintes, dos quais 14,6% eram do sexo masculino e 9,6% do sexo feminino.

Completaram todo o Ensino Fundamental, cursando até o 9° ano, as maes de 18,4%
dos alunos. Além disso, 15,4% declararam que suas maes possuiam Ensino Superior

completo (9,0% do sexo masculino e 6,4% do feminino).

Responderam que a mae ndo possuia nenhuma escolaridade 4,7% do total, com
3,4% do sexo masculino e 1,3% do sexo feminino. As maes de 5,6% dos estudantes

possuiam o nivel de Pés-graduacgéo (2,4% do sexo masculino e 3,2% do sexo feminino).

Tabela 6.6 - Distribuicdo do grau de escolaridade da mée, segundo sexo
de estudantes Concluintes - ENADE/2011 — Tecnologia em Construcao

de Edificios

Sexo do inscrito
Grau de escolaridade da mée Total Masculino Feminino
Nenhuma escolaridade 4,7% 3,4% 1,3%
Ensino fundamental: 1° ao 5° ano (antiga 12 a 42 série)  24,2% 14,6% 9,6%
Ensino fundamental: 6° ao 9° ano (antiga 52 a 82 série) 18,4% 13,0% 5,4%
Ensino médio 31,7% 19,7% 12,0%
Ensino superior 15,4% 9,0% 6,4%
Pés-graduacéo 5,6% 2,4% 3,2%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

A respeito do tipo de curso concluido no Ensino Médio, cujos resultados estéo
expostos na Tabela 6.7, verifica-se que a maioria dos estudantes realizou o Ensino Médio
tradicional, 77,7% (45,6% do sexo masculino e 32,1% do sexo feminino). Constata-se,
ainda, que uma parcela menor de alunos era oriunda dos cursos Profissionalizantes

técnicos, 16,3% (12,0% do sexo masculino e 4,3% do sexo feminino).

Realizaram a Educagado de Jovens e Adultos (EJA) 3,6% dos concluintes, sendo
3,2% do sexo masculino e 0,4% do sexo feminino. Além disso, 1,8% dos estudantes
declararam ser provenientes do Ensino Médio profissionalizante para o magistério (curso
Normal), 0,9% do sexo masculino e igual percentual do sexo feminino. O 0,6% restante

declarou ser oriundo de outro tipo de curso.
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Tabela 6.7 - Distribuicéo do tipo de curso frequentado no Ensino Médio, segundo
sexo de estudantes Concluintes - ENADE/2011 — Tecnologia em Construcdo de
Edificios

Sexo do inscrito

Tipo de curso de Ensino Médio Total Masculino Feminino
Ensino médio tradicional 77,7% 45,6% 32,1%
Profissionalizante técnico (eletrnica, contabilidade, agricola, etc.) 16,3% 12,0% 4,3%
Profissionalizante magistério (Curso Normal) 1,8% 0,9% 0,9%
Educagao de Jovens e Adultos — EJA / Supletivo 3,6% 3,2% 0,4%
Outro 0,6% 0,4% 0,2%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

A Tabela 6.8 apresenta a distribuicdo do tipo de escola cursada no Ensino Médio, se
o estudante é oriundo (em permanéncia total ou parcial) de escola publica ou privada,
segundo a Categoria Administrativa da Instituicdo de Ensino Superior que estava sendo

frequentada em 2011 e o sexo dos estudantes.

Dos alunos que cursaram todo o Ensino Médio em escolas publicas, 68,9% estavam
se graduando em |ES publicas e 68,6% em IES privadas. Continuaram sua escolaridade em
instituicdes publicas 67,6% de estudantes do sexo masculino e 71,1% do sexo feminino.
Também oriundos de escolas publicas, 70,1%de alunos do sexo masculino e 60,0% do sexo

feminino estavam estudando em instituicées privadas.

Dentre os que cursaram todo o Ensino Médio em escolas privadas, 24,2% estavam
se graduando em IES publicas. Provenientes de escolas privadas estudando em IES
publicas eram 25,1% do sexo masculino e 22,9% do sexo feminino. Vindo do mesmo tipo de
escola, 9,0% dos estudantes estavam concluindo seus cursos em instituicdes privadas, os

quais eram 8,8% do sexo masculino € 10,0% do feminino.

Os que realizaram o Ensino Médio, em sua maior parte, em escola publica,
alcangaram o ensino superior em 3,8% das instituigdes publicas e, também, em 13,4% das
privadas. Foram 1,8% os estudantes que cursaram a maior parte do Ensino Médio em
escola privada e estavam realizando o curso de Tecnologia em Construgcédo de Edificios em
IES publicas. Além disso, 3,0% eram oriundos do mesmo tipo de escola e estavam se

graduando em IES privadas.

Ja os que estudaram metade do tempo em escola publica e metade em escola
particular no ensino médio corresponderam a 1,3% dos estudantes de Tecnologia em

Construcao de Edificios em IES publicas e 6,0% em privadas.

105



Tabela 6.8 - Distribuicdo do tipo de escola cursada no Ensino Médio, segundo sexo
de estudantes Concluintes e Categoria Administrativa da instituicdo sendo
frequentada no Ensino Superior — ENADE/2011 — Tecnologia em Construcdo de
Edificios

Sexo do inscrito

Total Masculino Feminino
Categoria Administrativa Categoria Administrativa Categoria Administrativa
da IES da IES da IES
Tipo de escola cursada Publica Privada Publica Privada Publica Privada
Todo em escola publica 68,9% 68,6% 67,6% 70,1% 71,1% 60,0%
Todo em escola privada (particular) 24,2% 9,0% 25,1% 8,8% 22,9% 10,0%
A maior parte em escola publica 3,8% 13,4% 3,9% 12,3% 3,6% 20,0%
A maior parte em escola privadal,8%  3,0% 1,7% 3,5% 1,8% 0,0%
(particular)
Metade em escola publica e metade1,3%  6,0% 1,7% 5,3% 0,6% 10,0%

em escola privada (particular)
Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

6.1.2 Caracteristicas relacionadas ao hébito de estudo, frequéncia a
biblioteca e a participacdo em atividades académicas extraclasse

Com relagdo aos habitos de estudo, informacao disponibilizada na Tabela 6.9, a
maioria dos estudantes de Tecnologia em Construgédo de Edificios, correspondente a 58,8%
do total (35,5% do sexo masculino e 23,3% do sexo feminino), afirmou estudar de uma a

trés horas por semana.

Estudaram quatro a sete horas por semana 22,0% dos concluintes (12,9% do sexo
masculino € 9,1% do sexo feminino). A declaragdo de que estudaram de oito a doze horas
semanais foi dada por 8,4% dos alunos (6,0% do sexo masculino e 2,4% do sexo feminino),
enquanto 4,5% dos respondentes declararam estudar mais de doze horas semanais (3,0%
do sexo masculino e 1,5% do sexo feminino). Declararam que apenas assistem as aulas,
nao dedicando nenhuma hora a mais para essa atividade 6,3% dos estudantes: 4,6% do

sexo masculino e 1,7% do sexo feminino.

Ao tomarmos as duas opg¢des relacionadas a maior quantidade de tempo de estudo
fora das aulas (de oito a doze ou mais de doze horas), verifica-se que os 9,0% dos
concluintes de Tecnologia em Construgcdo de Edificios do sexo masculino tiveram maior

dedicacao, comparando-se aos 3,9% do sexo feminino.
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Tabela 6.9 - Distribuicdo das horas de estudo fora das aulas,
segundo sexo de estudantes Concluintes - ENADE/2011 -
Tecnologia em Construcédo de Edificios

Sexo do inscrito

Horas de estudo por semana Total Masculino Feminino
Nenhuma, apenas assisto as aulas 6,3% 4,6% 1,7%
Uma a trés 58,8% 35,5% 23,3%
Quatro a sete 22,0% 12,9% 9,1%
Oito a doze 8,4% 6,0% 2,4%
Mais de doze 4,5% 3,0% 1,5%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

Com relacdo a frequéncia com que a biblioteca da IES foi utilizada, houve duas
alternativas com percentuais quase idénticos — 27,9% — mais apontadas pelos estudantes:
uso das bibliotecas somente em época de provas e/ou trabalhos (17,8% do sexo masculino
e 10,1% do sexo feminino) e — 27,8%: uso entre duas e quatro vezes por semana (17,3% do

sexo masculino e 10,5% do sexo feminino).

Os que informaram frequentar a biblioteca uma vez por semana somaram 20,8% dos
estudantes (13,7% do sexo masculino e 7,1% do sexo feminino). A declaracédo de que a
biblioteca foi usada diariamente proveio de 8,6% dos alunos (4,1% do sexo masculino e
4,5% do sexo feminino). Usaram as bibliotecas uma vez a cada 15 dias 12,8% do total da

Area, os quais eram 7,7% do sexo masculino e 5,1% do feminino.

Considerando-se as alternativas de maior intensidade (frequéncia entre duas e
quatro vezes por semana ou diariamente), estudantes do sexo masculino utilizaram mais a
biblioteca de suas IES em 2011 (21,4% em comparagao a 15,0% de alunos do sexo
feminino). Apenas 2,1% (1,5% do sexo masculino e 0,6% do sexo feminino) afirmaram que
nunca utilizam as bibliotecas. Além disso, tanto entre os alunos do sexo masculino quanto
entre os do feminino, nenhum declarou que a instituicAo ndo tem biblioteca. Tais dados

podem ser contemplados na Tabela 6.10.

Tabela 6.10 - Distribuicdo da frequéncia de utilizacdo da biblioteca,
segundo sexo de estudantes Concluintes - ENADE/2011 — Tecnologia
em Construcao de Edificios

Sexo do inscrito

Frequéncia de uso da biblioteca Total Masculino  Feminino
Diariamente 8,6% 4.1% 4,5%
Entre duas e quatro vezes por semana 27,8% 17,3% 10,5%
Uma vez por semana 20,8% 13,7% 7,1%
Uma vez a cada 15 dias 12,8% 7,7% 5,1%
Somente em época de provas e/ou trabalhos 27,9% 17,8% 10,1%
Nunca a utilizo 2,1% 1,5% 0,6%

A instituicdo ndo tem biblioteca 0,0% 0,0% 0,0%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011
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Os resultados referentes a insercdo em atividades académicas complementares que
estudantes de Tecnologia em Construg¢ao de Edificios desenvolveram durante o curso estao

apresentados na Tabela 6.11.

Dentre as atividades académicas investigadas, o percentual maior de estudantes
correspondeu a resposta de que houve oferta eventual, com programacgdo pouco
diversificada, indicada por 23,9% do total da Area (14,2% do sexo masculino e 9,7% do sexo
feminino). Uma parcela menor dos estudantes, correspondente a 21,7% (16,8% do sexo
masculino e 4,9% do sexo feminino), afirmou que houve oferta regularmente, com

programacao diversificada.

Na visao de 20,6% do total de estudantes (13,9% do sexo masculino e 6,7% do sexo
feminino), o curso ofereceu atividades eventualmente, com programacao diversificada. Ja
para 19,6% do total (11,0% do sexo masculino e 8,6% do sexo feminino), a oferta aconteceu
regularmente, com programacéao pouco diversificada. Declararam que o curso nao ofereceu
atividades complementares 14,2% dos estudantes (6,2% do sexo masculino e 8,0% do sexo

feminino).

Tabela 6.11 - Distribuicdo de oferta de atividades complementares,
segundo sexo de estudantes Concluintes - ENADE/2011 — Tecnologia em
Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Oferta de atividades complementares Total Masculino Feminino
Sim, regularmente, com programacao diversificada 21,7% 16,8% 4,9%
Sim, regularmente, com programacao pouco diversificada 19,6% 11,0% 8,6%
Sim, eventualmente, com programacao diversificada 20,6% 13,9% 6,7%
Sim, eventualmente, com programacao pouco diversificada 23,9% 14,2% 9,7%
N&o oferece atividades complementares 14,2% 6,2% 8,0%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

Os resultados da Tabela 6.12 expressam a participagdo em programas de iniciagao
cientifica. Do total dos estudantes, 15,6% (9,2% do sexo masculino e 6,4% do sexo
feminino) declararam ter participado de programas dessa natureza e que estes tiveram

grande contribui¢cao para sua formagao.

Pode-se observar, por outro lado, que mais de metade dos estudantes, 62,2%
(38,0% sexo masculino e 24,2% do sexo feminino), ndo participou de programas de

iniciacao cientifica, embora a instituicdo os oferecesse (alternativa modal).
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Para 13,7% dos respondentes (9,6% do sexo masculino e 4,1% do sexo feminino), a
instituicdo nao oferecia esse tipo de programa. Aqueles que participaram de programas de
iniciagdo cientifica e que julgaram que tais programas ofereceram pouca contribuicdo a sua
formagéao foram 7,9% do total (4,9% do sexo masculino e 3,0% do sexo feminino). Apenas
0,6% do total de estudantes (0,4% do sexo masculino e 0,2% do sexo feminino) indicou ter

participado e n&o percebido nenhuma contribuicao.

Tabela 6.12 - Distribuicdo da participacdo em programas de iniciacdo cientifica e a
percepcdo da contribuicdo dos programas para a formacdo, segundo sexo de
estudantes Concluintes — ENADE/2011 — Tecnologia em Construcédo de Edificios

Sexo do inscrito

Participagdo em programas de iniciagdo cientifica e a percepcédo da Feminin
contribuicdo dos programas para a formagéo Total Masculino o

Sim, participei e teve grande contribuigdo 15,6% 9,2% 6,4%
Sim, participei e teve pouca contribuigdo 7,9% 4,9% 3,0%
Sim, participei e ndo percebi nenhuma contribuigéo 0,6% 0,4% 0,2%
Nao participei, mas a instituicao oferece 62,2% 38,0% 24.2%
A instituicdo ndo oferece esse tipo de programa 13,7% 9,6% 4.1%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

Os resultados da Tabela 6.13 expressam a participagdo em programas de monitoria.
A alternativa modal para esta questdo foi a de nao participacdo, apesar da oferta desta
modalidade pela IES, representada por 74,3% do total de estudantes (46,3% do sexo
masculino e 28,0% do sexo feminino). Pode ser observado que 6,7% dos estudantes (4,5%
do sexo masculino e 2,2% do sexo feminino) declararam ter participado de programas dessa

natureza e que estes tiveram grande contribuicdo para a formagao.

Para 11,9% dos respondentes (7,3% do sexo masculino e 4,5% do sexo feminino), a
instituicdo ndo oferecia esse tipo de programa. Aqueles que participaram de programas de
monitoria e que julgaram que tais programas ofereceram pouca contribuicdo a sua formagéao
foram 5,6% (3,0% do sexo masculino e 2,6% do sexo feminino). Apenas 1,5% dos

estudantes indicou ter participado e nao percebido nenhuma contribuigao.

Tabela 6.13 - Distribuicdo da participacdo em programas de monitoria e a percepgao
da contribuicdo dos programas para formagdo, segundo sexo de estudantes
Concluintes — ENADE/2011 — Tecnologia em Construcéo de Edificios

Participacdo em programas de monitoria e a percepgdo daSex0 do inscrito

contribuicéo dos programas para a formacgéo Total Masculino Feminino
Sim, participei e teve grande contribuigéo 6,7% 4.5% 2,2%
Sim, participei e teve pouca contribuigéo 5,6% 3,0% 2,6%
Sim, participei e ndo percebi nenhuma contribuigéo 1,5% 0,6% 0,9%
N&o participei, mas a instituicdo oferece 74,3% 46,3% 28,0%

A instituicdo ndo oferece esse tipo de programa 11,9% 7,4% 4,5%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011
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Os resultados da Tabela 6.14 expressam a participagdo em programas de extensao.
A alternativa modal foi “n&o participei, mas a instituicdo oferece”, com 64,1% das respostas
(40,1% do sexo masculino e 24,0% do sexo feminino). Na segunda categoria mais
escolhida, 21,9% dos estudantes declararam que a instituicdo néo oferecia esse tipo de

programa (13,9% do sexo masculino e 8,0% do sexo feminino).

Segundo 7,8% dos concluintes (4,3% do sexo masculino e 3,5% do sexo feminino), a
participacdo em programas de extensdo deu uma grande contribuicdo. A participacdo em
programas de extensdo que foram percebidos como tendo dado pouca contribuicdo soma
5,4% do total dos estudantes (3,7% do sexo masculino e 1,7% do sexo feminino). Apenas

0,8% do total manifestou ter participado e nao percebido nenhuma contribuigao.

Tabela 6.14 - Distribuicdo da participacdo em programas de extensdo e a percepcao
da contribuicdo dos programas para formacdo, segundo sexo de estudantes
Concluintes — ENADE/2011 — Tecnologia em Construcéo de Edificios

Participacdo em programas de extensdo e a percepgao da contribuigaoSex0 do inscrito

dos programas para a formagéo Total Masculino Feminino
Sim, participei e teve grande contribuicéo 7,8% 4,3% 3,5%
Sim, participei e teve pouca contribuigdo 5,4% 3,7% 1,7%
Sim, participei e ndo percebi nenhuma contribuigdo 0,8% 0,4% 0,4%
Nao participei, mas a instituicao oferece 64,1% 40,1% 24,0%

A instituicdo n&o oferece esse tipo de programa 21,9% 13,9% 8,0%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011

110



111

ANEXO | - ANALISE GRAFICA DAS
QUESTOES



% de alunos

Alternativas
100
80
B0
404
204
0 T T T T T T T T T
u] 1 2 3 4 5 & 7 g

Acertos_f
Anilise Grafica da Questio 1 [GABARITO = D] - Formagio Geral - ENADE 2011 - %ecnologia em Construgdo de Edificios

112




% de alunos

Alternativas
00=F == """ """ =" e wm o mm - m.—..-- -
—B
—_C
—D
—E
e R R R R LR R
e R R R R LR R
F T I i I I I
=
R
e R N e T N
—
—
—
—
(i} T T T T I T T I
1 2 3 4 5 & 7 g

113

Acertos_f
Anilise Grafica da Questio 2 [GABARITO = A] - Fermagio Geral - ENADE 2011~ ‘Fecnologia em Construgdo de Edificios



% de alunos

Alternativas

i R R R
—B

80

i R

407

209

T T T T
7 g

0 T T T T T
u] 1 2 3 4 5 &

Acertos_f
Anilise Grafica da Questio 3 [GABARITO = E] - Formagdo Geral - ENADE 2011~ ‘Fecnologia em Construgdo de Edificios

114



% de alunos

Alternativas

100

80

G0

407

209

0 T T T T T T T T T
1 2 3 4 5 & 7 g

Acertos_f
Anilise Grafica da Questio 4 [GABARITO = A] - Formagio Geral - ENADE 2011~ ‘Fecnologia em Construgdo de Edificios

115




% de alunos

Alternativas
100
80
B0
404
204
0 T T T T T T T T T
u] 1 2 3 4 5 & 7 g

Acertos_f
Anilise Grafica da Questio 5 [GABARITO = C] - Formagio Geral - ENADE 2011 - %ecnologia em Construgdo de Edificios

116




% de alunos

e R

G0

407

209

Alternativas

o
T T T T T
5 7 g

117

3

4 5

Acertos_f
Anilise Grafica da Questio 6 [GABARITO = B] - Formagio Geral - ENADE 2011 - %ecnologia em Construgdo de Edificios



% de alunos

Alternativas
100
80
B0
404
204
0 T T T T T T T T T
u] 1 2 3 4 5 & 7 g

Acertos_f
Anilise Grafica da Questio 7 [GABARITO = B] - Formagio Geral - ENADE 2011 - %ecnologia em Construgdo de Edificios

118




% de alunos

Alternativas
100
80
B0
404
204
0 T T T T T T T T T
u] 1 2 3 4 5 & 7 g

Acertos_f
Anilise Grafica da Questio 8 [GABARITO = E] - Formagdo Geral - ENADE 2011~ ‘Fecnologia em Construgdo de Edificios

119




% de alunos

Alternativas
00=F == """ """ =" e wm o mm - m.—..-- =
—B
—
—D
—E
= B I I I I R I I Il Tl Tt o I I
[ S S IR I I T I I I
L I il il T T
—
g ccccssccsacacax= _____________________________________________________-'_'"_""_# _________________________
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
3 4 5 [ 7 g 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2 22 23
Acertos_ce

Anilise Grafica da Questio 9 [GABARITO = C] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

120



% de alunos

Alternativas

i R R R
—B

80

i R

LT R

209
s
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
3 4 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2 22 23
Acertos_ce

Anilise Grafica da Questio 10 [GABARITO = E] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnelogia em Construgio de Edificios

121



% de alunos

Alternativas
00=F == """ """ =" e wm o mm - m.—..-- =
—B
—
—D
—E
B0
[
40
20
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
3 4 5 [ 7 g 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2 22 23
Acertos_ce

Anilise Grafica da Questio 11 [GABARITO = E] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnelogia em Construgio de Edificios

122




% de alunos

Alternativas

e R
—B

i R

G0

407

209

T T T T T T T T T
22 23

0 T T T T T T T T T T T T
3 4 g g 7 & g 10 11 12 13 14 15 16 17 13 19 20 el
Acertos_ce

Anilise Grafica da Questio 12 [GABARITO = C] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

123



% de alunos

Alternativas
1004

a0

G0

40+

209

0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
3 4 5 [ 7 g 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2 22 23

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 13 [GABARITO = B] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

124




% de alunos

Alternativas

i R R R
—B

80

G0

LT R

209

0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
3 4 5 [ 7 g 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2 22 23

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 14 [GABARITO = A] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

125



% de alunos

Alternativas
00=F == """ """ =" e wm o mm - m.—..-- -
—B
—C
—D
—E
o B e e e
[ B e e S i all e R
II
!
II ||I
/
T e e S e frommmmmmmm s
I
)
!
)
e il y -
-
4] T T T T T
3 4 5 [ 7

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 15 [GABARITO = A] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

126



% de alunos

Alternativas
00— = === ="========"s==="=======-= - -/r— --------

T T I
18 20 21 22 23

=]
il =]
.
-]
[ax]
] =]
oo

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 16 [GABARITO = B] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

127



% de alunos

Alternativas

100

G0

407

209

I T T T T I T T I | T T | T
3 4 5 G 7 8 10 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Acertos_ce

Anilise Grafica da Questio 17 [GABARITO = D] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

=]

128




% de alunos

Alternativas
1004

a0

G0

40+

209

0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
3 4 5 [ 7 g 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2 22 23

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 18 [GABARITO = D] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

129




% de alunos

Alternativas
00=F == """ """ =" e wm o mm - m.—..-- =
—B
—
—D
—E
o I I T i I I
[T B e R I I it it I s I NI A I I I
e T T S I Sl i Nl Iy e Wl el i
NN RS T R
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
3 4 5 [ 7 g 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2 22 23
Acertos_ce

Anilise Grafica da Questio 19 [GABARITO = A] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

130



% de alunos

Alternativas

i R R R
—B

80

G0

407

20

T T T I I T T I I T T | T T T I
14 15 16 17 18 18 20 21 22 23

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 20 [GABARITO = A] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

131



% de alunos

100 -7 -

80

BOt - - - -

407

209

Alternativas

T
3 4 5 3

1=
oo
=]
—
[=]
-
jry

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 21 [GABARITO = E] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnelogia

18 20 21 22 23

em Construgdo de Edificios

132



% de alunos

Alternativas

i R R R
—B

80

i R

407

S R W T 74 \ V5= oA N o WO S e
A
—
.,—o-'-"'_'-'f
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
3 4 5 [ 7 g 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2 22 23
Acertos_ce

Anilise Grafica da Questio 22 [GABARITO = E] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnelogia em Construgio de Edificios

133



% de alunos

Alternativas
00=F == """ """ ;=" e m g m - m.—..-- =
—B
—C
—D
—E
e e o B
[ T e B e e L
L L il Stk Sl il el ettt ettt
L B N et e
— - B '....-
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
3 4 5 [ 7 g 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2 22 23
Acertos_ce

Anilise Grafica da Questio 23 [GABARITO = D] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

134



% de alunos

Alternativas

00=F == """ """ =" e wm o mm - m.—..-- - ]——.

T T T T T T T T T T T T
18 18 20 21 22 23

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 24 [GABARITO = B] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

135



% de alunos

Alternativas

i R R R
—B

G0

407

209

=]
il =]
.
-]
[
] =]
oo
w
-
[=]
Y
jry
-
[ ]
e
[¥]
Y
.
-
[}

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 25 [GABARITO = D] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

136



% de alunos

Alternativas

L Tl R T T T I

e e e e

[ T e e i
L L il nllliieli il et Al el Al ettt
e bl il o Sl W it it Tl ettt el il

0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
3 4 5 [ 7 g 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2 22 23

137

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 26 [GABARITO = D] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios



% de alunos

Alternativas
00=F == """ """ =" e wm o mm - m.—..-- -
—B |
—C

T T | T
18 20 21 22 23

[

1=
oo
=]
—
[=]
-
jry

-

[ ]

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 27 [GABARITO = B] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

138



% de alunos

Alternativas

100

G0

407

209

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 28 [GABARITO = E] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnelogia em Construgio de Edificios

139




% de alunos

Alternativas

100

G0

407

209

18 20 21 22 23

=]
il =]
.
-]
[
] =]
oo

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 29 [GABARITO = B] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

140




% de alunos

Alternativas
0 I T T Tl R R T T T R T T T T T T Tl s e R
e e ol T T T i (T e
[ s I T e I R Sl e
L L el sl el ol Al Sk el el Sl
e Ry - A S O N o e N e
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
3 4 5 [ 7 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2 22 23

141

A
Analise Grafica da Questdo 30 [GABARITO = C] - Componente Especifico - E

certos_ce
NADE 2011 - Tecnologia em Construgdo de Edificios



% de alunos

Alternativas

i R R R
—B

80

G0

407

209

T T I T T I I T T I I T T | T T T I
3 4 5 3 7 g g 10 1 16 17 18 18 20 21 22 23

0 T T T

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 31 [GABARITO = C] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

142



% de alunos

Alternativas
00=F == """ """ =" e wm o mm - m.—..-- =
—B
—C
—D
—E
a0
G0
40+
209
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
3 4 5 [ 7 g 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2 22 23

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 32 [GABARITO = A] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

143




% de alunos

Alternativas
00=F == """ """ =" e wm o mm - m.—..-- =
—B
—
—D
—E
= A I I I I I T I I I N I I
[ B I I R I T i I I I
E L I i T R Sl i e i T
el B - - e e ettt ittt ittt
_-'_-H—H-_ﬂ__
!\
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
3 4 5 [ 7 g 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2 22 23
Acertos_ce

Anilise Grafica da Questio 33 [GABARITO = A] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

144



% de alunos

Alternativas

i R R R
—B

80

i R Ry AR R

407

S ...............................................................................

I T T | T T T I
12 13 14 15 16 17 18 18 20 21 22 23

0 T T T T
3 4 5 3 7 g g 10 1

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 34 [GABARITO = C] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

145



% de alunos

Alternativas
00=F == """ """ ;" " e w g m - m ... =
—B
—C
—D
—E
a0
G0
40+
209
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
3 4 5 [ 7 g 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2 22 23

Acertos_ce
Anilise Grafica da Questio 35 [GABARITO = C] - Componente Especifico - ENADE 2011 - Tecnologia em Construgio de Edificios

146




ANEXO |l - TABULACAO DAS
RESPOSTAS DO “QUESTIONARIO DA
PERCEPCAO DA PROVA” POR QUARTOS
DE DESEMPENHO E GRANDES REGIOES
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Tabela .1 - Namero e Distribuigdo Percentual de Respostas Vélidas da Questdo 1 (Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de Formacao Geral?) Concluintes segundo

Grande Regido e Grupos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Grande Regiéo

Quartos de Desempenho

Regigo / Brasil NO NE SE SUL CO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Grupo N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° %
Total 441 100,0 27 100,0 185 100,0 192 100,0 14 100,0 23 100,0 108 100,0 113 100,0 111 100,0 109 100,0
Muito facil 5 1,1 0 0,0 3 1,6 1 0,5 1 71 0 0,0 2 1,9 1 0,9 1 0,9 1 0,9
Facil 66 15,0 3 11,1 21 11,4 38 19,8 2 14,3 2 8,7 9 8,3 19 16,8 16 14,4 22 20,2
Médio 304 68,9 18 66,7 136 73,5 123 64,1 8 57,1 19 82,6 81 75,0 72 63,7 78 70,3 73 67,0
Dificil 63 14,3 5 18,5 24 13,0 29 15,1 3 214 2 8,7 14 13,0 20 17,7 16 14,4 13 11,9
Muito dificil 3 0,7 1 3,7 1 0,5 1 0,5 0 0,0 0 0,0 2 1,9 1 0,9 0 0,0 0 0,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE2011
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Tabela 1.2 - Niamero e Distribuicdo Percentual de Respostas Validas da Quest&o 2 (Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de Componente Especifico?) Concluintes

segundo Grande Regido e Grupos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Grande Regido

Quartos de Desempenho

Regigo / Brasil NO NE SE SUL CO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Grupo Ne° % Ne° % Ne° % Ne % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° % N° % Ne° %
Total 443  100,0 27 100,0 186  100,0 193  100,0 14 100,0 23 100,0 109 100,0 113 100,0 111 100,0 110 100,0
Muito facil 2 0,5 0 0,0 0 0,0 1 0,5 1 7.1 0 0,0 2 1,8 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Facil 48 10,8 0 0,0 19 10,2 27 14,0 2 14,3 0 0,0 10 9,2 11 9,7 9 8,1 18 16,4
Médio 299 67,5 12 44,4 130 69,9 130 67,4 7 50,0 20 87,0 68 62,4 75 66,4 77 69,4 79 71,8
Dificil 87 19,6 12 44,4 35 18,8 33 171 4 28,6 3 13,0 25 22,9 25 22,1 24 21,6 13 11,8
Muito dificil 7 1,6 3 11,1 2 1,1 2 1,0 0 0,0 0 0,0 4 3,7 2 1,8 1 0,9 0 0,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE2011
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Tabela 11.3 - Nimero e Distribuicdo Percentual de Respostas Validas da Questédo 3 (Considerando a extenséo da prova, em relagdo ao tempo total, vocé considera que a prova foi)

Concluintes segundo Grande Regido e Grupos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcédo de Edificios

Grande Regido

Quartos de Desempenho

Regigo / Brasil NO NE SE SUL CO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Grupo Ne° % Ne° % Ne° % Ne % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° % N° % Ne° %
Total 443  100,0 27 100,0 186  100,0 193  100,0 14 100,0 23 100,0 109 100,0 113 100,0 111 100,0 110 100,0
Muito longa 54 12,2 3 11,1 24 12,9 21 10,9 3 21,4 3 13,0 21 19,3 12 10,6 13 11,7 8 7,3
Longa 98 22,1 4 14,8 44 23,7 43 22,3 1 71 6 26,1 27 24,8 26 23,0 24 21,6 21 19,1
Adequada 256 57,8 14 51,9 100 53,8 121 62,7 9 64,3 12 52,2 52 47,7 66 58,4 66 59,5 72 65,5
Curta 32 7,2 5 18,5 16 8,6 8 4,1 1 7.1 2 8,7 8 7,3 7 6,2 8 7.2 9 8,2
Muito curta 3 0,7 1 3,7 2 1,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,9 2 1,8 0 0,0 0 0,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE2011
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Tabela 11.4 - Nimero e Distribuigdo Percentual de Respostas Vélidas da Questéo 4 (Os enunciados das questdes da prova na parte de Formacédo Geral estavam claros e objetivos)

Concluintes segundo Grande Regido e Grupos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcédo de Edificios

Grande Regido

Quartos de Desempenho

Brasil NO NE SE SUL CcO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto

Regido / Grupo Ne° % Ne° % Ne° % N° % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° %
Total 443 100,0 27 100,0 186 100,0 193 100,0 14 100,0 23 100,0 109 100,0 113 100,0 111 100,0 110 100,0
Sim, todos 72 16,3 4 14,8 38 204 26 13,5 2 14,3 2 8,7 22 20,2 18 15,9 14 12,6 18 16,4
Sim, a maioria 251 56,7 17 63,0 89 478 121 62,7 7 50,0 17 73,9 49 450 63 55,8 70 63,1 69 62,7
Apenas cerca da 77 17,4 0 0,0 40 21,5 29 15,0 4 28,6 4 17,4 25 22,9 17 15,0 18 16,2 17 15,5
metade

Poucos 37 84 5 18,5 17 9,1 14 7,3 1 71 0 0,0 11 10,1 13 11,5 8 7,2 5 4,5
N&o, nenhum 6 1,4 1 3,7 2 1,1 3 1,6 0 0,0 0 0,0 2 1,8 2 1,8 1 0,9 1 0,9

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE2011
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Tabela II.5 - Namero e Distribuicdo Percentual de Respostas Vélidas da Questdo 5 (Os enunciados das questdes da prova na parte de Componente Especifico estavam claros e

objetivos?) Concluintes segundo Grande Regido e Grupos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Grande Regido

Quartos de Desempenho

Brasil NO NE SE SUL CcO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Regido / Grupo Ne° % Ne° % Ne° % N° % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° %
Total 443 100,0 27 100,0 186 100,0 193 100,0 14 100,0 23 100,0 109 100,0 113 100,0 111 100,0 110 100,0
Sim, todos 67 15,1 3 11,1 30 16,1 29 15,0 4 28,6 1 4,3 26 23,9 10 8,8 12 10,8 19 17,3
Sim, a maioria 279 63,0 17 63,0 111 59,7 124 64,2 8 57,1 19 82,6 52 477 81 71,7 75 67,6 71 64,5
Apenas cerca da 60 13,5 3 11,1 30 16,1 24 12,4 0 0,0 3 13,0 18 16,5 12 10,6 14 12,6 16 14,5
metade
Poucos se 31 7,0 3 11,1 13 7,0 14 7,3 1 71 0 0,0 9 8,3 9 8,0 9 8,1 4 3,6
apresentam
N&o, nenhum 6 1,4 1 3,7 2 1,1 2 1,0 1 7,1 0 0,0 4 3,7 1 0,9 1 0,9 0 0,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE2011
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Tabela 1.6 - Namero e Distribuicdo Percentual de Respostas Validas da Questdo 6 (As informacd8es/instrugdes fornecidas para a resolugéo das questdes foram suficientes para

resolvé-las?) Concluintes segundo Grande Regido e Grupos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Grande Regido Quartos de Desempenho

Brasil NO NE SE SUL CcO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Regido / Grupo Ne° % Ne° % N° % Ne° % N° % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° % N° %
Total 442 100,0 27 100,0 186 100,0 192 100,0 14 100,0 23 100,0 109 100,0 113 100,0 110 100,0 110 100,0
Sim, até 18 4,1 0 0,0 7 3,8 10 52 1 7.1 0 0,0 4 3,7 4 3,5 5 4,5 5 4,5
excessivas
Sim, em todas 134 30,3 7 25,9 55 29,6 61 31,8 3 214 8 34,8 28 257 34 30,1 29 264 43 39,1
elas
Sim, na maioria 225 50,9 15 55,6 87 46,8 101 52,6 9 64,3 13 56,5 55 50,5 56 49,6 60 54,5 54 491
delas
Sim, somente em 61 13,8 4 14,8 37 19,9 17 8,9 1 7.1 2 8,7 19 17,4 18 15,9 16 14,5 8 7,3
algumas
N&o, em nenhuma 4 0,9 1 3,7 0 0,0 3 1,6 0 0,0 0 0,0 3 2,8 1 0,9 0 0,0 0 0,0
delas

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE2011
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Tabela 11.7 - Nimero e Distribuicdo Percentual de Respostas Validas da Quest&o 7 (Vocé se deparou com alguma dificuldade ao responder a prova. Qual?) Concluintes segundo

Grande Regido e Grupos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcédo de Edificios

Grande Regido Quartos de Desempenho

Brasil NO NE SE SUL CcO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Regido / Grupo Ne° % Ne° % N° % Ne° % N° % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° % N° %
Total 439 100,0 27 100,0 184 100,0 192 100,0 13 100,0 23 100,0 107 100,0 111 100,0 111 100,0 110 100,0
Desconhecimento 44 10,0 3 11,1 19 10,3 19 9,9 2 15,4 1 4,3 10 9,3 10 9,0 7 6,3 17 15,5
do conteudo
Forma diferente 173 39,4 17 63,0 71 38,6 71 37,0 9 69,2 5 21,7 39 364 53 477 44 39,6 37 33,6
de abordagem do
conteudo
Espaco 35 8,0 1 3,7 18 9,8 15 7.8 0 0,0 1 4,3 8 75 7 6,3 11 9,9 9 8,2
insuficiente para
responder as
questdes
Falta de 93 21,2 3 11,1 42 22,8 39 203 0 0,0 9 39,1 31 29,0 30 27,0 17 15,3 15 13,6
motivagéo para
fazer a prova
Néo tive qualquer 94 214 3 11,1 34 18,5 48 250 2 15,4 7 30,4 19 17,8 11 9,9 32 28,8 32 29,1

tipo de dificuldade
para responder a

prova

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE2011
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Tabela 11.8 - Namero e Distribuicdo Percentual de Respostas Vélidas da Questdo 8 (Considerando apenas as questdes objetivas da prova, vocé percebeu que) Concluintes segundo

Grande Regido e Grupos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Regido / Grupo

Grande Regido Quartos de Desempenho

Brasil NO NE SE SUL CcO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto

N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° %

Total

Nao estudou
ainda a maioria
desses conteudos
Estudou alguns
desses conteudos,
mas nao os
aprendeu

Estudou a maioria
desses conteudos,
mas nao os
aprendeu

Estudou e
aprendeu muitos
desses conteudos
Estudou e
aprendeu todos

esses contelidos

439 100,0 27 100,0 183 100,0 193 100,0 13 100,0 23 100,0 106  100,0 113 100,0 110  100,0 110 100,0
17 3,9 2 7.4 10 55 4 2,1 1 7,7 0 0,0 10 9,4 3 2,7 2 1,8 2 1,8

29 6,6 1 3,7 17 9,3 10 52 0 0,0 1 4,3 20 18,9 4 3,5 2 1,8 3 2,7

52 11,8 6 22,2 25 13,7 19 9,8 1 7,7 1 4,3 17 16,0 17 15,0 12 10,9 6 55

288 65,6 16 59,3 121 66,1 121 62,7 9 69,2 21 91,3 52 49,1 79 69,9 80 72,7 77 70,0

53 12,1 2 7.4 10 5,5 39 20,2 2 15,4 0 0,0 7 6,6 10 8,8 14 12,7 22 20,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE2011
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Tabela I1.9 - Namero e Distribuigdo Percentual de Respostas Vélidas da Questdo 9 (Qual foi o tempo gasto por vocé para concluir a prova?) Concluintes segundo Grande Regido e

Grupos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcéo de Edificios

Grande Regido Quartos de Desempenho

Brasil NO NE SE SUL CcO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Regido / Grupo Ne° % Ne° % N° % Ne° % N° % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° % N° %
Total 438 100,0 27 100,0 186 100,0 188 100,0 14 100,0 23 100,0 109 100,0 112 100,0 109 100,0 108 100,0
Menos de uma 2 0,5 0 0,0 2 1,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 1,8 0 0,0 0 0,0 0 0,0
hora
Entre uma e duas 73 16,7 2 7.4 30 16,1 39 207 1 71 1 4,3 34 31,2 15 13,4 16 14,7 8 74
horas
Entre duas e trés 176 40,2 10 37,0 80 43,0 69 36,7 7 50,0 10 435 39 358 56 50,0 46 422 35 324
horas
Entre trés e quatro 151 345 9 33,3 57 30,6 70 37,2 5 35,7 10 435 21 19,3 34 30,4 40 36,7 56 51,9
horas
Usei as quatro 36 8,2 6 22,2 17 9,1 10 53 1 71 2 8,7 13 11,9 7 6,3 7 6,4 9 8,3
horas e néo

consegui terminar

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE2011

156



ANEXO [Il - TABULACAO DAS
RESPOSTAS DO “QUESTIONARIO DO
ESTUDANTE” SEGUNDO TOTAL DE
ESTUDANTES, GENERO E QUARTOS DE
DESEMPENHO
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Neste Anexo estdo tabuladas as respostas dadas as perguntas validas dos estudantes de Tecnologia em Construgdo de Edificios ao “Questionario do
Estudante”. Os dados estédo apresentados segundo sexo e quartos de desempenho dos Estudantes. O universo, considerado € o de regularmente inscritos e
presentes a prova. As informagdes da Categoria Administrativa, Organizagao Académica, Sexo e Idade foram tabuladas para o mesmo universo.

Tabela lll.1 - Distribuicdo dos estudantes que participaram do Enade/2011, por Categoria Administrativa das IES, segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de

Desempenho - ENADE/2011 — Tecnologia em Construcado de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Categoria Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Administrativa Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Publica 9,9% 12,2% 12,6% 15,2% 49,9% 10,7% 9,0% 8,6% 7,5% 35,8%
Privada 3,2% 3,4% 4,1% 1,5% 12,2% 1,1% 4% 2% 4% 2,1%
Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.2 - Distribuicdo dos estudantes que participaram do Enade/2011, por Organizacdo Académica das IES, segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de

Desempenho - ENADE/2011 — Tecnologia em Construcado de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Organizagéo Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Académica Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Universidades 9,0% 10,5% 9,6% 8,4% 37,5% 10,7% 7,7% 6,0% 3,4% 27,8%
Faculdades 4,1% 5,1% 7,1% 8,4% 24,6% 1,1% 1,7% 2,8% 4,5% 10,1%
Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011

Tabela lll.3 - Distribuicdo dos estudantes que participaram do Enade/2011, por Sexo, segundo

Quartos de Desempenho - ENADE/2011 — Tecnologia em Construcéo de Edificios

Quartos de Desempenho

Segundo Terceiro Quarto
Sexo Quarto  Inferior Quarto Quarto Superior Total
Masculino 13,1% 15,6% 16,7% 16,7% 62,1%
Feminino 11,8% 9,4% 8,8% 7,9% 37,9%
Total 116 117 119 115 467

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.4 - Distribuicdo dos estudantes que participaram do Enade/2011, por Idade, segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho- ENADE/2011 —

Tecnologia em Construcéo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Idade Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Até 24 anos 3,9% 4,7% 5,8% 79%  22,3% 5,1% 4,5% 4,3% 36% 17,6%
25 a 29 anos 4,5% 4,9% 3,6% 47%  17,8% 3,0% 2,6% 2,6% 36%  11,8%
30 a 34 anos 2,1% 2,1% 2,4% 1,5% 8,1% 1,9% 1,3% ,9% 2% 4,3%
35 anos e 2,6% 3,9% 4,9% 2,6%  13,9% 1,7% 1,1% 1,1% 4% 4,3%
mais

Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177
Média 29,3 30,0 30,7 27,8 29,5 27,5 27,1 26,5 25,2 26,7
Desvio padrdo 7,3 8,1 8,8 7,9 8,1 5,8 6,8 6,0 3,8 5,8

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.5 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questdo 1 (Qual o seu estado civil?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho -

ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Solteiro(a) 8,8% 11,1% 9,9% 13,1% 42,8% 9,2% 7,5% 6,6% 7,1% 30,4%
Casado(a) 3,9% 4,1% 5,1% 3,2% 16,3% 1,7% 1,7% 1,9% ,6% 6,0%
Separado(a)/ ,0% 4% 1,3% 4% 2,1% ,6% ,0% ,0% 2% ,9%
desquitado(a)/
divorciado(a)
Viuvo(a) ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 2% ,0% ,0% 2%
Outro 4% ,0% 4% ,0% ,9% 2% ,0% 2% ,0% 4%
Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.6 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questdo 2 (Como vocé se considera?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho -

ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Branco(a) 5,8% 7,7% 9,4% 10,3% 33,2% 5,6% 3,6% 4,9% 3,9% 18,0%
Negro(a) ,9% 1,5% 1,9% 1,7% 6,0% ,9% 1,9% 2% 2% 3,2%
Pardo(a)/ mulato(a) 5,6% 6,2% 4,5% 4,5% 20,8% 4,7% 3,4% 3,0% 2,8% 13,9%
Amarelo(a) (de origem ,6% ,0% ,9% 2% 1,7% ,6% 4% ,6% ,9% 2,6%
oriental)

Indigena ou de origem 2% 2% ,0% ,0% A% ,0% ,0% ,0% 2% 2%
indigena

Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.7 - Distribuicao das respostas dos estudantes a questdo 3 (Onde e como vocé mora atualmente?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de
Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcéo de Edificios

Categoria de Respostas

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto
Inferior

Segundo
Quarto

Terceiro
Quarto

Quarto
Superior

Total

Quarto
Inferior

Segundo
Quarto

Terceiro
Quarto

Quarto
Superior

Total

Em casa ou
apartamento, sozinho

4%

1,1%

1,9%

1,3%

4,7%

4%

,6%

4%

,0%

1,5%

Em casa ou
apartamento, com pais
e/ou parentes

7,9%

9,2%

7,9%

11,8%

36,8%

7,5%

6,2%

6,0%

6,2%

25,9%

Em casa ou
apartamento, com
conjuge e/ou filhos

4,3%

4,3%

5,8%

3,4%

17,8%

2,4%

1,7%

1,9%

,9%

6,9%

Em casa ou
apartamento, com
outras pessoas
(incluindo republica)

4%

1,1%

1,1%

2%

2,8%

1,5%

9%

4%

,9%

3,6%

Em alojamento
universitario da propria
instituicdo de ensino

,0%

,0%

,0%

,0%

,0%

,0%

,0%

,0%

,0%

,0%

Em outros tipos de
habitagao individual ou
coletiva (hotel,
hospedaria, pensionato,
etc.)

,0%

,0%

,0%

,0%

,0%

,0%

,0%

,0%

,0%

,0%

Total

61

73

78

78

290

55

44

41

37

177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.8 - Distribuicéo das respostas dos estudantes a questdo 4 (Quantas pessoas, da sua familia, moram com vocé na mesma casa?), segundo Sexo dos

Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Categoria de Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Nenhuma ,6% 1,9% 2,4% 1,5% 6,4% 1,5% ,9% ,6% 4% 3,4%
Uma 1,7% 1,5% 1,3% 1,9% 6,4% 1,3% 1,5% ,6% ,6% 4,1%
Duas 2,4% 2,8% 3,6% 4,5% 13,3% 2,1% 1,3% 2,6% 1,7% 7,7%
Trés 3,4% 4,1% 4,5% 3,9% 15,8% 1,9% 1,9% 3,4% 2,4% 9,6%
Quatro 1,9% 1,7% 3,0% 2,8% 9,4% 2,4% 1,5% 1,1% 1,7% 6,6%
Cinco 1,9% 2,4% 1,3% 1,1% 6,6% 1,7% 1,3% 2% ,6% 3,9%
Seis ,6% ,9% ,2% ,9% 2,6% 2% 9% 2% 2% 1,5%
Mais de seis 4% 4% 4% 2% 1,5% ,6% ,2% ,0% 2% 1,1%
Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela ll.9 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questdo 5 (Quantas pessoas, da sua familia, moram com vocé na mesma casa?), segundo Sexo dos
Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcéo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Nenhuma ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 2% 2% ,0% ,0% 4%
Até 1,5 salario minimo 1,7% ,6% ,6% ,6% 3,6% 3,0% 1,3% ,0% 2% 4,5%
(até R$ 817,00)

Acima de 1,5 até 3 3,6% 3,0% 3,2% 1,7% 11,6% 3,9% 3,0% 1,9% ,6% 9,4%

salarios minimos (R$
817,01 a R$ 1635,00)

Acima de 3 até 4,5 2,1% 2,4% 2,6% 2,8% 9,9% 1,7% 1,3% 2,8% 1,5% 7,3%
salarios minimos (R$
1635,01 a R$ 2452,00)

Acima de 4,5 até 6 2,4% 3,4% 2,6% 2,8% 11,1% 1,1% 1,5% ,9% 1,3% 4,7%
salarios minimos (R$
2452,01 a R$ 3270,00)

Acima de 6 até 10 1,5% 3,2% 4,5% 4,9% 14,1% 9% 2,1% 2,1% 1,5% 6,6%
salarios minimos (R$
3270,01 a R$ 5450,00)

Acima de 10 até 30 1,5% 2,8% 3,0% 3,2% 10,5% ,9% ,0% 1,1% 2,8% 4,7%
salarios minimos (R$
5450,01 a R$ 16350,00)

Acima de 30 salarios 2% 2% 2% ,6% 1,3% 2% ,0% ,0% ,0% 2%
minimos (mais de R$

16350,01)

Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela ll.10 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questéo 6 (Assinale a situagéo abaixo que melhor descreve seu caso), segundo Sexo dos Estudantes

e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcéo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Categoria de Respostas

Quarto
Inferior

Segundo
Quarto

Terceiro
Quarto

Quarto
Superior

Total

Quarto
Inferior

Segundo
Quarto

Terceiro
Quarto

Quarto
Superior

Total

N&o tenho renda e
meus gastos séo
financiados pela minha
familia ou por outras
pessoas

1,7%

1,3%

1,3%

1,9%

6,2%

3,6%

3,2%

1,9%

2%

9,0%

Tenho renda, mas
recebo ajuda da familia
ou de outras pessoas
para financiar meus
gastos

2,8%

4,5%

4,3%

6,0%

17,6%

21%

2,1%

2,4%

3,0%

9,7%

Tenho renda e me
sustento totalmente

2,6%

3,4%

4,7%

2,8%

13,5%

1,7%

9%

4%

1,7%

4,7%

Tenho renda, me
sustento e contribuo
com o sustento da
familia

3,6%

3,9%

2,1%

3,2%

12,9%

3,9%

2,6%

3,2%

2,6%

12,2%

Tenho renda, me
sustento e sou o
principal responsavel
pelo sustento da familia

2,4%

2,4%

4,3%

2,8%

11,8%

4%

,6%

9%

4%

2,4%

Total

61

72

78

78

289

55

44

41

37

177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.11 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 7 (Indique a resposta que melhor descreve sua atual situagao no trabalho. N&do contar

estagio, bolsas de pesquisa ou monitoria), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcao de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Nao estou trabalhando 2,4% 2,6% 2,6% 5,2% 12,7% 4,3% 3,7% 2,8% ,9% 11,6%
Trabalho 4% 4% 2% ,0% 1,1% ,6% ,6% ,0% 2% 1,5%
eventualmente
Trabalho até 20 horas ,6% ,9% 2% 1,3% 3,0% ,9% 2% 2% 1,1% 2,4%
semanais
Trabalho mais de 20 2,8% 1,3% 2,4% 1,5% 8,0% 1,7% 1,3% 1,1% ,9% 5,0%
horas semanais e
menos de 40 horas
semanais
Trabalho em tempo 6,9% 10,3% 11,2% 8,6% 37,1% 4,3% 3,7% 4,7% 5,0% 17,7%
integral — 40 horas
semanais ou mais
Total 61 72 77 77 287 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.12 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 8 (Durante o curso de graduacédo), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho -

ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Nao fiz nenhum tipo de 4.1% 1,7% 3,2% 3,9% 12,9% 3,6% 2,4% 1,3% 1,9% 9,2%
estagio

Fiz ou fago somente 3,9% 6,7% 6,9% 4,3% 21,7% 3,4% 4,3% 2,8% 1,1% 11,6%
estagio obrigatorio

Fiz ou fago somente 2,6% 3,4% 1,9% 4,9% 12,9% 2,6% 1,7% 2,8% 3,0% 10,1%
estagio ndo obrigatorio

Fiz ou fago estagio 2,6% 3,9% 4,5% 3,6% 14,6% 2,1% 1,1% 1,9% 1,9% 7,1%
obrigatdrio e ndo

obrigatoério

Total 61 73 77 78 289 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.13 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 9 (Vocé recebe ou recebeu algum tipo de bolsa de estudos ou financiamento para custear as

mensalidades do curso?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcao de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim 2,1% 1,9% 2,6% 1,1% 7,7% 1,1% 2% 2% 2% 1,7%
Nao se aplica — meu 7,9% 10,1% 10,9% 13,7% 42,6% 7,7% 7,1% 6,9% 6,9% 28,5%
curso é gratuito (Passe
para perg.: 11)
Nao (Passe para perg.: 3,0% 3,6% 3,2% 1,9% 11,8% 3,0% 2,1% 1,7% 9% 7.7%
11)
Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Ill.14 - Distribuicédo das respostas dos estudantes a questédo 10 (Que tipo de bolsa de estudos ou financiamento vocé recebe ou recebeu para custear as
mensalidades do curso?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Categoria de Respostas

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto
Inferior

Segundo
Quarto

Terceiro
Quarto

Quarto
Superior

Total

Quarto
Inferior

Segundo
Quarto

Terceiro
Quarto

Quarto
Superior

Total

ProUni integral

,0%

0% ,0%

,0%

,0%

2,4%

0% ,0%

,0%

2,4%

ProUni parcial

,0%

,0% ,0%

,0%

,0%

,0%

,0% ,0%

,0%

,0%

FIES

,0%

0% ,0%

,0%

,0%

,0%

,0% ,0%

,0%

,0%

ProUni Parcial e FIES

,0%

0% ,0%

,0%

,0%

,0%

0% ,0%

,0%

,0%

Qutro tipo de bolsa
oferecido por governo
estadual, distrital ou
municipal

,0%

2,4% ,0%

,0%

2,4%

,0%

,0% ,0%

,0%

,0%

Bolsa integral ou parcial
oferecida pela prépria
instituicdo de ensino

9,8%

7,3% 14,6%

2,4%

34,1%

9,8%

,0% ,0%

,0%

9,8%

Bolsa integral ou parcial
oferecida por outra
entidade (empresa,
ONG, etc).

14,6%

7,3% 9,8%

4,9%

36,6%

,0%

2,4% 2,4%

2,4%

7,3%

Financiamento
oferecido pela prépria
instituicdo de ensino

,0%

2,4% ,0%

2,4%

4,9%

,0%

0% ,0%

,0%

,0%

Financiamento
oferecido por outra
entidade (banco privado,
etc.).

,0%

,0% ,0%

2,4%

2,4%

,0%

,0% ,0%

,0%

,0%

Mais de um dos tipos
de bolsa ou
financiamento citados

,0%

,0% ,0%

,0%

,0%

,0%

,0% ,0%

,0%

,0%

Total

10

33

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.15 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 11 (Vocé recebe ou recebeu alguma bolsa para custear outras despesas do curso exceto

mensalidades?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnhologia em Construcado de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, bolsa permanéncia ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
do ProUni
Sim, bolsa da prépria T% 1,6% T% 4% 3,3% 1,3% 1,1% ,0% T% 3,1%
instituicdo de ensino
Sim, outro tipo de bolsa ,0% 4% 2% 4% 1,1% 4% 2% T% ,0% 1,3%
oferecido por 6rgao
governamental
Sim, outro tipo de bolsa 2% 2% ,0% 2% 7% ,0% 2% ,0% ,0% 2%
oferecido por 6rgao nao-
governamental
Néo 12,4% 13,1% 16,4% 15,5% 57,4% 10,2% 7,8% 8,2% 6,7% 32,8%
Total 60 69 78 75 282 54 42 40 33 169

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Ill.16 - Distribuic&o das respostas dos estudantes a questao 12 (Seu ingresso no curso de graduagao se deu por meio de politicas de acdo afirmativa?),

segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Nao 12,3% 14,2% 14,4% 14,9% 55,8% 9,7% 7,3% 7,5% 5,4% 30,0%
Sim, por critério étnico- ,0% ,0% ,0% 2% 2% ,0% 4% ,0% 2% ,6%
racial (negros, pardos e
indigenas)
Sim, por critério de 2% 4% 4% 2% 1,3% ,9% 4% 2% ,0% 1,5%
renda
Sim, por ter estudado 2% ,9% 1,1% 1,1% 3,.2% ,6% ,6% ,9% 1,5% 3,7%
em escola publica ou
particular com bolsa de
estudos
Sim, por sistema que ,0% 2% ,0% A% ,6% 2% 2% ,0% ,6% 1,1%
combina dois ou mais
critérios anteriores
Sim, por sistema 4% ,0% ,9% ,0% 1,3% 2% ,0% 2% 2% ,6%
diferentes dos anteriores
Total 61 73 78 78 290 54 42 41 37 174

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.17 - Distribuicao das respostas dos estudantes a questao 13 (Qual o grau de escolaridade do seu pai?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de

Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construgdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Nenhuma escolaridade 1,9% 1,3% 1,7% ,6% 5,6% ,9% 4% ,0% ,0% 1,3%
Ensino fundamental: 1° 5,4% 3,2% 4.1% 4,5% 17,2% 4,3% 4,3% 1,7% ,9% 11,2%
ao 5° ano (antiga 12 a 42
série)
Ensino fundamental: 6° ,9% 3,2% 3,0% 3,4% 10,5% 2,6% 2% 1,1% ,9% 4,7%
ao 9° ano (antiga 52 a 82
série)
Ensino médio 3,4% 5,6% 5,2% 3,6% 17,8% 3,4% 2,1% 3,9% 2,6% 12,0%
Ensino superior 1,5% 2,1% 1,9% 3,9% 9,4% ,6% 1,9% 1,5% 3,6% 7,7%
Poés-graduagdo ,0% ,0% ,9% ,6% 1,5% ,0% 4% ,6% ,0% 1,1%
Total 61 72 78 78 289 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011

173



Tabela Il.18 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 14 (Qual o grau de escolaridade de sua méae?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de

Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construgdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Nenhuma escolaridade ,9% 1,1% 1,1% 4% 3,4% 4% ,9% ,0% ,0% 1,3%
Ensino fundamental: 1° 3,9% 3,2% 4.1% 3,4% 14,6% 5,1% 1,3% 1,7% 1,5% 9,6%
ao 5° ano (antiga 12 a 42
série)
Ensino fundamental: 6° 2,8% 3,9% 3,4% 3,0% 13,1% 2,4% ,9% 1,5% ,6% 5,4%
ao 9° ano (antiga 52 a 82
série)
Ensino médio 4,5% 4,5% 4,7% 6,0% 19,7% 3,2% 3,6% 2,6% 2,6% 12,0%
Ensino superior 1,1% 2,6% 2,4% 3,0% 9,0% 4% 1,5% 1,9% 2,6% 6,4%
Poés-graduagdo ,0% 4% 1,1% ,9% 2,4% ,2% 1,3% 1,1% ,6% 3,2%
Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Il.19 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questédo 15 (Em que unidade de graduacdo vocé concluiu o ensino médio?), segundo Sexo dos
Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcéo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Categoria de Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
AC ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
AL 2,4% 1,1% 1,1% 2% 4,8% 3,7% 1,5% 4% ,0% 5,6%
AM 4% 1,9% ,9% ,6% 3,9% 4% 2% 9% ,0% 1,5%
AP 4% ,0% ,0% ,0% A% 2% ,0% ,0% ,0% 2%
BA ,0% 2% 2% ,0% 4% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
CE 1,9% 2,8% 2,2% ,9% 7,8% 3,5% 2,2% 1,1% ,6% 7,3%
DF ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 2% ,0% ,0% ,0% 2%
ES ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 2% 2%
EX 2% ,0% ,0% ,0% 2% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
GO 4% 1,1% 1,5% 4% 3,5% 4% 2% 9% 6% 2,2%
MA ,0% 2% 2% ,0% A% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
MG ,0% 2% ,0% 2% 4% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
MS ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
MT ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
PA 2% ,0% ,0% 2% A% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
PB ,9% 1,1% ,9% 1,3% 4,1% ,9% 1,7% 1,3% 1,3% 5,2%
PE ,6% ,0% 4% ,0% 1,1% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
PI ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
PR ,0% ,0% ,0% 2% 2% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
RJ 2% 2% ,0% ,0% 4% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
RN 4% 4% 4% ,6% 1,9% 2% ,6% 1,1% ,0% 1,9%
RO ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
RR ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
RS 2% ,6% ,0% 9% 1,7% ,0% 2% ,0% ,0% 2%
SC ,0% ,0% ,0% 2% 2% ,0% 2% 2% 2% ,6%
SE ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
SP 4,5% 5,4% 9,1% 11,0% 30,0% 2,4% 2,4% 3,0% 5,0% 12,7%
TO ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
Total 60 71 78 78 287 55 43 41 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Il.20 - Distribuic&o das respostas dos estudantes a questao 16 (Vocé mudou de cidade, estado ou pais para realizar este curso?), segundo Sexo dos

Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Nao 10,3% 12,5% 13,3% 15,9% 52,0% 9,0% 8,2% 8,0% 7,3% 32,5%
Sim, mudei de uma 1,9% 2,4% 1,7% ,6% 6,7% 1,9% ,9% 4% 4% 3,7%
cidade para outra,
dentro do mesmo
estado
Sim, mudei de estado ,6% ,6% 1,7% 2% 3,2% ,9% 4% 2% 2% 1,7%
Sim, mudei de pais 2% ,0% ,0% ,0% 2% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
Total 61 72 78 78 289 55 44 40 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.21 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 17 (Em que tipo de escola vocé cursou o ensino médio?), segundo Sexo dos Estudantes e

Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcado de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Todo em escola publica 8,8% 10,1% 12,5% 10,8% 42,2% 8,6% 7,5% 5,2% 5,4% 26,7%
Todo em escola privada 2,.2% 4.1% 2,6% 4.7% 13,6% 1,5% 1,7% 3,2% 1,9% 8,4%
(particular)
A maior parte em 1,3% 1,1% ,6% A% 3,4% 1,1% 0% 4% 2% 1.7%
escola publica
A maior parte em 4% ,0% ,6% 2% 1,3% 2% 2% ,0% 2% ,6%
escola privada
(particular)
Metade em escola 4% 4% 4% 2% 1,5% 2% ,0% ,0% 2% 4%
publica e metade em
escola privada
(particular)
Total 61 73 78 76 288 54 44 41 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Il.22 - Distribuicédo das respostas dos estudantes a questé@o 18 (Que tipo de curso de ensino médio vocé concluiu?), segundo Sexo dos Estudantes e

Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcado de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Ensino médio 10,3% 12,0% 11,3% 12,0% 45,6% 10,5% 7,7% 7,5% 6,4% 32,1%
tradicional
Profissionalizante 1,7% 2,4% 3,6% 4,3% 12,0% ,6% 1,3% 1,1% 1,3% 4,3%
técnico (eletrdnica,
contabilidade, agricola,
etc.)
Profissionalizante 2% 2% 4% ,0% 9% 4% 4% ,0% ,0% 9%
magistério (Curso
Normal)
Educagao de Jovens e ,9% 1,1% 1,1% 2% 3,.2% ,0% ,0% 2% 2% 4%
Adultos — EJA /
Supletivo
Outro ,0% ,0% 2% 2% 4% 2% ,0% ,0% ,0% 2%
Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Ill.23 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 19 (Excetuando-se os livros indicados na bibliografia do seu curso, quantos livros vocé leu

este ano?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcado de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Categoria de Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Nenhum 3,2% 3,5% 3,0% 3,7% 13,4% 1,7% 1,5% 1,5% 1,1% 5,8%
Um ou dois 5,2% 5,4% 6,5% 6,9% 24,0% 6,7% 4,3% 3,7% 3,2% 17,9%
Entre trés e cinco 3,2% 5,4% 5,4% 4,1% 18,1% 2,6% 1,9% 2,2% 1,3% 8,0%
Entre seis e oito ,6% ,6% 2% ,9% 2,4% 2% ,6% 4% 1,3% 2,6%
Mais de oito ,6% 4% 1,5% 1,3% 3,9% ,6% 1,1% 1,1% 1,1% 3,9%
Total 60 71 77 78 286 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.24 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 20 (Quantas horas por semana, aproximadamente, vocé dedica aos estudos, excetuando as

horas de aula?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Nenhuma, apenas 4% 1,5% 1,5% 1,1% 4,5% 4% 4% 2% ,6% 1,7%
assisto as aulas

Uma a trés 8,0% 10,3% 9,1% 8,2% 35,6% 9,1% 5,4% 5,0% 3,9% 23,3%
Quatro a sete 2,4% 2,8% 3,4% 4,3% 12,9% 1,5% 2,8% 2,4% 2,4% 9,1%
Oito a doze 1,7% 4% 1,7% 2,2% 6,0% ,0% ,6% ,6% 1,1% 2,4%
Mais de doze ,6% 4% 1,1% ,9% 3,0% ,6% 2% ,6% ,0% 1,5%
Total 61 72 78 77 288 54 44 41 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Ill.25 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 21 (Até o momento, qual turno concentrou a maior parte das disciplinas do seu curso?),

segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Diurno (integral) A% 4% 4% ,9% 2,1% A% 2% 2% 2% 1,1%
Diurno (matutino) ,9% 2,1% 2,6% 3,6% 9,2% 1,7% 1,1% 2,6% 1,5% 6,9%
Diurno (vespertino) 1,3% ,9% ,6% ,9% 3,6% ,9% 1,1% ,6% ,0% 2,6%
Noturno 10,5% 12,0% 12,8% 11,1% 46,5% 8,4% 6,6% 5,1% 6,2% 26,3%
Nao ha concentragao ,0% 2% 2% 2% ,6% 4% 4% 2% ,0% 1,1%
em um turno

Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.26 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 22 (As condi¢cdes gerais das instalagdes fisicas de salas de aula, bibliotecas e ambientes de

trabalho e estudo para o funcionamento do curso sdo adequadas?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em

Construc¢do de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Categoria de Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todas 4,3% 4,7% 4,3% 3,4% 16,7% 4,7% 2,1% 1,5% 1,9% 10,3%
Sim, a maior parte 5,8% 5,8% 7,9% 10,3% 29,8% 4,7% 5,6% 5,2% 4,5% 20,0%
Somente algumas 2,6% 5,2% 3,9% 2,8% 14,4% 2,1% 1,1% 2,1% 1,3% 6,7%
Nenhuma 4% ,0% ,6% ,2% 1,3% 2% 4% ,0% 2% ,9%
Total 61 73 78 78 290 55 43 41 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.27 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 23 (As salas de aula sdo adequadas a quantidade de estudantes?), segundo Sexo dos

Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Categoria de Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todas 7,3% 7,9% 8,2% 7,9% 31,3% 8,4% 5,2% 3,4% 3,2% 20,2%
Sim, a maior parte 3,6% 5,8% 6,9% 7,9% 24,2% 2,4% 3,6% 4,5% 3,9% 14,4%
Somente algumas 1,9% 1,9% 1,3% ,9% 6,0% 1,1% 2% ,9% ,9% 3,0%
Nenhuma 2% ,0% 4% ,0% ,6% ,0% 2% ,0% ,0% 2%
Total 61 73 78 78 290 55 43 41 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Il1.28 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 24 (As instalagcGes de laboratérios, os equipamentos, 0s materiais e 0s servigos de apoio

especificos do curso sdo adequados?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construgdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Categoria de Quarto

Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todos 3,2% 3,4% 5,2% 4,1% 15,9% 3,0% 1,5% 1,1% 1,7% 7,3%
Sim, a maior parte 5,6% 6,2% 5,8% 7,7% 25,3% 5,8% 5,2% 4,5% 3,4% 18,9%
Somente alguns 3,4% 4,7% 5,2% 4,5% 17,8% 2,6% 2,6% 3,0% 2,8% 10,9%
Nenhum ,9% 1,1% ,6% 4% 3,0% 4% 2% 2% ,0% ,9%
Total 61 72 78 78 289 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.29 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 25 (Os ambientes para aulas praticas especificas do curso sdo adequados a quantidade de

estudantes?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construgdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Categoria de Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todos 3,2% 3,7% 4,1% 4,1% 15,1% 3,9% 2,2% 1,3% 1,5% 8,8%
Sim, a maior parte 5,8% 6,7% 6,9% 8,0% 27,4% 5,6% 4,3% 4,5% 3,9% 18,3%
Somente alguns 2,6% 3,7% 5,0% 3,9% 15,1% 2,2% 2,8% 2,6% 2,2% 9,7%
Nenhum 1,3% 1,5% ,6% ,9% 4,3% 2% 2% 4% 4% 1,3%
Total 60 72 77 78 287 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela I11.30 - Distribui¢céo das respostas dos estudantes a questao 26 (Os equipamentos e/ou materiais disponiveis nos ambientes para aulas praticas sé&o

suficientes para o numero de estudantes?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Categoria de Quarto

Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todos 3,0% 3,2% 3,4% 3,7% 13,3% 2,2% ,9% 1,3% 1,7% 6,0%
Sim, a maior parte 5,2% 5,2% 7,3% 8,0% 25,6% 5,6% 4,5% 3,9% 2,8% 16,8%
Somente alguns 3,0% 5,4% 5,4% 4,7% 18,5% 3,9% 3,2% 3,2% 3,0% 13,3%
Nenhum 1,9% 1,9% A% 4% 4,7% 2% ,6% 4% 4% 1,7%
Total 61 73 77 78 289 55 43 41 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Ill.31 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 27 (Como a sua instituicdo viabiliza o acesso dos estudantes de graduacédo a Internet para

atender as necessidades do curso?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construgao de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Plenamente 4,9% 6,2% 7,3% 6,9% 25,4% 5,2% 4,5% 2,2% 3,4% 15,3%
Parcialmente 7,3% 8,6% 9,0% 9,2% 34,2% 6,0% 4,7% 6,0% 4,3% 21,1%
N&o viabiliza para os ,9% 4% 2% 4% 1,9% ,6% ,0% 4% 2% 1,3%
estudantes do meu
curso
N&o viabiliza para ,0% 2% 2% 2% ,6% ,0% ,0% 2% ,0% 2%
nenhum estudante
Total 61 72 78 78 289 55 43 41 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Il1.32 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 28 (Como vocé caracteriza o uso de recursos audiovisuais e tecnoldgicos no seu curso?),

segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Amplo e adequado 6,0% 6,5% 6,9% 5,8% 25,2% 6,7% 4,3% 3,2% 2,4% 16,6%
Amplo, mas 2,2% 1,9% 1,9% 1,9% 8,0% 1,1% 1,3% 1,9% 1,5% 5,8%
inadequado
Restrito, mas adequado 2,8% 4,3% 6,0% 8,2% 21,3% 2,8% 3,2% 2,4% 3,0% 11,4%
Restrito e inadequado 1,5% 2,4% 1,9% ,6% 6,5% ,0% 4% 1,3% ,9% 2,6%
A minha instituicdo ndo ,6% ,6% ,0% 2% 1,5% ,9% ,0% ,0% 2% 1,1%
dispbe desses recursos
/ meios
Total 61 73 78 78 290 53 43 41 37 174

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela I11.33 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 29 (Com que frequéncia vocé normalmente utiliza a biblioteca de sua instituicdo?), segundo

Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construgdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Diariamente ,9% 1,1% 1,3% ,9% 4,1% 1,7% 1,7% ,6% 4% 4,5%
Entre duas e quatro 4,3% 4,9% 5,4% 2,8% 17,3% 3,2% 3,2% 2,6% 1,5% 10,5%
vezes por semana
Uma vez por semana 2,6% 3,4% 3,6% 4,1% 13,7% 3,0% 1,1% 1,9% 1,1% 7,1%
Uma vez a cada 15 dias 1,1% 1,9% 1,3% 3,4% 7,7% 1,5% ,9% 1,5% 1,3% 5,1%
Somente me época de 3,9% 4,1% 4,7% 5,1% 17,8% 2,1% 2,6% 1,9% 3,4% 10,1%
provas e/ou trabalhos
Nunca a utilizo 4% 2% 4% 4% 1,5% 2% ,0% 2% 2% ,6%
A instituicdo ndo tem ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
biblioteca
Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.34 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questdo 30 (Dentre as vezes em que precisou utilizar o acervo da biblioteca, vocé conseguiu?),

segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todas as vezes 6,0% 5,6% 8,2% 7,3% 27,1% 4.7% 3,9% 3,2% 3,2% 15,1%
Sim, a maior parte das 4,7% 7,5% 7,3% 8,6% 28,2% 5,8% 4,7% 4,5% 4,1% 19,1%
vezes

Somente algumas das 2,2% 2,6% 1,1% 9% 6,7% 1,1% ,6% ,6% ,6% 3,0%
vezes

Nunca ,2% ,0% 2% ,0% 4% ,0% ,0% 4% ,0% 4%
Total 61 73 78 78 290 54 43 41 37 175

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela ll.35 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 31 (Como vocé avalia o acervo da biblioteca, em face das necessidades curriculares do seu

curso?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total

E atualizado 4,7% 4,7% 5,6% 5,4% 20,5% 3,4% 2,8% 2,2% 2,8% 11,2%
E parcialmente 5,0% 6,7% 7,5% 8,4% 27,6% 6,7% 4,7% 4,3% 3,4% 19,2%
atualizado

E pouco atualizado 2,8% 2,2% 2,4% 3,0% 10,3% 1,3% 1,5% 1,9% 1,3% 6,0%
E desatualizado 6% 2,2% 9% ,0% 3,7% 4% 2% 4% 4% 1,5%
Total 61 73 76 78 288 55 43 41 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela I11.36 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 32 (Como vocé avalia o acervo de periédicos cientificos/académicos disponiveis na

biblioteca quanto a atualizagdo?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
E atualizado 3,0% 3,9% 4,7% 4,7% 16,4% 3,4% 1,9% 2,2% 1,5% 9,1%
E parcialmente 7,5% 7,8% 8,6% 9,1% 33,0% 5,8% 5,6% 4,1% 3,2% 18,8%
atualizado
E desatualizado 1,5% 2,2% 1,1% 1,9% 6,7% 1,1% 4% 1,1% 1,1% 3,7%
Nao existe acervo de 4% ,0% 4% ,0% ,9% ,0% 4% 2% 2% 9%
periédicos
especializados
N&o sei responder ,6% 1,9% 1,7% 1,1% 5,4% 1,5% ,6% 1,3% 1,9% 5,4%
Total 61 73 77 78 289 55 42 41 37 175

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Il.37 - Distribuic&o das respostas dos estudantes a questdo 33 (O horario de funcionamento da biblioteca atende as suas necessidades?), segundo Sexo

dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Categoria de Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Plenamente 10,5% 11,8% 12,0% 12,2% 46,5% 7,5% 7,3% 5,4% 5,1% 25,3%
Parcialmente 2,1% 3,4% 4,3% 4,3% 14,1% 3,9% 1,9% 3,0% 2,4% 11,1%
N&o atende 4% 4% 4% 2% 1,5% 4% 2% 4% 4% 1,5%
Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela l11.38 - Distribuicao das respostas dos estudantes a questdo 34 (Na maioria das vezes, os planos de ensino apresentados pelos professores contém os

seguintes aspectos: objetivos, metodologias de ensino e critérios de avaliagdo, conteddos e bibliografia da disciplina?), segundo Sexo dos Estudantes e

Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construgédo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Categoria de Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todos 4,1% 5,4% 5,6% 7,5% 22,6% 2,4% 3.2% 2,4% 3.2% 11,2%
Sim, a maior parte 6,9% 8,0% 8,4% 6,9% 30,2% 8,0% 4,7% 5,0% 4,3% 22,0%
Somente alguns 1,5% 2,2% 2,8% 2,4% 8,8% 1,3% 1,3% 1,3% 4% 4,3%
Nenhum ,2% ,0% ,0% ,0% 2% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
Nao sei responder 4% ,0% ,0% ,0% 4% ,0% 2% ,0% ,0% 2%
Total 61 72 78 78 289 54 44 40 37 175

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Il1.39 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 35 (Os conteldos trabalhados pelos professores sdo coerentes com os que foram

apresentados nos planos de ensino?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construgdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todos os 8,2% 8,8% 11,4% 12,0% 40,3% 6,4% 6,7% 5,4% 4,7% 23,2%
conteudos

Sim, a maior parte 4,7% 6,9% 5,4% 4,5% 21,5% 5,2% 2,8% 3,2% 3,2% 14,4%
Somente alguns ,0% ,0% ,0% 2% 2% 2% ,0% ,0% ,0% 2%
Nenhum 2% ,0% ,0% ,0% ,2% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
Total 61 73 78 78 290 55 44 40 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Il.40 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 36 (Os professores solicitam em suas disciplinas a realizagdo de atividades de pesquisa?),

segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todos os 5,0% 5,4% 5,6% 6,7% 22,7% 3,7% 3,2% 1,7% 2,4% 11,0%
professores

Sim, a maior parte 6,3% 7,3% 8,6% 7,1% 29,4% 6,3% 4,8% 4,8% 4,3% 20,1%
Somente alguns 1,7% 2,8% 2,4% 2,8% 9,7% 1,9% 1,3% 2,2% 1,3% 6,7%
Nenhum ,0% 2% ,0% ,0% ,2% ,0% 2% ,0% ,0% 2%
Total 60 73 77 77 287 55 44 40 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.41 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 37 (Os professores indicam como material de estudo a utilizagdo de livros-texto?), segundo

Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construgdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todos os 4,9% 7,1% 5,2% 5,6% 22,8% 5,4% 3,0% 2,2% 2,4% 12,9%
professores

Sim, a maior parte 5,8% 6,5% 8,8% 8,2% 29,2% 4,5% 4,7% 3,4% 4,1% 16,8%
Somente alguns 2,2% 1,9% 2,6% 3,0% 9,7% 1,9% 1,5% 2,8% 1,5% 7,7%
Nenhum ,2% 2% 2% ,0% ,6% ,0% 2% ,0% ,0% 2%
Total 61 73 78 78 290 55 44 39 37 175

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Ill.42 - Distribuicéo das respostas dos estudantes a questdo 38 (Os professores indicam como material de estudo a utilizagdo de artigos de periddicos

especializados (artigos cientificos)?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcao de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todos os 3,3% 3,7% 3,7% 3,1% 13,8% 2,4% 1,5% 1,1% 7% 5,7%
professores

Sim, a maior parte 4,4% 6,6% 7,2% 3,7% 21,8% 5,7% 4,8% 2,6% 1,7% 14,8%
Somente alguns 4,1% 4,6% 5,2% 9,6% 23,6% 3,1% 2,6% 4,4% 4,1% 14,2%
Nenhum 1,3% 7% % 4% 3,1% ,9% % 2% 1,3% 3,1%
Total 60 71 77 77 285 55 44 38 36 173

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela ll.43 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 39 (Os professores indicam a utilizacdo em suas disciplinas de manuais ou materiais

elaborados pelos docentes?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construgdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todos os 2,8% 3,4% 2,6% 3,2% 12,1% 1,9% ,9% 1,3% ,6% 4,7%
professores

Sim, a maior parte 5,8% 6,3% 7,8% 7,1% 26,9% 5,4% 4,1% 3,2% 3,4% 16,2%
Somente alguns 3,2% 4,5% 5,8% 5,8% 19,4% 3,9% 4,3% 4,1% 3,7% 15,9%
Nenhum 1,3% 1,3% 4% ,6% 3,7% ,6% 2% ,0% 2% 1,1%
Total 61 72 77 78 288 55 44 40 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Ill.44 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 40 (As disciplinas do curso exigem dominio de lingua estrangeira?), segundo Sexo dos

Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todos as ,0% 2% 2% ,0% 4% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
disciplinas
Sim, na maior parte das 1,1% 2% ,9% ,6% 2,8% 2% ,6% 2% ,0% 1,1%
disciplinas
Sim, somente algumas 4,5% 6,3% 6,3% 4,3% 21,4% 5,0% 2,8% 2,4% 2.2% 12,3%
disciplinas
N&o, nenhuma 7,6% 8,9% 9,3% 11,7% 37,4% 6,7% 6,0% 6,0% 5,8% 24,6%
disciplina exige
Total 61 72 77 77 287 55 44 40 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Ill.45 - Distribuic&o das respostas dos estudantes a questao 41 (Os professores tém disponibilidade para atendimento fora do periodo de aula?), segundo

Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construgdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todos os 1,3% 2,8% ,9% 2,6% 7,6% ,9% 1,1% ,9% 2% 3,0%
professores

Sim, a maior parte 5,2% 4,3% 5,0% 5,6% 20,1% 4,3% 4,5% 3,0% 3,2% 15,2%
Somente alguns 6,1% 6,5% 10,6% 8,0% 31,2% 5,8% 3,2% 4,5% 4,5% 18,2%
Nenhum ,6% 2,2% 2% 4% 3,5% ,6% 4% 2% ,0% 1,3%
Total 61 73 77 77 288 54 43 40 37 174

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.46 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 42 (Os professores demonstram dominio do conteddo das disciplinas?), segundo Sexo dos

Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todos os 5,0% 4,5% 6,0% 6,7% 22,2% 3,2% 3,9% 2,4% 1,9% 11,4%
professores

Sim, a maior parte 6,0% 9,7% 9,7% 9,3% 34,7% 7,3% 4,3% 5,2% 5,4% 22,2%
Somente alguns 2,2% 1,5% 1,1% ,9% 5,6% 1,3% 1,1% 9% ,6% 3,9%
Nenhum ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
Total 61 73 78 78 290 55 43 39 37 174

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela ll.47 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 43 (O curso contextualiza o conhecimento da area (teorias, procedimentos, técnicas,

instrumentos, etc.) com os temas gerais e situa¢gdes do cotidiano da realidade brasileira?), sequndo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho -

ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, todos as 4,7% 4,7% 4,7% 5,2% 19,4% 2,4% 2,2% 2,2% 2,6% 9.2%
disciplinas

Sim, na maior parte das 5,6% 8,4% 9,9% 9,5% 33,3% 7,5% 5,2% 5,4% 4.1% 22.2%
disciplinas

Sim, somente algumas 2,8% 1,7% 1,9% 2,2% 8,6% 1,5% 1,9% 1,3% 1,1% 5,8%
disciplinas

Nao contextualiza ,0% ,9% ,0% ,0% ,9% 4% ,0% ,0% 2% ,6%
Total 61 73 77 78 289 55 43 41 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Il.48 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questdo 44 (Como vocé avalia o curriculo do seu curso em relagdo a integragcéo entre os conteudos

das diferentes disciplinas?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
E bem integrado 5,4% 6,5% 8,2% 8,9% 28,9% 4,3% 4,8% 2,6% 3,0% 14,7%
E relativamente 6,9% 7.1% 7.1% 6,0% 27,2% 7,1% 3,9% 5,6% 4,1% 20,7%
integrado
E pouco integrado ,9% 2,2% 1,1% 1,7% 5,8% 4% 9% ,6% A% 2,4%
Nao apresenta ,0% ,0% ,0% 2% 2% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
integracao
Total 61 73 76 78 288 55 44 41 35 175

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Il.49 - Distribuic&o das respostas dos estudantes a questao 45 (Seu curso oferece atividades complementares?), segundo Sexo dos Estudantes e

Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcado de Edificios

Categoria de Respostas

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Inferior

Segundo

Quarto

Terceiro

Quarto

Quarto

Superior

Total

Quarto

Inferior

Segundo
Quarto

Terceiro
Quarto

Quarto

Superior

Total

Sim, regularmente, com
programacéao

diversificada

3.2%

4,7%

4,3%

4,5%

16,8%

2,4%

1,3%

9%

4%

4,9%

Sim, regularmente, com
programagao pouco

diversificada

2,2%

3,4%

3,7%

1,7%

11,0%

3,0%

1,7%

2,8%

1,1%

8,6%

Sim, eventualmente,
com programagao

diversificada

2,8%

2,2%

3,9%

5,2%

14,0%

9%

2,2%

1,5%

2,2%

6,7%

Sim, eventualmente,
com programacao

pouco diversificada

3,4%

3,9%

3,2%

3,7%

14,2%

2,6%

2,6%

2,4%

2,2%

9,7%

Nao oferece atividades

complementares

1,5%

1,5%

1,5%

1,7%

6,2%

2,8%

1,7%

1,3%

2,2%

8,0%

Total

61

73

77

78

289

54

44

41

37

176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011

205



Tabela ll11.50 - Distribuicao das respostas dos estudantes a questao 46 (Vocé participou de programas de iniciacdo cientifica? Como foi a contribuicdo para a sua

formacédo?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnhologia em Construcado de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, participei e teve 1,5% 3,6% 2,1% 1,9% 9,2% 1,7% 2,6% 1,5% ,6% 6,4%
grande contribuicdo
Sim, participei e teve 1,5% 1,9% ,9% ,6% 4,9% 1,1% ,9% ,6% 4% 3,0%
pouca contribuicao
Sim, participei e ndo ,0% 2% ,0% 2% 4% ,0% 2% ,0% ,0% 2%
percebi nenhuma
contribuicao
Nao participei, mas a 7,9% 7,5% 10,3% 12,2% 37,9% 7,7% 5,4% 5,6% 5,6% 24,2%
instituicdo oferece
A instituicdo nao 2,1% 2,4% 3,4% 1,7% 9,6% 1,3% 4% 1,1% 1,3% 4,1%
oferece esse tipo de
programa
Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.51 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 47 (Vocé participou de programas de monitoria? Como foi a contribui¢céo para a sua

formacédo?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnhologia em Construcado de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, participei e teve 1,1% 1,7% 1,1% ,6% 4,5% 1,1% 1,1% ,0% ,0% 2,2%
grande contribuicdo
Sim, participei e teve ,6% 1,5% ,9% ,0% 3,0% 1,1% 4% ,6% 4% 2,6%
pouca contribuicao
Sim, participei e ndo 2% 2% 2% ,0% ,6% 4% ,0% 2% 2% ,9%
percebi nenhuma
contribuicao
N&o participei, mas a 9,5% 9,9% 12,7% 14,2% 46,3% 8,0% 7,5% 6,0% 6,5% 28,0%
instituicdo oferece
A instituicdo nao 1,7% 1,9% 1,7% 1,9% 7,3% 1,3% 4% 1,9% ,9% 4,5%
oferece esse tipo de
programa
Total 61 71 77 78 287 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Ill.52 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 48 (Vocé participou de programas de programas de extensdo? Como foi a contribuicdo para a

sua formagéo?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, participei e teve 2% 2,4% 1,1% ,6% 4,3% 1,1% 1,7% 4% 2% 3,5%
grande contribuicdo
Sim, participei e teve 1,3% 1,5% 4% 4% 3,7% 4% 4% 4% 4% 1,7%
pouca contribuicao
Sim, participei e ndo 2% ,0% ,0% 2% A% 4% ,0% ,0% ,0% A%
percebi nenhuma
contribuicao
Nao participei, mas a 8,2% 8,2% 11,5% 12,1% 40,0% 7,4% 6,1% 5,4% 5,2% 24,0%
instituicdo oferece
A instituicdo nao 3,0% 3,5% 3,9% 3,5% 13,9% 2,4% 1,1% 2,6% 1,9% 8,0%
oferece esse tipo de
programa
Total 60 72 78 78 288 54 43 41 36 174

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Il1.53 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 49 (Sua IES apoia financeiramente a participacdo dos estudantes em eventos (congressos,

encontros, seminarios, visitas técnicas etc.)?), segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnhologia em Construcado de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Sim, sem restricdes 2,4% 2,6% 2,6% 2,4% 9,9% 2,6% 1,9% 1,1% ,6% 6,2%
Sim, mas apenas 3,9% 6,0% 4,9% 5,8% 20,6% 4,3% 4,3% 4,5% 3,4% 16,5%
eventualmente
Nao apoia de modo 4.1% 3,4% 4,3% 3,4% 15,2% 2,1% 1,3% 1,9% 1,3% 6,7%
algum
N&o sei responder 2,8% 3,6% 4,9% 5,2% 16,5% 2,8% 1,7% 1,3% 2,6% 8,4%
Total 61 73 78 78 290 55 43 41 37 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011

209



Tabela lll.54 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 50 (Como vocé avalia o nivel de exigéncia do curso?), segundo Sexo dos Estudantes e

Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcado de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Deveria exigir muito 2,1% 2,6% 2,6% ,9% 8,2% 3,0% 1,3% ,9% ,9% 6,0%
mais
Deveria exigir um 5,8% 5,6% 4,5% 4,9% 20,8% 4,1% 3,6% 3,2% 1,9% 12,9%
pouco mais
Exige na medida certa 4,9% 7.1% 8,2% 9,7% 29,8% 4,5% 3,4% 4,3% 4,9% 17,2%
Deveria exigir um 2% 2% 1,3% 1,3% 3,0% ,0% 1,1% 4% 2% 1,7%
pouco menos
Deveria exigir muito ,0% ,0% 2% ,0% 2% 2% ,0% ,0% ,0% 2%
menos
Total 61 72 78 78 289 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela lll.55 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questdo 51 (Vocé considera que seu curso contribui para a aquisi¢cdo de cultura geral?), segundo

Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construgdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Categoria de Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Contribui amplamente 6,3% 7,3% 6,0% 10,6% 30,2% 3,0% 3,2% 1,9% 3,4% 11,6%
Contribui parcialmente 4,3% 6,7% 8,2% 5,2% 24.4% 6,3% 3,9% 5,2% 3,0% 18,3%
Contribui muito pouco 1,7% 1,3% 2,4% 1,1% 6,5% 1,5% 2,4% 1,7% 1,3% 6,9%
N&o contribui ,9% 2% ,0% ,0% 1,1% 1,1% ,0% ,0% ,0% 1,1%
Total 61 72 77 78 288 55 44 41 36 176

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Il.56 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 52 (Vocé considera que seu curso contribui para a aquisicao de formagao teérica na area?),

segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Categoria de

Sexo do inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Contribui amplamente 8,7% 10,2% 11,3% 12,8% 43,0% 5,7% 6,1% 4.1% 5,4% 21,3%
Contribui parcialmente 3,7% 4.8% 5,2% 3,5% 17,2% 4,3% 3,0% 4.1% 2,2% 13,7%
Contribui muito pouco % 4% 2% % 2,0% 1,7% 2% 4% 2% 2,6%
N&o contribui ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 2% ,0% ,0% ,0% 2%
Total 60 71 77 78 286 55 43 40 36 174

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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Tabela Ill.57 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 53 (Vocé considera que seu curso contribui para a preparagao para o exercicio profissional?),

segundo Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Categoria de Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Contribui amplamente 9,0% 9,6% 10,7% 12,2% 41,5% 4.7% 5,4% 3,6% 4,7% 18,4%
Contribui parcialmente 3,4% 5,1% 5,6% 4.1% 18,2% 5,6% 3,4% 4,9% 3,0% 16,9%
Contribui muito pouco ,6% ,9% 4% 4% 2,4% 1,3% 4% 2% 2% 2,1%
N&o contribui ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 2% 2% ,0% ,0% ,4%
Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011

213



Tabela ll1.58 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questao 54 (Como vocé avalia a contribuicdo do curso para a sua formagéo?), segundo Sexo dos

Estudantes e Quartos de Desempenho - ENADE/2011 - Tecnologia em Construcdo de Edificios

Sexo do inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Categoria de Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Respostas Inferior Quarto Quarto Superior Total Inferior Quarto Quarto Superior Total
Muito boa 4,7% 7,5% 8,4% 10,5% 31,0% 4,9% 4,7% 3,2% 5,1% 18,0%
Boa 6,2% 6,0% 6,9% 5,4% 24,4% 4,1% 3,2% 4,9% 2,4% 14,6%
Regular 1,5% 2,1% 1,3% ,9% 5,8% 2,1% 1,5% ,6% 4% 4,7%
Fraca ,6% ,0% ,0% ,0% ,6% ,6% ,0% ,0% ,0% ,6%
Muito fraca ,0% ,0% ,2% ,0% ,2% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0%
Total 61 73 78 78 290 55 44 41 37 177

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2011
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ANEXO IV — QUESTIONARIO DO
ESTUDANTE
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01) Qual o seu estado civil?
A) Solteiro(a).
B) Casado(a).

C) Separado(a)/desquitado(a)/divorciado(a).

D) Vilvo(a).
E) Outro.

02) Como vocé se considera?
A) Branco(a).
B) Negro(a).
C) Pardo(a)/mulato(a).
D) Amarelo(a) (de origem oriental).
E) Indigena ou de origem indigena.

03) Onde e como vocé mora atualmente?

A) Em casa ou apartamento, sozinho.

B) Em casa ou apartamento, com pais
e/ou parentes.

C) Em casa ou apartamento,
conjuge e/ou filhos.

D) Em casa ou apartamento, com outras
pessoas (incluindo repuablica).

E) Em alojamento universitario da
propria instituicdo de ensino.

F) Em outros tipos de
individual ou  coletiva
hospedaria, pensionato, etc.).

com

habitacdo
(hotel,

04) Quantas pessoas, da sua familia,
moram com VOcé na mesma casa?
(Contando com seus pais, irmaos,
conjuge, filhos ou outros parentes que
moram na mesma casa com VOcCé).

A) Nenhuma. E) Quatro.

B) Uma. F) Cinco.

C) Duas. G) Seis.

D) Trés. H) Mais de seis.

05) Somando a sua renda com a renda dos
familiares que moram com VoOCg,
guanto é, aproximadamente, a renda
familiar? (Considere a renda de todos
os seus familiares que moram na sua
casa com Voceé).

A) Nenhuma.

B) Até 1,5 salario minimo (até R$ 817,50).

C) Acima de 1,5 até 3 salarios minimos
(R$ 817,51 a R$ 1.635,00).

D) Acima de 3 até 4,5 salarios minimos
(R$ 1.635,01 a R$ 2.452,50).

E) Acima de 4,5 até 6 salarios minimos
(R$ 2.452,01 a R$ 3.270,00).

F) Acima de 6 até 10 salarios minimos
(R$ 3.270,01 a R$ 5.450,00).

G) Acima de 10 até 30 salarios minimos
(R$5.450,01 a R$ 16.350,00).

H) Acima de 30 salarios minimos (mais de
R$ 16.350,01).

06) Assinale a situacdo abaixo que melhor
descreve seu caso (incluindo bolsa).

A) Nao tenho renda e meus gastos sédo
financiados pela minha familia ou por
outras pessoas.

B) Tenho renda, mas recebo ajuda da
familia ou de outras pessoas para
financiar meus gastos.

C) Tenho renda e me sustento totalmente.

D) Tenho renda, me sustento e contribuo
com o sustento da familia.

E) Tenho renda, me sustento e sou o
principal responsavel pelo sustento da
familia.

07) Indique a resposta que melhor
descreve sua atual situacdo de
trabalho. (N&o contar estagio, bolsas de
pesquisa ou monitoria).

A) Nao estou trabalhando.

B) Trabalho eventualmente.

C) Trabalho até 20 horas semanais.

D) Trabalho mais de 20 horas semanais e
menos de 40 horas semanais.

E) Trabalho em tempo integral — 40 horas
semanais ou mais.

08) Durante o curso de graduagdo
(responder somente no caso de ser
concluinte):

A) Nao fiz nenhum tipo de estagio.

B) Fiz ou faco somente estagio
obrigatorio.

C) Fiz ou fago somente estagio néo
obrigatario.

D) Fiz ou fago estagio obrigatorio e néo
obrigatorio.
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09) Vocé recebe ou recebeu algum tipo de

bolsa de estudos ou financiamento para

custear as mensalidades do curso?

A) Sim.

B) Nao se aplica — meu curso € gratuito
(Passe para a pergunta 11).

C) Néo (Passe para a pergunta 11).

10) Que tipo de bolsa de estudos ou

financiamento vocé recebe ou recebeu

para custear as mensalidades do

curso?

A) ProUni integral.

B) ProUni parcial.

C) FIES.

D) ProUni Parcial e FIES.

E) Outro tipo de bolsa oferecido por
governo  estadual, distrital ou
municipal.

F) Bolsa integral ou parcial oferecida
pela prépria instituicdo de ensino.

G) Bolsa integral ou parcial oferecida por
outra entidade (empresa, ONG, etc).

H) Financiamento oferecido pela propria
instituicdo de ensino.

I) Financiamento oferecido por outra
entidade (banco privado, etc.).

J) Mais de um dos tipos de bolsa ou
financiamento citados.

11) Vocé recebe ou recebeu alguma bolsa

ou auxilio (exceto cobrir

mensalidades)?

A) Sim, bolsa permanéncia do ProUni.

B) Sim, bolsa da propria instituicdo de
ensino.

C) Sim, outro tipo de bolsa oferecido
por 6rgdo governamental.

D) Sim, outro tipo de bolsa oferecido
por 6rgdo ndo-governamental.

E) Néo.

para

12) Seu ingresso no curso de graduacao se

deu por meio de politicas de acéo

afirmativa?

A) Nao.

B) Sim, por critério étnico-racial
(negros, pardos e indigenas).

C) Sim, por critério de renda.

D) Sim, por ter estudado em escola publica

ou particular com bolsa de estudos.

E) Sim, por sistema que combina dois ou

mais critérios anteriores.

F) Sim, por sistema diferente dos anteriores.

13) Até que nivel seu pai estudou?

A) Nenhuma escolaridade.

B) Ensino fundamental: 1° ao 5°
(antiga 12 a 42 série).

C) Ensino fundamental: 6° ao 9°
(antiga 5% a 82 série).

D) Ensino médio.

E) Ensino superior.

F) Pos-graduacéo.

14) Até que nivel de ensino sua
estudou?

A) Nenhuma escolaridade.

B) Ensino fundamental: 1° ao 5°
(antiga 12 a 42 série).

C) Ensino fundamental: 6° ao 9°
(antiga 52 a 82 série).

D) Ensino médio.

E) Ensino superior.

F) Pos-graduacéo.

ano

ano

mae

ano

ano

15) Em que unidade de graduacdo vocé

concluiu o ensino médio?

AC |AL |[AM |[AP |BA |CE |DF
ES |GO |MA | MG | MS | MT | PA
PB |PE |PI PR |RJ |RN |RO
RR |[RS |SC |SE |SP |TO |Exterior

16) Vocé mudou de cidade, estado ou pais

para realizar este curso?
A) Nao.

B) Sim, mudei de uma cidade para outra,

dentro do mesmo estado.
C) Sim, mudei de estado.
D) Sim, mudei de pais.

17) Em que tipo de escola vocé cursou o

ensino medio?
A) Todo em escola publica.

B) Todo em escola privada (particular).

C) A maior parte em escola publica.

D) A maior parte em escola privada

(particular).
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E) Metade em escola publica e metade
em escola privada (particular).
18) Que tipo de curso de ensino médio
vocé concluiu?
A) Ensino médio tradicional.
B) Profissionalizante técnico (eletronica,
contabilidade, agricola, etc.).
C) Profissionalizante magistério (Curso
Normal).
D) Educagéo de Jovens e Adultos — EJA
/Supletivo.
E) Outro.

19) Excetuando-se os livros indicados na
bibliografia do seu curso, quantos
livros vocé leu este ano?

A) Nenhum.

B) Um ou dois.

C) Entre trés e cinco.
D) Entre seis e oito.
E) Mais de oito.

20) Quantas horas por  semana,
aproximadamente, vocé dedica aos
estudos, excetuando as horas de aula?
A) Nenhuma, apenas assisto as aulas.
B) Uma a trés.

C) Quiatro a sete.
D) Oito a doze.
E) Mais de doze.

21) Até o momento, qual turno concentrou
a maior parte das disciplinas do seu
curso?

A) Diurno (integral).

B) Diurno (matutino).

C) Diurno (vespertino).

D) Noturno.

E) Ndo ha concentragdo em um turno.

22) As condicOes gerais das instalacOes fisicas
de salas de aula, bibliotecas e ambientes
de trabalho e estudo para o
funcionamento do curso séo adequadas?
(Se for estudante de EAD — Educacéo a
distancia, considere as condi¢bes do
polo de apoio presencial e/ou sede).
A) Sim, todas.
B) Sim, a maior parte.

C) Somente algumas.
D) Nenhuma.

23) As salas de aula sdo adequadas a
quantidade de estudantes? (Se for
estudante de EAD - Educacdo a
distancia, considere as condigcdes do
polo de apoio presencial e/ou sede).

A) Sim, todas.
B) Sim, a maior parte.
C) Somente algumas.
D) Nenhuma.

24) As instalacdes de laboratorios, o0s
equipamentos, 0s materiais e 0S
servicos de apoio especificos do curso
sdo adequados? (Se for estudante de
EAD — Educagéo a distancia, considere
as condigdes do polo de apoio presencial
e/ou sede).

A) Sim, todos.

B) Sim, a maior parte.
C) Somente alguns.
D) Nenhum.

25) Os ambientes para aulas praticas
especificas do curso sdao adequados a
guantidade de estudantes? (Se for
estudante de EAD - Educacdo a
distancia, considere as condicGes do
polo de apoio presencial e/ou sede).

A) Sim, todos.

B) Sim, a maior parte.
C) Somente alguns.
D) Nenhum.

26) Os equipamentos e/ou materiais
disponiveis nos ambientes para aulas
praticas sao suficientes para o nimero
de estudantes? (Se for estudante de
EAD - Educacéo a distancia, considere
as condicdes do polo de apoio presencial
e/ou sede).

A) Sim, todos.

B) Sim, a maior parte.
C) Somente alguns.
D) Nenhum.

Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anisio
Teixeira — INEP

Ministério da
Educacédo - MEC




27) Como a sua instituicdo viabiliza o
acesso dos estudantes de graduacéo a
Internet para atender as
necessidades do curso?

A) Plenamente.

B) Parcialmente.

C) Nao viabiliza para os estudantes do
meu curso.

D) N&o viabiliza para nenhum estudante.

28) Como Vvocé caracteriza 0 uso de recursos
audiovisuais e tecnoldgicos no seu curso?
A) Amplo e adequado.
B) Amplo, mas inadequado.
C) Restrito, mas adequado.
D) Restrito e inadequado.
E) A minha instituicdo nédo dispde desses

recursos /meios.

29) Com que frequéncia vocé normalmente
utiliza a biblioteca de sua instituicao?
(Se for estudante de EAD — Educacéo a
distancia, considere as condicdes do polo
de apoio presencial e/ou sede).

A) Diariamente.

B) Entre duas e quatro vezes por semana.

C) Uma vez por semana.

D) Uma vez a cada 15 dias.

E) Somente em época de provas e/ou
trabalhos.

F) Nunca a utilizo.

G) A instituicdo ndo tem biblioteca.

30) Dentre as vezes em que precisou
utilizar o acervo da biblioteca, vocé
conseguiu ter acesso ao material? (Se
for estudante de EAD - Educacdo a
distancia, considere as condi¢bes do
polo de apoio presencial e/ou sede).

A) Sim, todas as vezes.

B) Sim, a maior parte das vezes.
C) Somente algumas vezes.

D) Nunca.

31) Como vocé avalia o acervo da
biblioteca, quanto a atualizacdo, em

face das necessidades curriculares do
seu curso?

A) E atualizado.

B) E parcialmente atualizado.

C) E pouco atualizado.

D) E desatualizado.

32) Como vocé avalia o acervo de
periodicos cientificos / académicos
disponiveis na biblioteca quanto a
atualizacao?

A) E atualizado.

B) E parcialmente atualizado.

C) E desatualizado.

D) Ndo existe acervo de periddicos
especializados.

E) N&o sei responder.

33) O horario de funcionamento da
biblioteca atende as suas necessidades?
(Se for estudante de EAD — Educacéo a
distancia, considere as condicbes do
polo de apoio presencial e/ou sede).
A) Plenamente.
B) Parcialmente.
C) Nao atende.

34) Na maioria das vezes, os planos de
ensino apresentados pelos professores
contém os seguintes aspectos: objetivos,
metodologias de ensino e critérios de
avaliacdo, contetdos e bibliografia da
disciplina?

A) Sim, todos 0s aspectos.

B) Sim, a maior parte dos aspectos.
C) Somente alguns aspectos.

D) Nenhum dos aspectos.

E) N&o sei responder.

35) Os conteudos trabalhados pela maioria
dos professores sdo coerentes com 0s que

foram apresentados nos respectivos
planos de ensino?
A) Sim,
B) Sim, somente em parte.
C) Nenhum.
D) Nao sei responder.
36) Os professores solicitam em suas
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disciplinas a realizacédo de atividades de
pesquisa?

A) Sim, todos os professores.

B) Sim, a maior parte.

C) Somente alguns.

D) Nenhum.

37) Os professores indicam como material
de estudo a utilizacdo de livros-texto?
A) Sim, todos os professores.
B) Sim, a maior parte.
C) Somente alguns.
D) Nenhum.

38) Os professores indicam como material
de estudo a utilizacdo de artigos de
periddicos  especializados  (artigos
cientificos)?

A) Sim, todos os professores.
B) Sim, a maior parte.

C) Somente alguns.

D) Nenhum.

39) Os professores indicam a utilizacdo
em suas disciplinas de manuais ou
materiais elaborados pelos docentes?
A) Sim, todos os professores.

B) Sim, a maior parte.
C) Somente alguns.
D) Nenhum.

40) As disciplinas do curso
dominio de lingua estrangeira?
A) Sim, em todas as disciplinas.
B) Sim, na maior parte das disciplinas.
C) Sim, somente em algumas disciplinas.
D) Néo, nenhuma disciplina exige.

exigem

41) Os professores tém disponibilidade para
atendimento fora do periodo de aula?
A) Sim, todos os professores.
B) Sim, a maior parte.
C) Somente alguns.
D) Nenhum.

42) Os professores demonstram dominio
do conteuido das disciplinas?
A) Sim, todos os professores.
B) Sim, a maior parte.
C) Somente alguns.

D) Nenhum.

43) O curso contextualiza o conhecimento
da é&rea (teorias, procedimentos,
técnicas, instrumentos, etc.) com o0s
temas gerais e situacgdes do cotidiano da
realidade brasileira?

A) Sim, em todas as disciplinas.

B) Sim, na maior parte das disciplinas.
C) Sim, somente em algumas disciplinas.
D) Nao contextualiza.

44) Como vocé avalia o curriculo do seu
curso em relacdo a integracédo entre 0s
conteudos das diferentes disciplinas?
A) E bem integrado.

B) E relativamente integrado.
C) E pouco integrado.
D) Nao apresenta integracao.

45) Seu curso
complementares?
A) Sim, regularmente, com programacao
diversificada.

B) Sim, regularmente, com programacao
pouco diversificada.

C) Sim, eventualmente,
programacao diversificada.

D) Sim, eventualmente,
programacao pouco diversificada.

E) Naéo oferece atividades
complementares.

oferece atividades

com

com

46) Vocé participou de programas de
iniciacdo cientifica? Como foi a
contribuicdo para a sua formacéo?

A) Sim, participei e teve grande
contribuicao.

B) Sim, participei e
contribuicéo.

C) Sim, participei e ndo percebi nenhuma
contribuicéo.

D) Na&o participei, mas a instituicdo oferece.

E) A instituicdo ndo oferece esse tipo de
programa.

teve pouca
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47)

48)

49)

50)

Vocé participou de programas de
monitoria? Como foi a contribuicdo
para a sua formacao?

A) Sim, participei e teve grande
contribuigéo.
B) Sim, participei e teve pouca
contribuicéo.
C) Sim, participei e ndo percebi

nenhuma contribuicéo.

D) Ndo participei, mas a instituicdo
oferece.

E) A instituicdo ndo oferece esse tipo
de programa.

Vocé participou de programas de
extensdo? Como foi a contribuicao
para a sua formacao?

A) Sim, participei e teve grande
contribuigéo.

B) Sim, participei e teve pouca
contribuicéo.

C) Sim, participei e ndo percebi
nenhuma contribuicéo.

D) Ndo participei, mas a instituicdo

oferece.
E) A instituicdo ndo oferece esse tipo de
programa.

Sua IES apoia financeiramente a
participacdo dos estudantes em
eventos (congressos, encontros,
seminarios, visitas técnicas etc.)?

A) Sim, sem restricoes.

B) Sim, mas apenas eventualmente.
C) Néo apoia de modo algum.

D) Nao sei responder.

Como vocé avalia o nivel de exigéncia
do curso?

A) Deveria exigir muito mais.

B) Deveria exigir um pouco mais.

C) Exige na medida certa.

51)

52)

53)

54)

D) Deveria exigir um pouco menos.
E) Deveria exigir muito menos.

Vocé considera que Seu  Ccurso
contribui para a aquisicdo de cultura
geral?

A) Contribui amplamente.
B) Contribui parcialmente.
C) Contribui muito pouco.
D) Néo contribui.

Vocé considera que seu curso contribui
para a aquisicdo de formacéo teorica
na area?

A) Contribui amplamente.

B) Contribui parcialmente.

C) Contribui muito pouco.

D) Nao contribui.

Vocé considera que seu curso contribui
na preparacdo para 0 exercicio
profissional?

A) Contribui amplamente.

B) Contribui parcialmente.

C) Contribui muito pouco.

D) Nao contribui.

Como vocé avalia a contribuicdo do
curso para a sua formacédo?

A) Muito boa.

B) Boa.

C) Regular.

D) Fraca.

E) Muito fraca.
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SINAES

Sistema Nacional de Avaliacao da Educacao Superior

ENADE 2011

EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

Novembro / 2011

TECNOLOGIA EM
CONSTRUCAO DE EDIFICIOS

Verifique se, além deste caderno, vocé recebeu o Caderno de Respostas, destinado a transcrigédo das
respostas das questdes de multipla escolha (objetivas), das questdes discursivas e do questionario de
percepgao da prova.

Confira se este caderno contém as questdes de mdltipla escolha (objetivas) e discursivas de formagéo geral
e do componente especifico da area, e as questdes relativas a sua percepg¢ao da prova, assim distribuidas:

, ~ Peso das Peso dos
Partes Numero das questbes ~
guestdes | componentes

Formagao Geral/Objetivas 1a8 60%

25%
Formagao Geral/Discursivas Discursiva 1 e Discursiva 2 40%
Componente Especifico/Objetivas 9a35 85%

75%
Componente Especifico/Discursivas | Discursiva 3 a Discursiva 5 15%
Questionario de percepgao da Prova 1a9 - -

Verifique se a prova esta completa e se 0 seu nome esta correto no Caderno de Respostas. Caso contrario,
avise imediatamente um dos responsaveis pela aplicacdo da prova. Vocé deve assinar o Caderno de
Respostas no espago préprio, com caneta esferografica de tinta preta.

Observe as instrugdes expressas no Caderno de Respostas sobre a marcagao das respostas as questdes
de multipla escolha (apenas uma resposta por questao).

Use caneta esferografica de tinta preta tanto para marcar as respostas das questdes objetivas quanto para
escrever as respostas das questbes discursivas.

N&o use calculadora; ndo se comunique com os demais estudantes nem troque material com eles; nao
consulte material bibliografico, cadernos ou anotag¢des de qualquer espécie.

Vocé tera quatro horas para responder as questdes de multipla escolha e discursivas e ao questionario de
percepgao da prova.

Quando terminar, entregue ao Aplicador ou Fiscal o seu Caderno de Respostas.

Atencao! Vocé so6 podera levar este Caderno de Prova apds decorridas trés horas do inicio do Exame.
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ENADE 2011

FORMACAO GERAL

QUESTAO 1

Retrato de uma princesa desconhecida

Para que ela tivesse um pescogo tao fino

Para que os seus pulsos tivessem um quebrar de caule
Para que os seus olhos fossem tao frontais e limpos
Para que a sua espinha fosse tao direita

E ela usasse a cabecga tao erguida

Com uma tao simples claridade sobre a testa

Foram necessarias sucessivas geragdes de escravos
De corpo dobrado e grossas maos pacientes
Servindo sucessivas geragdes de principes

Ainda um pouco toscos e grosseiros

Avidos cruéis e fraudulentos

Foi um imenso desperdicar de gente

Para que ela fosse aquela perfeigao

Solitaria exilada sem destino

ANDRESEN, S. M. B. Dual. Lisboa: Caminho, 2004. p. 73.
No poema, a autora sugere que

0s principes e as princesas sado naturalmente belos.

0s principes generosos cultivavam a beleza da princesa.

a beleza da princesa é desperdigada pela miscigenagéo racial.

o trabalho compulsério de escravos proporcionou privilégios aos principes.

o exilio e a solidao sao os responsaveis pela manutengao do corpo esbelto da princesa.

QUESTAO 2

Exclusao digital € um conceito que diz respeito as extensas camadas sociais que ficaram a margem do fendbmeno da
sociedade da informacgao e da extensao das redes digitais. O problema da excluséo digital se apresenta como um dos
maiores desafios dos dias de hoje, com implica¢des diretas e indiretas sobre os mais variados aspectos da sociedade
contemporanea.

Nessa nova sociedade, o conhecimento é essencial para aumentar a produtividade e a competicdo global. E fundamental
para a invengao, para a inovagao e para a geragao de riqueza. As tecnologias de informacdo e comunicagao (TICs)
proveem uma fundag&o para a construgdo e aplicagdo do conhecimento nos setores publicos e privados. E nesse
contexto que se aplica o termo exclusao digital, referente a falta de acesso as vantagens e aos beneficios trazidos por
essas novas tecnologias, por motivos sociais, econémicos, politicos ou culturais.

(mYCRORw>>]

Considerando as ideias do texto acima, avalie as afirmagbes a seguir.

I.  Um mapeamento da exclusao digital no Brasil permite aos gestores de politicas publicas escolherem o publico-
alvo de possiveis a¢des de inclusao digital.

Il. O uso das TICs pode cumprir um papel social, ao prover informagdes aqueles que tiveram esse direito negado
ou negligenciado e, portanto, permitir maiores graus de mobilidade social e econémica.

I1l. O direito a informagao diferencia-se dos direitos sociais, uma vez que esses estao focados nas relagdes entre
os individuos e, aqueles, na relagao entre o individuo e o conhecimento.

IV. O maior problema de acesso digital no Brasil esta na deficitaria tecnologia existente em territério nacional, muito
aquém da disponivel na maior parte dos paises do primeiro mundo.

correto apenas o que se afirma em

lell
Ile V.
e IV.
I, e lll.
I, e lV.

QOO M
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QUESTAO 3

A cibercultura pode ser vista como herdeira legitima
(embora distante) do projeto progressista dos fildsofos
do século XVII. De fato, ela valoriza a participacdo das
pessoas em comunidades de debate e argumentacao.
Na linha reta das morais da igualdade, ela incentiva uma
forma de reciprocidade essencial nas relagdes humanas.
Desenvolveu-se a partir de uma pratica assidua de trocas
de informagdes e conhecimentos, coisa que os filésofos
do lluminismo viam como principal motor do progresso.
(...) A cibercultura ndo seria pos-moderna, mas estaria
inserida perfeitamente na continuidade dos ideais
revolucionarios e republicanos de liberdade, igualdade e
fraternidade. A diferenca é apenas que, na cibercultura,
esses “valores” se encarnam em dispositivos técnicos
concretos. Na era das midias eletronicas, a igualdade se
concretiza na possibilidade de cada um transmitir a todos;
a liberdade toma forma nos softwares de codificagdo e no
acesso a multiplas comunidades virtuais, atravessando
fronteiras, enquanto a fraternidade, finalmente, se traduz

em interconexao mundial.

LEVY, P. Revolugao virtual. Folha de S. Paulo.
Caderno Mais, 16 ago. 1998, p.3 (adaptado).

O desenvolvimento de redes de relacionamento por meio
de computadores e a expansao da Internet abriram novas
perspectivas para a cultura, a comunicagao e a educagao.

De acordo com as ideias do texto acima, a cibercultura

0O representa uma modalidade de cultura pds-moderna

de liberdade de comunicagao e agao.

® constituiu negagdo dos valores progressistas

defendidos pelos filésofos do lluminismo.

@® banalizou a ciéncia ao disseminar o conhecimento nas

redes sociais.

® valorizou o isolamento dos individuos pela producgéo

de softwares de codificagéo.

@ incorpora valores do lluminismo ao favorecer o

compartilhamento de informagdes e conhecimentos.

EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

QUESTAO 4

Com o advento da Republica, a discussao sobre a questao
educacional torna-se pauta significativa nas esferas dos
Poderes Executivo e Legislativo, tanto no dmbito Federal
quanto no Estadual. Ja na Primeira Republica, a expansao
da demanda social se propaga com o movimento da escola-
novista; no periodo getulista, encontram-se as reformas
de Francisco Campos e Gustavo Capanema; no momento
de critica e balango do p&s-1946, ocorre a promulgagao
da primeira Lei de Diretrizes e Bases da Educacgao
Nacional, em 1961. E somente com a Constituicdo de
1988, no entanto, que os brasileiros tém assegurada a
educacgao de forma universal, como um direito de todos,
tendo em vista o pleno desenvolvimento da pessoa no que
se refere a sua preparagéo para o exercicio da cidadania
e sua qualificagdo para o trabalho. O artigo 208 do texto
constitucional prevé como dever do Estado a oferta da
educacao tanto a criangas como aqueles que nao tiveram
acesso ao ensino em idade prépria a escolarizagéo cabida.

Nesse contexto, avalie as seguintes asserc¢des e a relagéo
proposta entre elas.

A relagéo entre educagao e cidadania se estabelece na
busca da universalizagdo da educagdo como uma das
condi¢des necessarias para a consolidagao da democracia
no Brasil.

PORQUE

Por meio da atuagao de seus representantes nos Poderes
Executivos e Legislativo, no decorrer do século XX,
passou a ser garantido no Brasil o direito de acesso a
educacgao, inclusive aos jovens e adultos que ja estavam
fora da idade escolar.

A respeito dessas asser¢des, assinale a op¢ao correta.
0 As duas sdo proposigdes verdadeiras, e a segunda é
uma justificativa correta da primeira.

® As duas sdo proposigoes verdadeiras, mas a segunda
ndo € uma justificativa correta da primeira.

Aprimeira € uma proposi¢ao verdadeira, € a segunda, falsa.

Aprimeira € uma proposicao falsa, e a segunda, verdadeira.

(m OO

Tanto a primeira quanto a segunda assercbes séo
proposic¢oes falsas.

TECNOLOGIA EM CONSTRUGAO DE EDIFiCIOS
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QUESTAO 5
N
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Desmatamento na Amazénia Legal. Disponivel em: <www.imazon.org.br/mapas/desmatamento-mensal-2011>. Acesso em: 20 ago. 2011.

O ritmo de desmatamento na Amazonia Legal diminuiu no més de junho de 2011, segundo levantamento feito pela

organizagdo ambiental brasileira Imazon (Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazdnia). O relatério elaborado
pela ONG, a partir de imagens de satélite, apontou desmatamento de 99 km? no bioma em junho de 2011, uma redugao
de 42% no comparativo com junho de 2010. No acumulado entre agosto de 2010 e junho de 2011, o desmatamento foi
de 1 534 km?, aumento de 15% em relagéo a agosto de 2009 e junho de 2010. O estado de Mato Grosso foi responsavel
por derrubar 38% desse total e é lider no ranking do desmatamento, seguido do Para (25%) e de Rondbnia (21%).

Disponivel em: <http://www.imazon.org.br/imprensa/imazon-na-midia>. Acesso em: 20 ago. 2011(com adaptacdes).

De acordo com as informagdes do mapa e do texto,

A

WO

foram desmatados 1 534 km? na Amazénia Legal nos ultimos dois anos.

nao houve aumento do desmatamento no ultimo ano na Amazoénia Legal.

trés estados brasileiros responderam por 84% do desmatamento na Amazénia Legal entre agosto de 2010 e junho de 2011.
o estado do Amapa apresenta alta taxa de desmatamento em comparacgéo aos demais estados da Amazdnia Legal.

o desmatamento na Amazdnia Legal, em junho de 2010, foi de 140 km?, comparando-se o indice de junho de 2011
ao indice de junho de 2010.

4
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QUESTAO 6

A educacéo é o Xis da questao

Aqui se vé que os salarios
aumentam conforme os
anos de estudo (em reai

Até 10 anos
de estudo

791%

# .12 a 14 anos

Salério d
quem tem
doutorado /,

A
15a17 anos %

de estudo \
»

2,66%

superior e fala
uma lingua
estrangeira

Disponivel em: <http://ead.uepb.edu.br/noticias,82>. Acesso em: 24 ago. 2011.

A expressdao “o Xis da questdo” usada no titulo do
infografico diz respeito
a quantidade de anos de estudos necessarios para
garantir um emprego estavel com salario digno.

asoportunidades de melhoria salarial que surgem a medida
que aumenta o nivel de escolaridade dos individuos.

a influéncia que o ensino de lingua estrangeira nas
escolas tem exercido na vida profissional dos individuos.

@

@

A definicdo de desenvolvimento  sustentavel  mais

usualmente utilizada ¢é a que procura atender as
necessidades atuais sem comprometer a capacidade das
geracdes futuras. O mundo assiste a um questionamento
crescente de paradigmas estabelecidos na economia e
também na cultura politica. A crise ambiental no planeta,
quando traduzida na mudanga climatica, € uma ameagca real

ao pleno desenvolvimento das potencialidades dos paises.

O Brasil estda em uma posicao privilegiada para enfrentar
os enormes desafios que se acumulam. Abriga elementos
fundamentais para o desenvolvimento: parte significativa
da biodiversidade e da agua doce existentes no planeta;
grande extensao de terras cultivaveis; diversidade étnica e

cultural e rica variedade de reservas naturais.

O campo do desenvolvimento sustentavel pode ser
dividido

sustentabilidade ambiental, sustentabilidade econémica e

conceitualmente em trés componentes:

sustentabilidade sociopolitica.
Nesse contexto, o desenvolvimento sustentavel pressupde

0 a preservagdo do equilibrio global e do valor das
reservas de capital natural, o que ndo justifica a
desaceleracdo do desenvolvimento econdmico e

politico de uma sociedade.

® aos questionamentos que sdo feitos acerca da o definica q itari inst ‘ q
quantidade minima de anos de estudo que os a redefinicac de crierios € Instrumentos  de
individuos precisam para ter boa educagao. avaliacdo de custo-beneficio que reflitam os efeitos

O aredugio da taxa de desemprego em razédo da politica socioecondmicos e 0s valores reais do consumo e da
atual de controle da evasao escolar e de aprovagao ~

o . preservagao.
automatica de ano de acordo com a idade.
® o reconhecimento de que, apesar de os recursos
AREA LIVRE naturais serem ilimitados, deve ser tragado um
novo modelo de desenvolvimento econémico para a
humanidade.
® a reducdo do consumo das reservas naturais com
a consequente estagnacdo do desenvolvimento
econdmico e tecnoldgico.
@ a distribuicdo homogénea das reservas naturais entre
as nacgoes e as regides em nivel global e regional.
5
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QUESTAO 8

Em reportagem, Owen Jones, autor do livro Chavs: a difamac&o da classe trabalhadora, publicado no Reino
Unido, comenta as recentes manifestagdes de rua em Londres e em outras principais cidades inglesas.

Jones prefere chamar atengcédo para as camadas sociais mais desfavorecidas do pais, que desde o inicio dos
disturbios, ficaram conhecidas no mundo todo pelo apelido chavs, usado pelos britanicos para escarnecer dos habitos
de consumo da classe trabalhadora. Jones denuncia um sistematico abandono governamental dessa parcela da
populacgéao: “Os politicos insistem em culpar os individuos pela desigualdade”, diz. (...) “vocé nao vai ver alguém assumir
ser um chav, pois se trata de um insulto criado como forma de generalizar o comportamento das classes mais baixas.
Meu medo ndo é o preconceito e, sim, a cortina de fumaga que ele oferece. Os disturbios estdo servindo como o
argumento ideal para que se facga valer a ideologia de que os problemas sociais sao resultados de defeitos individuais,
nao de falhas maiores. Trata-se de uma filosofia que tomou conta da sociedade britanica com a chegada de Margaret
Thatcher ao poder, em 1979, e que basicamente funciona assim: vocé é culpado pela falta de oportunidades. (...) Os
politicos insistem em culpar os individuos pela desigualdade”.

Suplemento Prosa & Verso, O Globo, Rio de Janeiro, 20 ago. 2011, p. 6 (adaptado).

Considerando as ideias do texto, avalie as afirmacdes a seguir.

I.  Chavs é um apelido que exalta habitos de consumo de parcela da populagéo britanica.

Il.  Os disturbios ocorridos na Inglaterra serviram para atribuir deslizes de comportamento individual como causas
de problemas sociais.

Ill. Individuos da classe trabalhadora britanica sao responsabilizados pela falta de oportunidades decorrente da
auséncia de politicas publicas.

IV. As manifestagdes de rua na Inglaterra reivindicavam formas de inclusao nos padrées de consumo vigente.

E correto apenas o que se afirma em

0 lell

0O lelv.

® llelll.

® LlllelV.

O I,elV.

AREA LIVRE
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QUESTAO DISCURSIVA 1

A Educagado a Distancia (EaD) é a modalidade de ensino que permite que a

comunicacdo e a construgdo do conhecimento entre os usuarios envolvidos
possam acontecer em locais e tempos distintos. Sdo necessarias tecnologias
cada vez mais sofisticadas para essa modalidade de ensino nao presencial, com
vistas a crescente necessidade de uma pedagogia que se desenvolva por meio

de novas relagdes de ensino-aprendizagem.

O Censo da Educacédo Superior de 2009, realizado pelo MEC/INEP, aponta
para o aumento expressivo do numero de matriculas nessa modalidade. Entre
2004 e 2009, a participagao da EaD na Educacéo Superior passou de 1,4%
para 14,1%, totalizando 838 mil matriculas, das quais 50% em cursos de
licenciatura. Levantamentos apontam ainda que 37% dos estudantes de EaD

estdo na pos-graduacao e que 42% estao fora do seu estado de origem.

Considerando as informagdes acima, enumere trés vantagens de um curso a distancia, justificando brevemente cada

uma delas. (valor: 10,0 pontos)

RASCUNHO

1

2

3

10

11

12

13

14

15

7
TECNOLOGIA EM CONSTRUGHO DE EDIFcIoS I



ENADE 2011

EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

QUESTAO DISCURSIVA 2

A Sintese de Indicadores Sociais (SIS 2010) utiliza-se
da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios (PNAD)
para apresentar sucinta analise das condigdes de vida no
Brasil. Quanto ao analfabetismo, a SIS 2010 mostra que
0s maiores indices se concentram na populagao idosa, em
camadas de menores rendimentos e predominantemente
na regiao Nordeste, conforme dados do texto a seguir.

Ataxa de analfabetismo referente a pessoas de 15 anos
ou mais de idade baixou de 13,3% em 1999 para 9,7%
em 2009. Em numeros absolutos, o contingente era de
14,1 milhdes de pessoas analfabetas. Dessas, 42,6%
tinham mais de 60 anos, 52,2% residiam no Nordeste
e 16,4% viviam com %z salario-minimo de renda familiar
per capita. Os maiores decréscimos no analfabetismo
por grupos etarios entre 1999 a 2009 ocorreram na faixa
dos 15 a 24 anos. Nesse grupo, as mulheres eram mais
alfabetizadas, mas a populagdo masculina apresentou
queda um pouco mais acentuada dos indices de
analfabetismo, que passou de 13,5% para 6,3%, contra
6,9% para 3,0% para as mulheres.

SIS 2010: Mulheres mais escolarizadas sdo maes mais tarde e tém menos filhos.

Disponivel em: <www.ibge.gov.br/home/presidencia/noticias>.
Acesso em: 25 ago. 2011 (adaptado).

Populacédo analfabeta com idade superior a 15 anos
ano porcentagem
2000 13,6
2001 12,4
2002 11,8
2003 11,6
2004 11,2
2005 10,7
2006 10,2
2007 9,9
2008 10,0
2009 9,7

Fonte: IBGE

Com base nos dados apresentados, redija um texto dissertativo acerca da importancia de politicas e programas
educacionais para a erradicacdo do analfabetismo e para a empregabilidade, considerando as disparidades
sociais e as dificuldades de obtencédo de emprego provocadas pelo analfabetismo. Em seu texto, apresente uma
proposta para a superacdo do analfabetismo e para o aumento da empregabilidade. (valor: 10,0 pontos)

RASCUNHO

1

2

3

11

12

13

14

15
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COMPONENTE ESPECIFICO

QUESTAO 9

Uma escada devera ser executada conforme mostra a figura abaixo.

10 71’}12 "ﬁ?‘?ﬁ%l 167
AT |l
_— ()

{5

(]

|
|

9 10] 14, 12! 13114} 15,16; |

CORTE AA

Com base na figura e de acordo com as normas vigentes no Pais, analise as afirmacdes a seguir.

I. O patamar nao apresenta divisdo de nivel.

Il.  No patamar da escada existe uma esquadria.

Ill. A escada devera ser executada em concreto.

IV. Os espelhos da escada apresentam 25 cm cada.
E correto apenas o que se afirma em

lell
lelV.
e lll

I, e lV.
I, e V.

QUESTAO 10

Em processos construtivos para revestimento de paredes, verificou-se que o rendimento na produgado foi de
aproximadamente 70m? quando a argamassa foi aplicada manualmente (argamassa aplicada com colher de
pedreiro) por uma equipe composta por 3 pedreiros, 2 meio-oficiais e 2 serventes. No langamento mecanizado
(argamassa projetada), o rendimento na produgao foi de aproximadamente 80 m? para uma equipe composta por
3 pedreiros e 2 serventes.

WO

Considerando esses parametros, a equipe de mao de obra necessaria para a produgédo de 5 600 m? de revestimento
de parede em 10 dias sera composta por

22 pedreiros, 14 serventes e langamento mecanizado.

24 pedreiros, 16 serventes e langamento mecanizado.

28 pedreiros, 14 serventes e langamento mecanizado.

12 pedreiros, 9 meio-oficiais e 9 serventes e lancamento manual.

24 pedreiros, 16 meio-oficiais e 16 serventes e langamento manual.

WO

9
TECNOLOGIA EM CONSTRUGHO DE EDIFcIOS I



ENADE 2011

EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

QUESTAO 11

A execucao dos servigos de alvenaria de um edificio de
multiplos pavimentos consome semanalmente 7 milheiros
de blocos de concreto, 15 sacos de cimento, 40 sacos de
cal e 6 m® de areia. As entregas dos materiais em obra
acontecem a cada 15 dias. A Tabela apresentada a seguir
mostra valores para determinar as areas destinadas a
armazenagem de alguns materiais em canteiros de obras.

material quantidade ngaggiggﬂga ?:ﬁz?
cimento 200 sacos p"h::cgi 10 8,4
cal 200 sacos pllh:ascg(: 15 4,8
areia 10 m?3 alguerao’rgénc]lia 12,5
e toxaman | 000 | TGERRE | 75

SOUZA, U. E. L.; FRANCO, L. S. Boletim Técnico da Escola Politécnica da
USP: Definigdo do layout do canteiro de obras. Sdo Paulo: PCC/USP, 1997.

Considerando as informagdes apresentadas, assinale a
opgao correta.

A

A area reservada para a estocagem da areia sera de
12,5 m2

A estocagem do cimento sera em duas pilhas e
ocupara area de 8,4 m?.

Os agregados e os aglomerantes poderao ser abrigados
em local aberto, lado a lado para facilitar a produgéo da
argamassa € a area devera ser de 3,50 m2.

O cimento podera ser armazenado no mesmo
ambiente que a cal, e a area reservada para o estoque
sera no minimo de 13,2 m2.

A estocagem dos blocos e da areia consumirao areas
de 105 m? e 15 m? respectivamente.

(B)

AREA LIVRE

QUESTAO 12

Tapumes sao painéis continuos, construidos em torno
de locais onde se executam obras, com a finalidade de
proteger o publico contra possiveis efeitos prejudiciais que
decorrem da execugao dos trabalhos.

ROUSSELET, E. S.; FALCAOQ, C. A seguranca na obra: manual técnico de seguranga
do trabalho em edificagdes prediais. Rio de Janeiro: Interciéncia: SOBES, 1999.

Considerando o tema, analise as assergdes a seguir.

O tapume deve ser construido e fixado de forma resistente
e ter altura minima de 2,20 m (dois metros e vinte
centimetros) em relacao ao nivel do terreno.

PORQUE

Essas determinacbes estdo contidas na Norma
Regulamentadora(NR) 18 e saode cumprimento obrigatério
em canteiros de obra com 20 ou mais trabalhadores.

Acerca dessas assergdes, assinale a alternativa correta.

As duas assergdes sao proposigdes verdadeiras, e a
segunda é uma justificativa correta da primeira.

As duas asserg¢oes sao proposi¢des verdadeiras, mas
a segunda ndo é uma justificativa correta da primeira.

A primeira assergao € uma proposi¢ao verdadeira, e a
segunda é uma proposicao falsa.

A primeira assercdo é uma proposi¢cdo falsa, e a
segunda é uma proposi¢ao verdadeira.

@ 0 ®© © ©

As duas assercgdes sao proposicdes falsas.

QUESTAO 13

O fluxo de materiais no canteiro de obras abrange as etapas
de recebimento, estocagem e transporte de insumos,
producao, estocagem e transporte de componentes até
os locais de aplicagao. Para que o fluxo seja otimizado, é
necessario

I. empilhar os materiais diretamente sobre o piso
para evitar o seu tombamento.

utilizar o caminho mais direto possivel para o
transporte dos materiais.

. entregar todos os materiais diretamente no local
de sua aplicagao.

IV. garantir amplo espaco de circulagdo em torno da

area de estoque.
E correto apenas o que se afirma em

lell
e IV.
e V.
[, 11ell.
[, Ile IV.

QOO
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QUESTAO 14

A tabela abaixo apresenta os insumos necessarios para realizar um servigo de pintura interna em tinta latex PVA.

[TEM SERVICO UNIDADE
Pintura com tinta latex PVA em parede interna, com duas demdos,
8000105 |incluindo emassamento m?
MAO DE OBRA

DESCRICAO UND. QUANT.
Pintor h 0,70
Ajudante de pintor h 0,50

MATERIAIS

DESCRICAO UND. QUANT.
Massa corrida kg 0,70
Lixa 100 und. 0,65
Selador | 0,12
Tinta PVA | 0,20

Sabendo que a area a ser pintada € de 1 420 m?, conclui-se que

serao consumidas 16 latas, de 18 L cada, de tinta PVA.

sera necessario comprar 9 latas, de 18 L cada de selador.

o pintor leva menos tempo para realizar o servigo de pintura do que o ajudante.

uma equipe levara 15 dias para realizar a pintura, trabalhando 44 horas por semana.

IO RO R c >

para determinacgao das quantidades dos insumos a area de pintura deve ser multiplicada por dois.

QUESTAO 15

Aracionalizagdo nas obras de construcao civil esta relacionada também a seguranga da obra e dos que nela trabalham.
Nesse sentido, a Norma Regulamentadora — NR 18 estabelece diretrizes que objetivam a implementacdo de medidas
de controle e sistemas preventivos de seguranga nos processos, nas condi¢des e no meio ambiente de trabalho da
industria da construcdo. Considerando a referida norma, no que tange a escavacgdes, fundagdes e desmonte de rochas,
analise as assergdes a seguir.

Os taludes instaveis das escavagdes com profundidade superior a 1,25 m devem ter sua estabilidade garantida por
meio de estruturas dimensionadas para este fim. Mesmo assim, as escavagdes com mais de 1,25 m de profundidade
devem dispor de escadas ou rampas, colocadas proximas aos postos de trabalho

PORQUE
em casos de emergéncia, as escadas ou as rampas permitem a saida rapida dos trabalhadores.
Avaliando a relagao proposta entre as duas assergdes acima, assinale a opgao correta.

As duas assercdes sdo proposicdes verdadeiras, e a segunda é uma justificativa correta da primeira.

As duas asserc¢des sao proposi¢des verdadeiras, mas a segunda ndo é uma justificativa correta da primeira.
A primeira asserg¢ao é uma proposi¢ao verdadeira, € a segunda é uma proposigéo falsa.

A primeira asserg¢do é uma proposi¢ao falsa, e a segunda € uma proposi¢ao verdadeira.

WO ®OO

As duas assercoes sdo proposicdes falsas.
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QUESTAO 16

Os encargos sociais sdo exigidos pelas leis trabalhistas e previdenciarias e incidem diretamente sobre os salarios dos
trabalhadores. Eles sdo compostos por encargos basicos e obrigatérios, como FGTS e INSS, por encargos incidentes
e reincidentes e por encargos complementares. Ja o BDI (Bonificacdo e Despesas Indiretas) refere-se as despesas
indiretas e ao lucro, e aplica-se ao custo direto de um empreendimento.

ITEM |sErvICO UNIDADE
1000100!Construt;§o do barracdo provisorio m?
EQUIPAMENTOS QUANT. DIRIcAOND CUSTO HORASIO SUB-TOTAL
PROD. IMPR. PROD. IMPR.
TOTAL (A)
MAO DE OBRA
DESCRICAQ UND. QUANT. CUSTO UNITARIO [ sus-TOTAL
Carpinteiro h 6,00 5,40 32,40
Pedreiro h 0,30 5,40 1,62
Servente h 8,00 2,80
TOTAL (B)
LEIS SOCIAIS 125,00% | TOTAL (C)
MATERIAIS UND. QUANT. CUSTO UNITARIO SUB-TOTAL
Tabua de pinho 1x12" m 1,08 1,25 1,35
Pontalete de pinho de 32 3x3" m 4,90 4,78 23,42
Sarrafo 1x4" m 3,00 2,46 7,38
Tabua de pinho 1x6” m 4,00 2,61 10,44
Viga de peroba 6x12cm m 0,80 7,40 5,92
Chapa de compensado de 12cm me 1,90 20,14 38,27
Telha de fibrocimento de 4mm m* 1,19 5,96 7,09
Cumieira m 025 3,21 0,80
Prego kg 1,00 8,13 813
Cimento kg 26,18 0,41 10,73
Areia m 0,08 78,45 6,32
Brita m 0,10 65,80 6,88
TOTAL (C)| 126,73
|cusTos DIRETOS TOTAL (1)] |
|BENEFICIOS E DESPESAS INIDRETAS (BDI) | | ToTAL ()| |
[PRECO UNITARIO DO SERVICO | |

Considerando a composicédo de prego unitario (CPU) acima, para constru¢do do barracdo provisério em um
empreendimento com encargos sociais de 125% e valor do BDI de 20%, analise as afirmacdes a seguir.
I. O valor do servico em R$/m? é superior a trezentos reais.

II. O valor referente ao custo com mao de obra para construcdo do barracdo é de R$ 56,42/m>.
Ill. Sabendo que a area do barracdo é 200 m?, serdo gastos 216 m de tabua de pinho de 1 x 6.

IV. Os valores referentes as licengas, 13° salario, repouso remunerado e férias sdo obrigatérios e devem ser
incluidos nos encargos sociais.

E correto apenas o que se afirma em

lell
lelV.
e lll

I, e lV.
I, lNelV

mNCNON N>

12
I TEGNOLOGIA EM CONSTRUGHO DE EDIFcIoS



ENADE 2011

EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

QUESTAO 17

A melhor definicdo de custo indireto talvez seja uma definigdo por excluséo: custo indireto é todo custo que nao
apareceu como méao-de-obra, material e equipamentos nas composi¢oes de custo unitario do orgamento.

MATTOS, A.D. Como preparar orgamentos de obras, estudo de casos, exemplos. Sdo Paulo: Editora PINI, 2006.
Com base na definicao apresentada, devem compor os custos indiretos de uma obra

despesas com as leis sociais e administragao central; despesas com licitacoes.

despesas com administracao central; imposto sobre o lucro; FGTS dos funcionarios.

taxa de BDI; impostos sobre os lucros; despesas com a implantagéo e a manutengéo do canteiro de obras.
despesas com a implantagédo e a manutengao do canteiro de obras; comercializagéo; custo financeiro.

taxa de BDI; despesas com as leis sociais; despesas com a implantacdo e a manutencao do canteiro de obras.

WOPOO

QUESTAO 18

A figura abaixo mostra a modulacao de uma obra em alvenaria estrutural.

Revista Equipe de Obra. Ano VII, n. 37, p.45. Editora PINI, julho de 2011 ( com adaptagdes).

Assinale a opgao que apresenta os elementos estruturais indicados pelos numeros 1, 2, 3 e 4, respectivamente.
Cinta de amarragéo, contraverga, verga e laje trelicada.
Laje trelicada, contraverga, verga e cinta de amarragao.
Cinta de amarragao, verga, contraverga e laje trelicada.
Laje trelicada, verga, contraverga e cinta de amarragéo.

QOO

Cinta de amarragéo, laje trelicada, verga e contraverga.
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QUESTAO 19

A qualidade das alvenarias depende, essencialmente, do
processo de execucgao e das caracteristicas dos materiais
empregados. Neste sentido, a norma NBR 15270 da
Associacao Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), fixa
os requisitos dimensionais, fisicos e mecanicos exigiveis
no recebimento de blocos ceramicos de vedagao a serem
utilizados em obras de alvenaria, com ou sem revestimento.

Nesse contexto, analise as asser¢des a seguir.

De acordo com a norma NBR 15270, para certos requisitos
como a resisténcia a compressao e o desvio em relagao
ao esquadro, sdo estabelecidos, respectivamente, um valor
minimo e um valor maximo. Em relagdo ao indice de
absorc¢éao d"agua dos blocos ceramicos, sdo estabelecidos

valores minimo e maximo

PORQUE

os blocos para alvenaria terdo que apresentar poder de
absorcao dentro de uma determinada faixa; se a absorg¢ao
for muito pequena, ndo havera boa penetracdo dos
cristais hidratados do aglomerante nos poros do bloco,
prejudicando, portanto, a aderéncia mecéanica. Se, por
outro lado, a absorgao for muito grande, ndo havera agua
suficiente para a hidratacdo do aglomerante, prejudicando

mais uma vez a aderéncia.

Acerca da relagdo proposta entre as duas assergdes

acima, assinale a opgao correta.
0O As duas assergdes séo proposicoes verdadeiras, e a
segunda é uma justificativa correta da primeira.

® As duas assergbes sdo proposicdes verdadeiras, mas

a segunda nao é uma justificativa correta da primeira.

® A primeira assergdo € uma proposicéo verdadeira, e a

segunda & uma proposicao falsa.

® A primeira assercdo € uma proposigdo falsa, e a

segunda & uma proposic¢ao verdadeira.

@ As duas assergdes sido proposi¢oes falsas

QUESTAO 20

Os residuos da construcao civil (RCC) representam
um significativo percentual
produzidos nas areas urbanas. Sua disposicdo ou
destinacdo inadequada contribui para a degradagao
da qualidade ambiental, o que indica a necessidade
de acbes voltadas para o gerenciamento adequado
dos RCC. Nesse sentido, a Resolugdo n° 307, alterada
pela Resolugdo n° 348/04, do Conselho Nacional do
Meio Ambiente (CONAMA), estabelece diretrizes,
critérios e procedimentos para a gestdo dos residuos
da construgao civil, disciplinando as a¢des necessarias
de forma a minimizar os impactos ambientais.

dos residuos soélidos

Procurando atender a referida resolugdo, o técnico
encarregado do gerenciamento dos residuos de uma obra
de construcao e reforma estabeleceu que

I. os residuos de tijolos ceramicos, blocos de
concreto, placas ceramicas de revestimento, de
argamassas e de concretos serdao encaminhados
a uma area de aterro de residuos da construgao
civil, sendo dispostos de modo a permitir,
posteriormente, a sua utilizagcéo ou reciclagem.

Il. a madeira da cobertura, substituida por estrutura
metalica e as telhas de cimento-amianto que
estejam em bom estado de conservagao, serao
doadas a uma associagao de moradores para
reutilizagdo na cobertura de casas populares
construidas em regime de mutirdo.

lll. os residuos de papeldao de embalagens diversas,
bem como os residuos de plastico e de metal
provenientes do acondicionamento de tintas,
solventes e massa corrida serdo acondicionados
temporariamente em uma baia no interior do
canteiro e, posteriormente, enviados ao aterro
sanitario do municipio.

correto o que se afirma em

I, apenas.

Il, apenas.

I e lll, apenas.
Il e lll, apenas.
[, 11 elll.

QOO ™
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QUESTAO 21

Com a finalidade de melhorar o conforto térmico das habitagdes de interesse social (HIS) de um empreendimento,

o responsavel técnico recomendou a substituicdo das telhas de fibrocimento por telhas cerdmicas.

Sendo vocé o responsavel pelo servigo de substituicdo das telhas e considerando a habitagdo padrao de interesse
social apresentada nas Figuras 1 e 2, assinale a alternativa que indica a quantidade mais préxima do numero de telhas
ceramicas necessarias para a execugao do servico, tendo em vista que o empreendimento possui 10 unidades e que a
inclinagéo do telhado sera realizada com base no critério de medigao.

05, 25 ; 25 0.5, Telha de fibrocimento
] ] ] ] ] Caimento 20%
R
| |
| |
| |
| [
. ‘ Jos| 50 Jos,
TE-1E S
I & 3| E § ] Figura 2 - Esquema do detalhe
. 3 &8 : da altura da cumeeira para a
' 52| 8 - telha de fibrocimento utilizada
I < g_ 3 ] na habitagio padrdo de
! 332 3 a8 .| interesse social
| 2| £ |
I R 1
[ [
| | s 2
. j Dados/Informagdes adicionais
[ [ - Caimento minimo para telha ceramica tipo capa-canal = 40%
L ] - Telha ceramica tipo capa-canal = 23 pegas/m?
[ _g' - O pé direito ndo pode ser reduzido
Figura 1 - Croqui da planta de cobertura
da habitagdo padréo de interesse social
0 5 950 telhas ceramicas.
® 11900 telhas cerdmicas.
® 12 450 telhas ceramicas.
® 14 050 telhas ceramicas.
@ 14 850 telhas ceramicas.
AREA LIVRE
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QUESTAO 22

A figura abaixo representa uma planta baixa e um quadro de esquadrias.
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PLANTA BAIXA

Disponivel em: <http://www.tresd1.com.br/recursos/planta-baixa-dwg/1.html>. Acessado em: 28 ago. 2011.
Sabendo que a alvenaria ja foi concluida e que, nos pisos e paredes dos dois banheiros e da cozinha, serao utilizadas
ceramicas nas dimensdes 20 x 20 cm, assentes com argamassa colante flexivel, analise as afirmacdes a seguir.
I.  Aarea total das janelas é de 10,20 m2.
Il. A area de piso de cada banheiro é de 4,275 m?2.

Ill. Sabendo-se que o consumo de argamassa colante por m? é de 5 kg e que cada saco de argamassa pesa 10 kg,
serdo necessarios 11 sacos de argamassa para assentar o piso da cozinha e da copa, com calculo arredondado
para cima.

E correto apenas o que se afirma em

(AT} o I o I O lell G llelll
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QUESTAO 23

Considere o cronograma fisico-financeiro e o grafico de desembolso apresentados a seguir.

Item |Descricdo Valor(RS) % Valor Total 1° Wés 2°Més 3°Més 4°Més 5° Més 5° Més 7° Més 8° Més
1 Instalacio do Canteiro 36.500,00 1,39% 100.00%
il d : ¥ 36.500,00
. 100,00%
2  |Movimento de Terra 54.300,00 2,06%,
54.300,00
20,00% 50,00% 30,00%
3 |Fundactes 364.300,00 13,84%)
o 72.860,00] 182.150,000  109.290,00
30,00% 50,00% 20,00%)
1-74
ol i 000 e 253.680,00 422.800,00] 169.120,00
30,00% 50,00%) 20,00%
Al i 400, ,98%)
3 s e 70.02000] 11820000  47.280,00
& |Revestimento 360.000,00 13,67%)| 20.00% 40.00% 40.00%
72.00000] 144.000,00] 144.000,00
50,00% 40,00%]
7 |Esquadrias 205.800,00 7,82%
4 123.480,00]  82.320,00]
- 10,00% 10,00% 30,00%) 40,00% 10,00%]
8 [instalagdes 130,000,00 4,94%
iy 13000,00] 1300000 39.00000 5200000  12.000,00
70,00%| 30,00%
9 |Cobertura 180.000,00 65,843,
126.000,00| 54.000,00
10 |Pintura 200.000,00 7,60% 70.00% 30.00%
S R 140.000,00]  60.000,00
100,00%
i inal i A ,76%)
11 |Limpeza Final znonnoul 0.7 ot
2.632.900.,00] 100,00%|  163.660.00] 182.150.00] 375.970.00] 506.720.00] 524.320,00] 420.760,00] 379.320.00] _ 80.000.00
Grafico - Desembolso mensal
100.00% 25,00%
90.00°%
19.91%
80.00% D% 20,00%
70.00%
60.00% 15,00%
P
50,00% % simpies
= 9% acumulada
40,00% 10,00%
30.00%%
20.00% 5,00%
10,007
0.00% 0,00%
1 2 3 4 5 6 7 8
Més

Acerca do tema, é correto afirmar que

@O0 @00

no 3° més da obra serdo executados servigos de fundagdes, estruturas, alvenaria e instalagdes.
no 4° més da obra sera desembolsado um valor correspondente a 47% do valor total da obra.

no 6° més da obra o maior desembolso financeiro sera referente ao servigo de revestimentos, que representa 40%
do valor total da obra.

mais da metade do valor total da obra sera desembolsado até o 5° més.
os servigos de estruturas e alvenaria iniciam juntos no 4° més da obra.
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QUESTAO 24

A NBR 12655:2006 — concreto de cimento Portland —
preparo, controle e recebimento — estabelece, na se¢do 5.2.2,
os requisitos e condi¢des de durabilidade da construgao.
Para garantir a durabilidade das constru¢des em concreto,
as especificacdes constantes na norma técnica citada
fazem recomendacgdes sobre

0O relagdo &agua/aglomerante; classe de resisténcia;
dimensbes da secgao transversal.

® relagdo agual/aglomerante; classe de resisténcia;
consumo de cimento por metro cubico de concreto
(kg/m3).

® consumo de cimento por metro clbico de concreto
(kg/m?3); classe de resisténcia; dimensdes da segéo
transversal.

® porcentagem de ions cloreto sobre a massa de cimento
do concreto endurecido; classe de resisténcia; taxa
minima de armadura.

@ porcentagem de ions cloreto sobre a massa de
cimento do concreto endurecido; dimensdes da secao
transversal; taxa minima de armadura.

QUESTAO 25

As propriedades do concreto fresco e endurecido
podem ser modificadas pelo uso de aditivos quimicos e
adicdes minerais em sua dosagem. Essas substancias
quimicas sao utilizadas no concreto para melhorar a
trabalhabilidade, acelerar ou retardar a pega, controlar o
desenvolvimento da resisténcia, combater a fissuracao
térmica, entre outras aplicacoes.

MEHTA, P. K.; MONTEIRO, P. J. M. Concreto: microestrutura, propriedades e
materiais. Sdo Paulo, IBRACON, 2008.

A respeito dos aditivos quimicos e adigdes minerais para
concreto, assinale a opgao correta.

0 Os aditivos incorporadores de ar ndo alteram a
trabalhabilidade, mas melhoram a resisténcia
mecanica dos concretos.

® A silica ativa € um adicdo mineral que diminui a
permeabilidade do concreto, entretanto favorece a
reacao alcali-agregado.

® Os aditivos aceleradores de pega do cimento que
contém cloretos ndo sao eficientes, todavia conferem
maior durabilidade as estruturas de concreto.

® As pozolanas melhoram a durabilidade do concreto no
estado endurecido, porém influem sobre a consisténcia
do concreto fresco.

@ Os aditivos superplastificantes  melhoram a
trabalhabilidade do concreto fresco, mas reduzem a
resisténcia do concreto endurecido aos 28 dias de idade.

QUESTAO 26

O controle de qualidade das diversas etapas do
processo construtivo & fundamental para garantir a
seguranga e a durabilidade das edificagbes. Nesse
sentido, com relacdo aos materiais de construgao,
€ importante realizar verificagdo visual e ensaios
experimentais, como forma de garantia das
propriedades exigidas. A verificagdo visual, dada a
facilidade de execugdo, € a mais comum e engloba
as seguintes atividades: contagem, verificagdo de cor,
data de fabricagao e validade, homogeneidade e outras
caracteristicas superficiais.

SOUSA, R.; TAMAKI, M. R. Gestédo de Materiais de Construgao.
1 ed. S&o Paulo: O nome da Rosa Editora Ltda, 2004. p. 136 (com adaptagdes).

Considerando a verificagéo visual de alguns materiais de
construcdo, analise as afirmacgdes que se seguem.

I. As barras de ago para a estrutura de concreto
armado, quando verificada a existéncia de
oxidagdo em excesso, ocasionando redugao
da sua bitola original, ndo sao liberadas para a
producdo, devendo ser devolvidas ao fornecedor
para reposigao.

II. A coloragdo do agregado miudo (areia) deve
ser inspecionada, em cada caminh&o, por meio
de comparagdo com mostruario criado na obra,
utilizando-se amostras retiradas de entregas
anteriores. As areias de coloragdo muito escura
podem indicar contaminagdo com matéria
organica. A quantidade do material deve ser
conferida, por meio de cubagem da cagamba do
caminh&o.

Ill. Asargamassasindustrializadas pararevestimentos
e assentamentos devem ser verificadas de
modo a evitar sacos umidos, rasgados, furados
e com argamassa empedrada. Os sacos que
apresentarem algum desses problemas devem ser
separados e identificados para imediata utilizagao.
A quantidade do material deve ser conferida por
meio da pesagem dos sacos.

IV. Em relacdo as telhas cerémicas, deve-se
verificar a existéncia de pecgas trincadas,
irregulares, empenadas ou furadas. As pecas que
apresentarem algum desses defeitos ndo devem
ser liberadas para produgdo. A quantidade de
pecas por tipo deve ser conferida por meio da

contagem.
E correto apenas o que se afirma em
0O lell
O lell
® lilelv.
® lLllelV
G Il lllelV.
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QUESTAO 27

A empresa construtora D. M. Ltda atua no segmento de obras de edificagbes, saneamento geral e obras viarias
realizando, ainda, jardinagem e paisagismo. Seu diretor executivo deseja orientar suas diretrizes para uma abordagem
estratégica de gestao da qualidade.

As atividades que deverao ser executadas na primeira fase de implantagdo do Programa de Gestdo da Qualidade da
empresa sao

alocacao de recursos humanos, plano financeiro e econémico.

planejamento, alocagéo de recursos financeiros e treinamento.

plano financeiro, plano estratégico e plano de agao.

contratagao de empresa, plano social e financeiro.

G RO co )

plano de abordagem, plano social e econémico.

QUESTAO 28

Adosagem de um concreto de cimento Portland é, simplesmente, o processo de selecdo dos materiais constituintes,
determinando-se as respectivas proporgées com o objetivo de se produzir, da forma mais econdmica, um concreto
com determinadas propriedades. Para isso, podem ser utilizados diferentes métodos de dosagens que, normalmente,
levam em conta alguns fatores basicos como a resisténcia a compressao, durabilidade, relagdo agua/cimento, tamanho
maximo do agregado, consisténcia e consumo de cimento.

NEVILLE, A. M. Propriedade do concreto. S&o Paulo: PINI, 1997, p. 707-710 (com adaptacdes).

Considerando a importancia e a influéncia de alguns desses fatores no processo de dosagem de concretos para
estruturas de concreto armado, analise as afirmacdes que se seguem.

I. O célculo da resisténcia de dosagem depende do desvio-padrdo estabelecido em fungdo das condigbes de
preparo do concreto na obra. Para um concreto produzido com controle rigoroso (cimento e agregados medidos
em massa e correc¢ao do volume de agua em fungédo da umidade dos agregados), o desvio padrao é praticamente
nulo e deve ser desconsiderado no calculo da resisténcia de dosagem.

Il. Existe uma forte correspondéncia entre a relagdo agua/cimento, a resisténcia a compressao axial do concreto
e sua durabilidade. Assim, basta estabelecer uma relagdo agua/cimento que atenda a resisténcia de dosagem
de um concreto com idade de 28 dias, que também atendera aos requisitos de durabilidade.

Ill. A escolha da dimensdo maxima caracteristica do agregado graudo depende somente das dimensbes da
estrutura de concreto. Satisfeita essa condigcdo, procura-se usar um agregado com a maior dimensao, o que
contribui para a redugao do consumo de cimento.

IV. A escolha da consisténcia do concreto, para um determinado trago, depende do tipo e das dimensdes do
elemento estrutural, do processo de adensamento e do meio de transporte do concreto. Satisfeitas essas
condig¢des, procura-se optar por uma consisténcia mais seca, o que contribui para a redugdo do consumo
de cimento.

V. As misturas experimentais feitas no laboratério nem sempre sao suficientes para garantir que o trago seja
adequado para a produgao nas condigbes de campo. Assim, antes do inicio da concretagem deve-se
preparar uma amassada de concreto na obra para comprovagéao e, se necessario, ajuste do trago definido
no estudo de dosagem.

correto apenas o que se afirma em

lell
leV.
e lll
e IV.
IVeV.

QOO m™

19
TECNOLOGIA EM CONSTRUGHO DE EDIFcIoS W



ENADE 2011

EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

QUESTAO 29

O esquema isométrico montado na figura abaixo apresenta um detalhe de instalagdes de agua fria
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ISOMETRICO :

Nesse contexto, analise as afirmagdes que se seguem.

I.  Os vasos sanitarios serdo alimentados por caixas de descarga.

Il. As colunas de agua fria serdo executadas com tubos de 25 mm de didmetro.

lll. Para instalacdo dos vasos sanitarios serdo necessarios 03 TE de reducéo de 25 x 20 mm.

IV. Nos locais indicados para instalagéo de registro (RG) deveréao ser utilizados registro de pressao.
E correto apenas o que se afirma em

lell
lelll
e IV.
I, IlelV.
I, eV

PWOPOO
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QUESTAO 30

A reciclagem de residuos de construgdo e demolicao
(RCD), iniciada na Europa apds a segunda guerra mundial,
encontra-se muito atrasada no Brasil. Um dos fatores
desse atraso é a escassez de empresas para a reciclagem
de RCD nas regides metropolitanas brasileiras. Em paises
da Europa, a fragéo reciclada pode atingir cerca de 90% e
na Holanda ja se discute a certificagao do produto oriundo

da reciclagem de RCD.

SCHULZ, R. R.; HENDRICKS, C. F. Report 6 Recycling of demolished
Concrete and Masonry. London. E&FN Spon, 1992.

Considerando o texto e a realidade brasileira, analise as

afirmacoes que se seguem.

I. A variagdo da porcentagem da reciclagem dos
RCD em diversos paises ocorre em fungao da
disponibilidade de recursos naturais, distancia de
transporte entre reciclados e materiais naturais,
situacdo econOmica e tecnoldgica do pais e

densidade populacional.

Il. A reciclagem de residuos de construgcao e
demolicdo (RCD) ainda n&o tem se mostrado
viavel no Brasil, do ponto de vista tecnoldgico e
econdmico, devido a falta de cultura ambiental das

grandes empreiteiras brasileiras.

Ill. A reciclagem de pavimento asfaltico, introduzida
no mercado da regido sudoeste, no inicio da
década de 90, é hoje uma realidade nas grandes
cidades brasileiras, viabilizando a reciclagem
tanto do asfalto quanto dos agregados do concreto
asféltico, e, mais recentemente, dos produtos

oriundos do gesso.

E correto apenas o que se afirma em

(A DN}

o I

O lell
® llell
O Lllell

EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

QUESTAO 31

Vocé sera o responsavel técnico pela execugéo de 3.600 m?
de alvenaria em tijolo ceramico furado 10 x 20 x 20 cm,
assentado em argamassa de traco 1:5 (cimento e areia),
tendo juntas horizontais e verticais com espessura de 10 mm.
Ao consultar a composigcdo unitaria correspondente no
SINAPI, vocé observou que sdo necessarios os seguintes

insumos, para cada m? construido:

0,03 m® de argamassa traco 1:5
(cimento e areia) — preparo manual

46 unidades de tijolos ceramicos
furados (8 furos) 10x20x20cm

1,5 horas de servente

1,5 horas de pedreiro

Considerando que o prazo para concluir a alvenaria em
questao é de 30 dias uteis e a jornada de trabalho é de
9 horas diarias, sua equipe devera ser formada por

>)

06 pedreiros.
14 pedreiros.
20 pedreiros.

27 pedreiros.

@ © @ @

30 pedreiros.

AREA LIVRE
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QUESTAO 32

L

Figura 1 - Muro com destacamentos entre pilar e parede.
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Figura 2 - Muro com aplicagao de tela metalica.
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Quando ha a identificagdo de patologias em edificagcbes
€ sempre necessaria uma analise criteriosa para
a identificacdo correta de quais elementos estdo
comprometidos e o0 que é necessario ser feito. Sobre tais

questdes, analise as seguintes asser¢oes.

Durante a vistoria de uma edificagdo, um tecnodlogo
sugeriu a insercdo de uma tela metalica leve no
destacamento, causado pela retracdo da alvenaria
existente entre a parede e o pilar — figura 1. A tela deve
ser empregada transpassando o pilar aproximadamente
25 cm para cada lado e uma nova camada de argamassa

sobre a tela conforme mostra a figura 02.
PORQUE

Os muros muito extensos geralmente apresentam
fissuras devido as movimentagcbes térmicas, sendo
essas, tipicamente verticais, com aberturas da ordem de
2 a 3 mm. Em funcdo da natureza dos componentes da
alvenaria, as fissuras manifestam-se a cada 4 ou 5 m,
podendo ocorrer nos encontros da alvenaria com os pilares

OuU mesmo no corpo da alvenaria.

Acerca dessas assergdes, assinale a opgao correta.

0O As duas assergdes sdo proposi¢des verdadeiras, e a
segunda é uma justificativa correta da primeira.

® As duas assergbes sdo proposigdes verdadeiras, mas

a segunda nao é uma justificativa correta da primeira.

® Aprimeira assergdo € uma proposi¢do verdadeira, e a

segunda € uma proposicao falsa.

® A primeira asser¢cdo é uma proposicdo falsa, e a

segunda & uma proposi¢ao verdadeira.

O As duas assergdes sdo proposigoes falsas.

AREA LIVRE

EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES
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QUESTAO 33

O objetivo do laudo técnico para a recuperagédo de uma obra em um determinado condominio € descrever as anomalias
existentes na superestrutura de concreto armado dos edificios e fornecer especificacées referentes aos métodos
construtivos e materiais de construgdo a serem empregados nas obras de recuperagao dessas anomalias.

[ | | i
INSPECAD ENSAIOS TECNOLOGICOS ESTUDO DA HISTORIA
VISUAL COMPLEMENTARES DA OBRA PESQUISA BIBLIOGRAFICA
| | [ |
I
=
DIANGOSTICO E ANALISE
DOS RESULTADOS
J

TR
l DA CONDUTA

EESEI' APEN = =) TERAPIA
NAQ s.msm%%m b
REGISTRO RECUPERAGAD OU
DEMOLICAD DO CASO REFORCO ESTRUTURAL

Considerando o organograma acima, analise as asser¢des que se seguem.

Na fase de levantamento minucioso de toda a superestrutura do edificio, deve-se adotar uma diretriz € um roteiro
de inspecdo, feito por mapeamento cuidadoso das anomalias existentes, que representara graficamente um quadro
patoldgico da estrutura.

PORQUE

Esse procedimento servira de base para determinagdo das causas das manifestagdes patoldgicas e para elaboragao
do projeto, especificagcao e quantificagdo dos servigos de recuperagéo e/ou de refor¢o da estrutura.

Acerca dessas assergoes, assinale a opgao correta.

As duas assercdes sao proposi¢des verdadeiras, e a segunda é uma justificativa correta da primeira.

As duas assercgdes sao proposi¢des verdadeiras, mas a segunda ndo é uma justificativa correta da primeira.
A primeira asserg¢ao é uma proposi¢ao verdadeira, € a segunda € uma proposigéo falsa.

A primeira asserg¢do é uma proposi¢ao falsa, e a segunda € uma proposi¢ao verdadeira.

As duas assercoes sdo proposicdes falsas.

WO
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QUESTAO 34

A qualidade final das alvenarias depende essencialmente
das caracteristicas dos materiais utilizados e da execugéo,
que deve atender a determinadas especificagdes. Anorma
NBR 8545 da Associagao Brasileira de Normas Técnicas
(ABNT), estabelece as condicbes para execugédo e
fiscalizagdo de alvenarias sem fungéo estrutural (ou de
vedacao), de tijolos ou blocos ceramicos.

Considerando o disposto na referida norma, analise as
afirmacgdes abaixo.

I.  Os blocos ceradmicos para vedagao constituem as
alvenarias que nao tém a funcao de resistir a outras
cargas verticais, além do peso da alvenaria da
qual faz parte. Portanto, esses blocos devem ser
assentados com juntas a prumo (juntas verticais
continuas) e sem nenhum reforgo adicional.

Il. Nas obras com estrutura de concreto armado, a
alvenaria deve ser interrompida abaixo da viga ou
laje e o preenchimento desse espaco s6 deve ser
executado apos um periodo minimo de 7 (sete) dias,
garantindo assim um bom travamento entre a parte
superior da alvenaria e a estrutura (encunhamento).

Ill. Nas obras com estrutura de concreto armado e
mais de um pavimento, a alvenaria nao precisa ser
interrompida abaixo da viga ou laje, e o travamento
da alvenaria com a estrutura na parte superior
(encunhamento), pode ser feito imediatamente,
desde que a alvenaria do pavimento imediatamente
acima nao tenha sido levantada.

IV. A ligacédo da alvenaria com os pilares de concreto
armado pode ser feita com barras de ago, engastadas
no pilar e na alvenaria, distribuidas horizontalmente,
em alturas adequadas, entre as fiadas.

E correto apenas o que se afirma em

0O lelll
O llell
® llelV.
O LllelVv
O LilelV
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QUESTAO 35

Os residuos da construgéo civil (RCC) Classe A, sao
aqueles que apresentam caracteristicas para reutilizagao
e reciclagem na forma de agregados (miudo e graudo)
que podem ser utilizados em concretos, argamassas e
em pavimentacdo. A reciclagem desses residuos, além
de ser promovida em instalagdes permanentes, pode ser
realizada no proprio canteiro, utilizando equipamentos
moveis. Essa abordagem remete a execugdo dos
processos de britagem e peneiramento no préprio local
de producéo dos residuos e de utilizacdo do agregado
reciclado logo que é processado.

EVANGELISTA, P. P. A.; COSTA, D. B. ZANTA, V. M. Alternativa sustentavel

para destinacéo de residuos de construgéo classe A: sistematica para

reciclagem em canteiros de obras. Ambiente Construido, Porto Alegre, v.

10, n. 3, p. 23-40, 2010.

Com relacdo ao uso de agregados reciclados na

industria da construgao civil, analise as assergcbes que
se seguem.

A reciclagem de agregados na obra reduz o consumo de
agregados naturais, reduz o volume de residuos destinados
aos aterros e também os custos com transportes.
Entretanto, a utilizagdo de agregados reciclados em
larga escala nao é pratica difundida entre os municipios
brasileiros. A implantacdo de usinas de reciclagem com
produgéao regular e padrdes de qualidade definidos ainda
nao se transformou em rotina adotada pelas prefeituras,
nem pela iniciativa privada

PORQUE

nao existe norma técnica especifica que estabeleca os
requisitos para o emprego de agregados reciclados de
residuos soélidos no preparo de concretos sem fungéo
estrutural e em pavimentagéo e, portanto, ndo se pode
garantir que o agregado produzido a partir da reciclagem
do entulho, apresente propriedades adequadas para seu
emprego como material de construgao.

A respeito dessas assergdes, assinale a opg¢ao correta.

0 As duas assergdes sdo proposicées verdadeiras, e a
segunda é uma justificativa correta da primeira.

As duas assergdes sao proposigdes verdadeiras, mas
a segunda ndo é uma justificativa correta da primeira.

A primeira assergao € uma proposi¢ao verdadeira, e a
segunda é uma proposigao falsa.

A primeira assercdo é uma proposi¢cdo falsa, e a
segunda é uma proposi¢ao verdadeira.

@ 0 @® O

As duas assergoes sao proposicoes falsas.
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QUESTAO DISCURSIVA 3

O responsavel pela execugéo da obra deve monitorar, controlar e coordenar a execugao das atividades da obra,
prever e programar os recursos alocados nas atividades e decidir, quando necessario, quais atividades podem ter suas
datas de inicio alteradas, seus recursos alterados e definir, sem prejuizo do prazo final da obra, as novas datas de inicio
de atividades.

HIRSCHFELD, H. Planejamento com PERT-CPM e Analise do Desempenho. Ed. Atlas1997
Mattos, Aldo Dorea. Planejamento e Controle de Obras. Editora PINI - 2010

Acerca dessas atribuicbes do responsavel pela obra, quais informagdes devem constar do respectivo Cronograma-
Fisico PERT-CPM para subsidiar essas atribui¢des? (valor : 10,0 pontos)

RASCUNHO

1

2

3

10

11

12

13

14

15
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QUESTAO DISCURSIVA 4

Uma construtora, em seu memorial descritivo, estabeleceu a utilizagdo de esquadrias de aluminio na construgéo de um
edificio residencial de 15 pavimentos.

a) O que deve ser especificado para a aquisigdo das esquadrias de aluminio? (valor : 5,0 pontos)

b) Quais os cuidados devem ser observados para a execugdo da colocacdo das esquadrias com utilizagédo
de contramarcos? (valor : 5,0 pontos)

RASCUNHO

10

11

12

13

14

15

AREA LIVRE
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QUESTAO DISCURSIVA 5

A construcao civil tem sido destacada quando se fala em desenvolvimento sustentavel. A construgdo sustentavel,
segundo Vazques (2001), baseia-se na redugdo dos residuos pelo desenvolvimento de tecnologias limpas, pela
utilizagdo de materiais reciclaveis, reutilizaveis ou secundarios e pela coleta e disposicdo de inertes. Quanto aos
aspectos ambientais na construgao civil, medidas devem ser tomadas para gerar efeitos sensiveis em termos do
ambiente como um todo.

VAZQUES, E. Introdug&o. In: Carneiro, A. P.; CASSA, J. C. S (Orgs.), Reciclagem de entulho para a produgéo de materiais de construgéo: projeto entulho bom.
Salvador: EDUFBA/Caixa Econdmica Federal, 2001.

Considerando as ideias apresentadas acima, redija um texto dissertativo sobre o tema a seguir.
Os beneficios da racionalizagdo dos materiais na construgao civil.

Em seu texto, aborde os seguintes aspectos:
a) busca da sustentabilidade ambiental na construgao civil; (valor : 2,0 pontos)
b) desperdicio, o consumo de materiais e geragéo de entulho; (valor : 3,0 pontos)
c) beneficios da racionalizagéo na construgao civil em relagdo ao meio ambiente. (valor : 5,0 pontos)

RASCUNHO

1

2

10

11

12

13

14

15
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QUESTIONARIO DE PERCEPCAO DA PROVA

As questdes abaixo visam levantar sua opiniao sobre a qualidade e a adequacgéao da prova
que vocé acabou de realizar. Assinale as alternativas correspondentes a sua opiniao nos
espacos apropriados do Caderno de Respostas.

Agradecemos sua colaboracéo.

QUESTAO 1

Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de
Formacao Geral?

Muito facil.
Facil.
Médio.
Dificil.
Muito dificil.

QOO

QUESTAO 2

Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de
Componente Especifico?

Muito facil.
Fécil.
Médio.
Dificil.
Muito dificil.
QUESTAO 3

Considerando a extensao da prova, em relagdo ao
tempo total, vocé considera que a prova foi

QOO

QOO

muito longa.
longa.
adequada.
curta.

muito curta.

| QOO

Qe ® ©o

QUESTAO 4

Os enunciados das questbes da prova na parte de
Formacao Geral estavam claros e objetivos?

@ Sim, todos.

® Sim, a maioria.

® Apenas cerca da metade.
® Poucos.

@ Na&o, nenhum.

QUESTAO 5

Os enunciados das questbes da prova na parte de
Componente Especifico estavam claros e objetivos?

Sim, todos.

Sim, a maioria.

Apenas cerca da metade.
Poucos.

Nao, nenhum.

POPOO

QUESTAO 6

As informacgdes/instrucdes fornecidas para a resolugao
das questdes foram suficientes para resolvé-las?

Sim, até excessivas.

Sim, em todas elas.

Sim, na maioria delas.
Sim, somente em algumas.
N&o, em nenhuma delas.

PO

QUESTAO 7

Vocé se deparou com alguma dificuldade ao responder
a prova. Qual?

Desconhecimento do contetdo.

Forma diferente de abordagem do conteudo.
Espaco insuficiente para responder as questoes.
Falta de motivagao para fazer a prova.

Nao tive qualquer tipo de dificuldade para responder
a prova.

QUESTAO 8

Considerando apenas as questdes objetivas da prova,
vocé percebeu que

ndo estudou ainda a maioria desses conteldos.
estudou alguns desses contetdos, mas nao o0s
aprendeu.

estudou a maioria desses conteddos, mas ndo 0s
aprendeu.

estudou e aprendeu muitos desses conteldos.
estudou e aprendeu todos esses conteldos.

QUESTAO 9

Qual foi o tempo gasto por vocé para concluir a prova?

Menos de uma hora.

Entre uma e duas horas.

Entre duas e trés horas.

Entre trés e quatro horas.

Quatro horas, e ndo consegui terminar.

PO

TECNOLOGIA EM CON

29
STRUCAO DE EDIFICIOS

* A2 7 2 0 11 2 9 =



ENADE 2011

EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

AREA LIVRE

30
W TECNOLOGIA EM CONSTRUGHO DE EDIFcIoS



ENADE 2011

EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

AREA LIVRE

31
TECNOLOGIA EM CONSTRUGHO DE EDIFcIoS W



* A2 7 2 0 1 1 3 2 %

SINAES

Sistema Nacional de Avaliacdo da Educacao Superior

ENADE 2011

EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

Ministério

] I
I I=I' da Educacao



	1 TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS
	TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS_Unificado
	questionario_estudante_enade_2011
	TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS_Unificado1
	27_CONSTRUCAO_DE_EDIFICIOSreduzido



